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ماهنامه خبری -تحلیلی  و علمی

مدیر ان ارشد بازار پول مطرح کر دند؛

تقوی نژاد مطرح کرد:
تور بانكي براي شناسایی 

فرارهای مالیاتي

سكاندار بازار سرمایه برای اصلاح 
 قیمت گذاری در بورس کالا 

دست به دامان جهانگیری شد

 راهکارهای 12 گانه 
برای چالش های نظام بانکی







مطالب ماهنامه بورس و بانک را
 در بانک اطلاعات نشریات کشور بخوانید

w w w . m a g i r a n . c o m

ماهنامه تخصصي بورس و بانک

فهرست  رییس سازمان امور مالیاتی 
خبر داد؛

 تور بانكي براي شناسایی 
فرارهای مالیاتي

سكاندار بازار سرمایه برای اصلاح 
 قیمت گذاری در بورس کالا 

دست به دامان جهانگیری شد

معاون بانک، بیمه و شرکت های دولتی 
وزارت اقتصاد اعلام کرد:

  

فروش 10 هزار میلیارد تومان 
از اموال مازاد بانک ها 

مسئول:  مدیر  امتیاز-  صاحب 
نعمت ا... شهبازی

 زیرنظر شورای سیاستگذاری 
دبیر تحریریه:
معصومه صالحی

دبیر اجرایی:
طاهره گودرزی

تحریریه: 
طاهره گودرزی - اکرم شعبانی 
مصطفی قدم خیر - انسیه شهبازی 

وحید نمازی - وحید محمدخانی 
امور هنری:

مرتضی طهوری
ویراستار:

سهیلا پاکیشان
امور مالی:

حمید رضا درخشان

امور اداری : 
امیر رضایی نسب - محمد عسگری سعید 

موسوی - سید محسن میرشفیعیان
نشانی :

 تهران ، میدان هفت تیر
 خیابان قائم مقام- کوچه سام - پلاک  5
تلفن:  88810365  - 86073662 

نمابر: 88841485
مجری چاپ:  ضیاء فاطمی

چاپ: خاتم نو

 برخی گروه ها برای حذف 
بازارهای شفاف به هر ریسمانی چنگ می  زنند

عبده تبریزی عضو شورایعالی بورس تاکید کرد؛

 ریشه اصلی انحراف 
در نظام بانكی کشور

 بررسي سیاست هاي جدید بورس کالا 
برای بازار آتي سكه

 رییس کل پیشین 
بانک مرکزی تشریح کرد؛



 خط قرمز بانک مرکزی 
در مدیریت بازار چیست؟

 ارزش بالای بورس کالا 
برای اقتصاد ملی آشكار شد

نائب رییس کمیسیون صنایع و معادن مجلس:

دکتر همتی در همایش بانكداری اسلامی پاسخ داد: 

 چالش های عرضه نفت 
در بورس انرژی

در جلسه کمیته اقتصاد مقاومتی 
مجلس  شورای اسلامی بررسی  شد؛

 ایجاد حاکمیت شرکتی ،
برای ثبات و بهبود عملكرد سیستم بانكی

مدیرعامل بانک اقتصاد نوین عنوان کرد؛

تازه ترین گزارش از وضعیت 
سهامداران » عدالت«

رییس سازمان خصوصی سازی 
ارائه داد؛

مدیرعامل بانک پاسارگاد مطرح کرد:

 نقش ۹0 درصدی بانک ها 
در اقتصاد و مشكلات ساختار مالی کشور

اخبار بورس، بانک وبیمه را در سایت »بورس و بانک« بخوانید
به اطلاع مخاطبان محترم ماهنامه علمی، تحلیلی و خبری »بورس وبانک« و فعالان بازارهای مالی می رساند که سایت خبری بورس و بانک 
با هدف انتشار جدیدترین و به روزترین اخبار و رویدادهای بورس،بانک و بیمه های کشور راه اندازی شده و اخبار و گزارش های مربوط به 

این حوزه را به صورت روزانه منتشر و در اختیار عموم علاقه مندان قرار خواهد داد.
مدیران عامل محترم سازمان ها و شرکت ها و همچنین مدیران محترم روابط عمومی بانک ها، بیمه ها و بورس می توانند اخبار مهم مرتبط 
با واحد متبوع خود را برای درج در سایت خبری »بورس وبانک« ارسال کنند تا پس از بررسی های معمول نسبت به انتشار آن اقدام 

شود.
علاقمندان می توانند اخبار و گزارش های خود را به آدرس تلگرامی  boursebankmonthly@ ارسال و در صورت لزوم برای کسب 

اطلاعات بیشتر با شماره تلفن 86073662 تماس حاصل فرمایند.
آدرس سایت خبری بورس و بانک www.bourse-bank.com است.
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 بازنگری و اصلاح 
در قانون عملیات بانکی

سرمقاله 

همه ساله هفته بانکداری اسلامی )در شهریور ماه( فرصتی است برای بررسی 
آخرین تحولات و شرایط بازار پول و نظام بانکی در ایران و نیم نگاهی به 
فعالیت های شبکه بانکی در دنیا به منظور ارائه راهکارهایی برای عبور از 
چالش های روز سیستم بانکی کشور و رشد کمی و کیفی نقش این بازار در 
توسعه اقتصادی. البته اینکه این مناسبت و برپایی همایش هایی به این بهانه 
تا چه میزان اثربخش، مفید و راهگشاست؛ مورد تردید بسیار است اما مدنظر 
این نوشتار نیست و در فرصت های دیگر به آن پرداخته خواهد شد. آنچه 
اکنون مهم است، اینکه پس از گذشت 33 سال از تصویب قانون عملیات 
بانکی بدون ربا )یا همان بانکداری اسلامی( از سال 1362 تاکنون، اجرای این 
قانون چه دستاوردهایی در زمینه ارائه خدمات بانکی به ملت ایران و کمک به 

رشد و توسعه  اقتصادی کشور داشته است؟
اگرچه طی سه دهه گذشته علاقه مندان به شریعت اسلامی و مدیران شبکه 
بانکی تلاش های گوناگون و البته پراکنده ای را برای رعایت ضوابط اسلامی در 
نظام بانکی کشور به کار گرفته اند تا با معرفی خدمات، عقود و استانداردهای 
بانکی هماهنگ با شریعت اسلامی اقداماتی را در این راستا انجام دهند، اما بر 
اساس اظهارنظرهای رسمی و کارشناسی این اقدامات به هیچوجه نه متناسب 
با قانون مذکور و نه همطراز با تحولات بازار، تعاریف و نقش پول و بانکداری در 
جهان امروز و استانداردهای بین المللی نبوده است. به همین دلیل بسیاری از 
اهداف مترقی بانکداری بدون ربا که در قانون به آن اشاره شده، تاکنون محقق 
نشده است. به عنوان مثال اگرچه حذف ربا از فعالیت های بانکی مهمترین 
رکن بانکداری اسلامی است، اما آنچه در عمل در شبکه بانکی کشور شاهد آن 
هستیم با این هدف متعالی بسیار فاصله دارد و تنها عنوان »ربا« به عناوین 
دیگری نظیر »سود علی الحساب« و یا ... تغییر کرده است که جز انحراف در 

نظام بانکی کشور، توصیف دیگری نمی توان برای آن به کار برد. 
به همین دلیل بیراه و اشتباه نیست اگر امروز شاهد هستیم بسیاری از 
کارشناسان و صاحبنظران و حتی مردم معتقدند آنچه اکنون در بازار پول 
و شبکه بانکی کشور اجرا می شود، تنها پوسته و نامی از قانون بانکداری 
اسلامی و بدون ربا را با خود به همراه دارد و به لحاظ سودجویی و فعالیت های 

سوداگرانه، حتی از بانک های کشورهای سرمایه داری نیز بعضا جلوتر است.
از سوی دیگر با توجه به تحولات اقتصاد ایران و جهان ضروری است تا اصلاح 
قانون عملیات بانکی در اسرع وقت در دستور کار دولت و مجلس قرار گیرد 
تا متناسب با این تحولات و نیازهای امروز جامعه، به شکل شایسته ای با 
بهره گیری از نظرات ذینفعان، فعالان اقتصادی، کارشناسان و صاحبنظران و 
متخصصان اقتصادی و بانکی این قانون اصلاح شود و قانونی به مراتب مترقی، 

کارآمد و پویا برای فعالیت بازار پولي کشور تصویب و عملیاتی شود.

 نعمت اله شهبازی
صاحب امتیاز و مدیر مسئول



مدیران ارشد بازار پول مطرح کردند؛

 راهکارهای 12 گانه 
برای چالش های نظام بانکی
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بیست و نهمین همایش بانکداری 
اسلامی میزبان یک مهمان جدید بود. 
دکتر عبدالناصر همتی که در مرداد ماه 
سکاندار بانک مرکزی شده است؛ در 
نخستین همایش رسمی سخنرانی خود 

را در چند محور ارائه کرد. 
رییس کل بانک مرکزی در این سخنرانی 
برنامه های بانک مرکزی را شامل »به 
کارگیری ابزار نوین«، »تجدیدنظر در 
سیاست های رشد نقدینگی«، »رد سیاست 
دستوری برای افزایش نرخ سود«، »اثر بازار 
دوم در ثبات بخشی بازار ارز«، »استقلال 
رای رییس کل« و »احتمال بازگشت سپرده 

های بلندمدت« دانست. 
دکتر همتي در ابتدا گفت: من امروز به 
شرطی در این همایش شرکت کردم که این 
نوع همایش ها کاهش یابد؛ چراکه معتقدم 
بهتر است کمتر حرف بزنیم و بیشتر گوش 

کرده و عمل کنیم.
وي در ادامه افزود: همه ما مفتخریم که 
ایران از جمله کشورهایی است که به حذف 
ربا متعهد است. یعنی حداقل  هایی را انجام 
داده ایم که یکی از آن حداقل  ها برگزاری 
این همایش به صورت مستمر است. البته 
امیدواریم با ارتقاء قانون عملیات بانکداری 

اسلامی بتوانیم به صورت بهتری این شیوه 
از بانکداری را اجرایی کنیم.

دکتر همتی با اشاره به موضوع همایش 
گفت: عدم توجه به الزامات بانکداری 
شرکتی به خصوص توسط سهامداران 
و هدایت بانک ها به سمتی که به صورت 
حرفه ای اداره نشوند، بحث بسیار مهمی 
است و باید در رویدادهایی مثل همایش 

امروز به آن توجه ویژه اي شود.
رییس کل بانک مرکزی افزود: برای حل 
مشکلات بانکی پیش از هر  چیز دخالت 
سهامدار در اداره بانک چه در بانک دولتی و 
چه در بانک خصوصی باید به حداقل برسد 
و بانک باید توسط مدیریت حرفه ای اداره 
شود. وضعیت فعلی اعمال حاکمیت شرکتی 
در بانک ها به گونه ای است که همه افراد چه 
در داخل نظام بانکی و چه خارج از آن به 
وضعیت فعلی اعمال حاکمیت شرکتی در 

بانک ها معترض هستند.

 مشکلات اخیر به دلیل اصرار ما 
به تداوم نقدینگی بود

دکتر همتی همچنین با اشاره به دیدار 
اخیر هیات دولت با رهبر معظم انقلاب 
اسلامی به مناسبت هفته دولت گفت: باور 

عمیق من این است اتفاقی که در بازار ارز 
افتاد؛ محصول ناترازی سیستم بانکی، رشد 
وحشتناک نقدینگی و اصرار ما به تداوم 

نقدینگی است.
وی ادامه داد: در حال  حاضر من هیچ 
اراده ای نمی  بینم که بخواهد رشد نقدینگی 
را آهسته کند یا فکری برای جمع آوری آن 
داشته باشد؛ تا زمانی که این وضعیت ادامه 
دارد، شرایط در بازار ارز و سایر دارایی  های 
قابل وصول برای حفظ ارزش پول توسط 
افراد ادامه خواهد داشت. بنابراین اگر این 
روند به بی  برنامگی  هایی که برای اعمال 
سیاست های  پولی داشتیم اضافه شود، می  
توان سرمنشا مشکلات اخیر را مشاهده 
کرد. نباید از یاد ببریم که دولت آمریکا برای 
محروم کردن ایران از درآمدهای نفتی خود 
تلاش  جدی می  کند. یکی از این تلاش ها 
این است که می  بینیم همزمان با سایر 
فعالیت های خود می  خواهد انتقال دارایی 
 های ایران را سخت و محدود کند؛ در همین 
شرایط دفاع از نرخ واحد برای ارز امکانپذیر 
نبود و نباید خود را در تله سیاست های 
آمریکا قرار می  دادیم. به همین دلیل هم 
سیاست جدید ارزی را با هماهنگی سران 

سه قو ه تدوین و اجرا کردیم.

دکتر همتی در همایش بانکداری اسلامی پاسخ داد؛

خط قرمز بانک مرکزی در مدیریت بازار ارز چیست؟
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ارزی است

دکتر همتی با اشاره به تدوین بسته جدید 
سیاست هاي ارزی افزود: امیدوارم به  تدریج 
نتایج این سیاست را در بازار ارز ببینیم. 
نباید فراموش کرد که حفظ قدرت ارزی 
کشور مساوی با حفظ منابع ارزی، کنترل 
تورم و اصلاح ناترازی ترازنامه بانک ها و 
کنترل نقدینگی وحشتناک در اقتصاد 
است که در دستور کار بانک مرکزی قرار 
دارد؛ چراکه در شرایط تحریم مهمترین 
متغیر اقتصادی برای ما نرخ ارز است و 
مهمترین هدف به عقیده من جلوگیری از 

اتلاف منابع ارزی است.
وي به لزوم حفظ ذخایر ارزی بانک مرکزی 
نیز اشاره کرد و گفت: ذخایر ارزی بانک 
مرکزی برای ما مهم است و می توانیم 
بگوییم ناموس بانک است. به همین دلیل 
هم همانطور که طي یک ماه گذشته براي 
تقویت این ذخایر اقدام شد، باید از هر 
وسیله ای استفاده کنیم تا این روند ادامه 
داشته باشد و این ذخایر حفظ شود. حفظ 
ذخایر بانک مرکزی نکته ای است که در 
فرمایشات مقام معظم رهبری نیز به آن 

اشاره شده است.
وی افزود: سیاست امروز ما حفظ ذخایر 
بانک مرکزی و استفاده از سایر منابع در 
کشور از جمله منابع حاصل از صادرات 
غیر نفتی است. بر همین اساس هم در 
نظر داریم با ورود ارز حاصل از صادرات 
غیر نفتی زمینه را برای تنظیم بازار ایجاد 
کنیم. علاوه بر این از ارز بانک مرکزی می  
توان در سرمایه گذاری های صنعت نفت 
و یا شرایط خاص در بازار استفاده کرد. 
در حال  حاضر بازار ثانویه با منابع غیر 
بانکی آغاز به کار کرده و روند بسیار خوبی 
دارد و به سرعت در حال شکل گیری و 
شفاف شدن است. ما نیز در بانک مرکزی 
به صورت روزانه در حال بررسی این روند 

هستیم.

 برخی سیاست های پولی 
قابل اجرا نیست

وی افزود: اطمینان دارم علاوه بر دولت؛ 
قوه قضائیه و مجلس نیز بانک مرکزی را 
در اجرای سیاست  های خود کمک خواهند 
کرد. خود نیز در 30 سال گذشته در بخش 
اقتصاد کلان و پول فعال بوده ام؛ با این 
حال در تصمیم  گیری هایم از نظرات خیلی 
چپ تا خیلی راست استفاده می کنم؛ 
چراکه معتقدم ما باید از برآیند و نقطه 
نظرات مشترک افراد مختلف استفاده کنیم.

دکتر همتی ادامه داد: باید پذیرفت که 
سیاست  های پولی ما مشکل دارد؛ چراکه 
برخی از آنها قابل اجرا نیست. شاید با 
شورای فقهی و شورای نگهبان صحبت 
کنیم؛ زیرا بانک مرکزی دنبال سود و 
زیان نیست. بانک های مرکزی در دنیا از 
ابزارهای مختلفی مانند زیپو برای کنترل 
بازار پول استفاده می  کنند؛ لذا ما نمی 
 توانیم با روش های سنتی و گذشته تورم 
و بازار پول را کنترل کنیم؛ بلکه باید 

روش های دیگری را پیگیری کنیم.
رییس کل بانک مرکزی همچنین گفت: 
ما در نرخ بازار دخالتی نداریم، اما در بازار 
نظارت و کنترل لازم را خواهیم داشت و 
اگر هم لازم باشد اقداماتی برای کنترل 
بازار انجام خواهیم داد. اکنون ۹7 درصد 
مبادلات ارزی در بازار ثانویه و 3 درصد 
در صرافی ها در حال انجام است و نرخ سنا 
نیز که برآیند دو نرخ نیما و بازار است، 
بیشتر میل به نرخ نیما دارد. نکته بعدی 
که بسیار مهم است، بانک ها و ناترازی 
صورت  های مالی بانک ها است که بیشتر 
مشکلات ما در اقتصاد کشور از همین جا 

نشات می گیرد.

 برخی بانک  ها نرخ سود مصوب 
را رعایت نمی  کنند

دکتر همتی گفت: متاسفانه برخی بانک ها 
نرخ سود مصوب را رعایت نمی  کنند و 
بدون توجه به آثار مخرب این اقدام به این 
روند ادامه می  دهند. رشد سریع شبه پول 
در تعیین نرخ سود و اضافه برداشت  های 
بی  قانون و قاعده از سوی برخی بانک ها 
قابل قبول نیست. بر همین اساس هم 
با بانک هایی که این روش را در پیش 
بگیرند؛ برخورد جدی خواهد شد. همانطور 
که مقام معظم رهبری نیز تاکید کردند، 
اگر می  خواهیم اقتصاد کشور درست 
باشد، باید بانک  ها منظم باشند و جسارت 
جراحی را داشته باشیمغ چراکه این روند 
کل نظام و سیستم بانکی را نابود خواهد 

کرد.
رییس کل بانک مرکزی ادامه داد: استقلال 
بانک مرکزی به معنای آن است که با 
استفاده از نظرات صاحبنظران بتوانیم 
تصمیم گیری کنیم. حجم پایه پولی ما به 
دلیل برداشت بانک  ها یا مطالبات بانک  ها 
از بانک مرکزی از تیرماه پارسال نسبت به 
تیرماه امسال 18.2 درصد افزایش یافته و 
150 هزار میلیارد ریال به بدهی بانک ها 
اضافه شده که برخی از دلایل افزایش 
حجم نقدینگی به این مسئله مرتبط است.

وی افزود: ریسک بانک  های ما به شدت 
در حال افزایش است و باید هرچه سریعتر 
فرآیندهای کاهش ریسک که در دستور 

کار داریم، اجرایی شود.

هیچ دستوری برای سود 23 درصدی 
ابلاغ نکردیم

دکتر همتی گفت: بانک مرکزی در زمینه 
افزایش نرخ سود که 23 درصد شده هیچ 
دستوری ارائه و ابلاغ نکرده است. ما فقط  
تاکید کردیم که تمدید یکماهه قراردادها 
منحصر به سپرده های 2 تا 11 شهریور ۹6 
بود، اما معلوم نیست چرا این خبر اعلام 
شد. به طور قطع انتشار چنین اخباری 
از سوی افرادی که منافعی در زمینه نرخ 
سود دارند، صورت گرفته است. البته این 
احتمال وجود دارد که به سمت رایج کردن 
سپرده های دو ساله و سه ساله برویم 
و دولت نیز اوراق چند ساله ارائه کند. 
همچنین می  توان ریسک را کاهش داد و 
به این ترتیب راه  حلی ایجاد کرد تا مردم 

دارایی  های خود را حفظ کنند.
وی اظهارکرد: دستورالعمل سپرده های 
ارزی از سوی بانک مرکزی به بانک های 
کشور ابلاغ شده است. در همین راستا از 
بانک  ها خواهش می  کنم مردم را برای 
ورود اسکناس به بانک و ایجاد جریان در 
بازار تشویق کنند. باور کنید که کشور در 
چارچوب یک جنگ اقتصادی از سوی 
دولتی قرار گرفته که هر روز با سیاست 
 های جدید فشار بیشتری ایجاد می  کند. 
ما باید برخی از این سختی  ها را بپذیریم  

تا بتوانیم از این دوره فشار عبور کنیم.
وي همچنین گفت: از همین تریبون اعلام 
می  کنم من با مدیران بانک  ها دوست 
هستم، اما در بحث نظارت در بانک ها 
جدی هستم و قول می  دهم که ضابطه را با 
عاطفه یکی نخواهم کرد؛ چراکه امروز باید 
با جدیت مشکلات بانک مرکزی را پیگیری 
و حل کنیم. در همین زمینه تمامی ارکان 
نظام از جمله رهبر معظم انقلاب تاکید 
دارند که باید مشکلات بانکی و اقتصادی 

هر چه سریعتر رفع شود.
دکتر همتی در پایان سخنان خود گفت: 
باید با انجام نظرسنجی دید که آیا روند 
سمینارها به صورت موردی در مقاطع 
خاص و بر مبنای یک مورد خاص لازم 
است یا به صورت فعلی همچنان موثر 
است. بنابراین معتقدم بهتر است با انجام 
نظرسنجی و شکستن کلیشه  ها می  توانیم 
از همین جا حرکت برای اصلاح امور را آغاز 

کنیم. 
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مدیرعامل بانک پاسارگاد مطرح کرد:س

نقش ۹۰ درصدی بانک ها در اقتصاد و مشکلات ساختار مالی کشور

مدیرعامل بانک پاسارگاد گفت: نقش 
بانک ها در بحث تامین مالی بخش اقتصاد  
حدود ۹0 درصد است که این موضوع نشان 

از مشکلات ساختار مالی کشور دارد.
مجید قاسمی در بیست و نهمین همایش 
بانکداری اسلامی درباره تاثیر متغیرهای کلان 
اقتصادی بر منابع و مصارف بانک  های کشور 
گفت: در شرایط فعلی اقتصاد کشور یکی از 
حساس  ترین موضوعات بررسی متغیرهای کلان 
در منابع و مصارف بانک ها و تاثیرات مشهود آن 

در سیاست  های پولی است.
وی ادامه داد: متغیرهای کلان در بخش حقیقی 
مانند رشد اقتصادی و تورم وجود دارند، اما بخش 
دیگری هم در قسمت پولی و سیاست  های پولی 
وجود دارد که اگر می توانست در این بخش اثر 
بگذارد، پس چرا با انجام پول پاشی نتوانستیم در 
حوزه تولید ملی موفق باشیم و هنوز ساختاری 

برای آن ایجاد نشده است؟
قاسمی در ادامه به نقش مهم بانک ها اشاره کرد 
و گفت: از آنجا که بازار سرمایه هنوز  به بلوغ 
نرسیده است؛ بنابراین بانک ها در زمینه بحث پول 
همچنان تاثیر بسیار زیادی دارند و از نقش تعیین 

کننده ای برخوردارند.
وي افزود: براساس برنامه ششم توسعه سهم منابع 
مالی به صورت سالانه بیانگر نقش تملک دارایی 
 های سرمایه ای 12.۹ درصد، تسهیلات بانکی 
24.7 درصد، صندوق توسعه ملی به عنوان نوعی 
بانک و صندوق مالی ۹.3 درصد و بازار سرمایه 
صرفا 12.4 درصد است که نقش تسهیلات بانکی 
دراین راستا دو برابر بازار سرمایه و تملک دارایی 

های سرمایه ای است.
به گفته وي با توجه به این آمارها متوجه این 

موضوع می شویم که نقش بانک ها در بحث 
تامین مالی حدود ۹0 درصد است که نشان از 

مشکلات ساختار مالی کشور دارد.
وی با بیان اینکه متاسفانه ما در سال اول از 
اجرای برنامه ششم توسعه تا حدی از اهداف 
برنامه ها دور شدیم افزود: آمارها نشان می  دهد 
بر اساس این برنامه تولید ناخالص داخلی باید 8 
درصد رشد می کرد که 3.7 درصد رشد کرده 
است  و نقدینگی باید 17 درصد رشد می  کرد اما 
در نهایت با 22 درصد رشد مواجه شدیم. از سوی 
دیگر تورم باید 8.8 باشد که به ۹.6 درصد رسید 
و علاوه بر این نرخ بیکاری باید به 10.2 می رسید 
اما به 12.1 رسید که باعث شد شاخص ها به 

سوی التهاب اقتصاد حرکت کنند.
وي در ادامه با بیان اینکه کل سپرده های بخش 
غیردولتی در بانک ها در سال 87 بالغ بر 1743 
میلیارد تومان بوده، در حالی که تسهیلات 
اعطایی 1843 بوده است که طي سال  های 
بعد این فاصله بیشتر شده است افزود: بررسی ها 
نشان می  دهد که  بانک  های دولتی 147 درصد 
از منابع خود را تسهیلات داده اند که در این بین 
این سوال مطرح می  شود چرا بانک ها تسهیلاتی 
بیش از منابع خود پرداخت کرده اند؟ این شرایط 
نشان می دهد که  بانک ها برای ارائه تسهیلات 
بیش از منابع خود با توجه به تاکید سهامدار 
عمده تحت فشار قرار داشتند و همین باعث 
ایجاد مشکلات بزرگ  تري براي آنان شده است.

مدیرعامل بانک پاسارگاد در ادامه در پاسخ به این 
پرسش که چرا از سال ۹3 که جهش اقتصادی 
در کشور وجود داشت، اما رشد اقتصادی کشور 
کند شد؟  اظهار کرد: دلیل این امر کسری و 
نحوه کسری بودجه، نرخ رشد نقدینگی، نرخ 

تورم، نرخ ارز و نرخ بیکاری است که تاثیر گذاری 
بیشتری بر منابع و مصارف بانک ها داشته و این 

شرایط را به وجود آورده است.
وی تاکید کرد: نرخ رشد اقتصادی در سال ۹1 به 
صورت منفی شد که در سال ۹2 این رشد منفی 
توسط دولت جدید با تدابیر مناسب کنترل شد 
و در نهایت در سال ۹3 به 3.2 درصد رسید. 
در سال ۹4 رشد اقتصادی 1.6 درصد منفی 
شد؛  در حالی که رشد اقتصادی دراین سال باید 
ادامه می یافت که این امر به دلایل و پارامترهای 

مختلفی وابسته است.
مدیرعامل بانک پاسارگاد با بیان اینکه بانک 
مرکزی در سال ۹3 تصمیم گرفت نرخ سپرده 
قانونی بانک ها که بین  10 تا 17 درصد بود را 
به 13.5 درصد برساند افزود: نتیجه این سیاست 
این شد که بانک های دولتی بابت سپرده قانونی از 
بانک مرکزی بدهکار شدند و پول ها محبوس شد 
و بانک   های خصوصی که سپرده های بلندمدت 
جذب می  کردند، از این بابت دچار خسارت شدند 
و بالغ بر 5500 میلیارد تومان سپرده قانونی 
اضافی را بانک مرکزی به آنها تحمیل می  کند که 
این رشد منفی سال ۹3 به دلیل سیاست انقباض 
پولی بوده است. وي بیان اینکه این شرایط باعث 
شد در سال ۹3 و ۹4 اعطای تسهیلات بانکی نیز 
کاهش یابد افزود: این در حالی بود که همچنان 
پرداخت سود سپرده ها با نرخ قبلی ادامه داشت. 
نتیجه این شرایط به دلیل اینکه نرخ ها یکسان 
شده، این شده است که بانک ها ظاهرا سپرده 
های بلندمدت با نرخ  های بلندمدت باز می  کنند، 
اما بعد از یک ماه سپرده ها قابل دریافت هستند.

وی با بیان اینکه  ناترازی بانک ها که باعث زیانده 
شدن آنها در بخش عملیات تجهیز و تخصیص 
منابع شده است، ناشی از سیاست های پولی 
است افزود: در حال  حاضر بانک ها با نرخ  15 
درصد سپرده جذب می  کنند و با حداکثر نرخ  
18 درصد تسهیلات می  دهند که دارای ایراد 
است و قیمت تمام شده پول را در بانک ها بالا می 

برد و قدرت رقابت را کاهش می دهد.
وي با بیان اینکه این شرایط سبب می شود 
بانک ها دچار ناترازی مالی شوند، افزود: بانک ها 
باید قول دهند برای بهبود این شرایط مقید 
به تصمیمات بانک مرکزی باشند و در یک 
فضای رقابتی سالم فعالیت کنند و باعث تقویت 
اقتصاد ملی شوند. در مقابل انتظار ما این است 
که سیاست های پولی بانک مرکزی نیز دارای 

منطق باشد. 
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س مدیرعامل بانک توسعه صادرات مطرح کرد:

پیش شرط  های بهبود وضعیت تسهیلات  دهی بانک  ها
گفت:  صادرات  توسعه  بانک  مدیرعامل 
پیش شرط اثر بخشی بهینه سیاست  
های تسهیل پولی و ارتقاء توان تسهیلات 
 دهی نظام بانکی منوط به استقرار نظام 
حاکمیت شرکتی است. دکتر علی صالح 
آبادی در بیست و نهمین همایش بانکداری 
اسلامی در مقاله ای تحت عنوان بررسی 
چالش  های پیاده سازی حاکمیت شرکتی 
در بانک  های توسعه ای و تخصصی ایران 
و ارائه راهکارهایی برای ارتقاء آن اظهار 
متفاوتی  تعاریف  حاکمیت شرکتی  داشت: 
دارد و به اعتقاد برخی سیستمی است که 
شرکت  ها با آن هدایت و کنترل می  شوند. 
برخی آن را ساختارها، فرآیندها، فرهنگ 
و سیستم هایی می دانند که عملیات موفق 

سازمان را امکان پذیر می  کنند.
وی افزود: گروهی دیگر معتقدند حاکمیت 
شرکتی مسئولیت ها و شیوه های اعمال شده 
توسط هیات مدیره و مدیران موظف است 
که هدف اصلی آنان مشخص کردن مسیر 
استراتژیک و تضمین کننده برای دستیابی 
به اهداف، کنترل مناسب ریسک ها و مصرف 

مسئولانه منابع است.
مدیرعامل بانک توسعه صادرات افزود: اما از 
نظر سازمان بین المللی همکاری های اقتصادی 
)OECD(مجموعه روابط میان مدیریت حاکم 
)اجرایی(، هیات مدیره، سهامداران و سایر 
ذینفعان یا طرف های ذیربط در یک شرکت با 
هدف کمک به دولت ها برای ارزیابی و بهبود 
حاکمیت شرکتی و ارائه رهنمودهایی برای 
مشارکت کنندگان و ناظران بازارهای مالی است.

به گفته دکتر صالح آبادی از نظر کمیته بال 
مسئولیت اصلی حاکمیت شرکتی موثر بر 
عهده هیات مدیره، ناظران و  سهامداران از 
طریق اعمال حق رای به طور موثر و آگاهانه، 
سپرده گذاران و مشتریان به وسیله عدم ورود 
به معاملات تجاری یا بانکی به شیوه  نادرست، 
حسابرسان مستقل از طریق اجرا و به کارگیری 
استانداردهای حسابرسی و تعامل با هیات 
مدیره، هیات عامل و ناظران بانکی و کارمندان 
از طریق بازتاب مباحث مربوط به شیوه های 

غیراخلاقی و غیرقانونی و ... است.
وی در ادامه درباره اهمیت و نتایج اجرای 
حاکمیت شرکتی در بانک ها اظهار داشت: 
حاکمیت شرکتی از چند جهت از جمله تسهیل 
تامین مالی بانک ها از منابع داخلی و خارجی 

به دلیل رغبت بالای وام  دهندگان و سرمایه  
گذاران، کاهش نرخ هزینه سرمایه بانک ها از 
طریق کاهش ریسک مربوط به سهامداران و 
سپرده  گذاران، بهبود عملکرد عملیاتی و افزایش 
شدت مقاومت بانک ها در برابر شوک  های 

اقتصادی برای بانک ها اهمیت بسزایي دارد.
 بهبود 2 درصدی کیفیت استقرار 

حاکمیت شرکتی
به گفته مدیرعامل بانک توسعه صادرات ابزار 
قوی ضد فساد و رشوه  گیری، رشد شبکه بانکی، 
افزایش توان رقابت پذیری با شفاف  سازی، افشاء 
مالی به موقع و تاثیر قابل ملاحظه  در توسعه 
اقتصادی کشور و هموارسازی مسیر اجرا در 
سایر بخش های اقتصادی از جمله دیگر نتایج 
اجرای حاکمیت شرکتی در سیستم بانکی است.
دکتر صالح آبادی درباره بررسی های صورت 
گرفته از آثار حاکمیت شرکتی با اشاره به بهبود 
2 درصدی کیفیت استقرار حاکمیت شرکتی 
با اجرای بانکداری اسلامی اظهار داشت: پیش 
شرط اثر بخشی بهینه سیاست  های تسهیل 
پولی و ارتقاء توان تسهیلات  دهی نظام بانکی 

منوط به استقرار نظام حاکمیت شرکتی است.
وی با تاکید بر اینکه ارتباط معناداری میان 
هیات مدیره مستقل و افشاء داوطلبانه ریسک 
عملیاتی وجود دارد، گفت: برای بررسی 
حاکمیت شرکتی در سیستم بانکی باید به 
تعریف هر یک از سه دسته بانک های تجاری، 

تخصصی و توسعه  ای توجه داشت.
مدیرعامل بانک توسعه صادرات درباره 
شاخص های اصلی حاکمیت شرکتی در 
بانک های تخصصی و توسعه ای اظهار داشت: 
شفافیت و افشاء، ناظران، هیات مدیره و 

مدیریت ارشد، مالکیت، کمیته ها و هیات 
نظارت بر شریعت، مدیریت ریسک، تطبیق 
و حسابرسی داخلی را می توان از جمله این 

شاخص ها عنوان کرد.
وی با اشاره به ایجاد شفافیت در صورت های 
مالی در راستای اجرای کاملIFRS  و ابلاغ آن 
در سال ۹4 به  نظام بانکی توسط بانک مرکزی 
گفت: در این برنامه مشخص می شود که به طور 
مثال ریسک های اعتباری چه وضعیتی دارند و 
چقدر از مطالبات کم ریسک و چه مقدار از آن 
پرریسک است و یا بانکی از نظر دارایی وضعش 

خوب است اما مشکل نقدینگی دارد.
دکتر صالح آبادی تصریح کرد: گزارشگری 
توسط IFRS  گام بسیار مهمی در راستاي 

افشاء و شفافیت هرچه بیشتر نظام بانکی است.
مدیرعامل بانک توسعه صادرات با تاکید بر اینکه 
هر یک از این موارد باید به صورت جزئی مورد 
بررسی قرار گیرد، اظهار داشت: در شرایط فعلی 
انجام مطالعات دقیق  تر در زمینه برنامه  ریزی 
سهامداران در خصوص منابع و مصارف بانک ها، 
لزوم هماهنگی نهادهای ناظر بر این دسته از 
بانک ها و تفکیک وظایف آنها با یکدیگر، تدوین 
دستورالعمل حاکمیت شرکتی بانک  ها و رتبه  

بندی بر اساس آن پیشنهاد می شود.
وی در پایان ادامه داد: تدوین دستورالعمل 
ارزیابی عملکرد و حقوق و پاداش کارکنان این 
دسته از بانک ها بر اساس میزان تحقق اهداف 
توسعه ای دولت، لزوم تشکیل کمیته نظارت بر 
شریعت در بانک ها و ارائه گزارش انطباق شرعی 
فعالیت ها به شورای فقهی بانک مرکزی از جمله 
اقدامات پیشنهادی برای بهبود و ارتقاء حاکمیت 

شرکتی در سیستم بانکی کشور است. 
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معاون بانک، بیمه و شرکت های دولتی وزارت اقتصاد اعلام کرد:س

فروش 1۰ هزار میلیارد تومان از اموال مازاد بانک  ها 

معاون بانک، بیمه و شرکت های 
دولتی وزارت اقتصاد گفت: تا دی ماه 
سال ۹6 مجموعه تلاش های دولت 
میلیارد  هزار   10 حدود  شد  باعث 
از سوی  مازاد  اموال  و  تومان شرکت 

بانک  ها به فروش برسد.
امیر باقری تاکید کرد: نظام بانکی دچار 
ناترازی دارایی و بدهی ها، ناترازی درآمد 
و هزینه، ناترازی جریان وجوه نقد، بدهی 
دولت به بانک ها و مطالبات غیرجاری 
است. در همین راستا پیش از هر چیز 
به دو محور مهم که نتیجه اقدامات 
وزارت اقتصاد است، اشاره کنم. مورد اول 
بحث شرکت داری و بنگاهداری و وجود 
اموال مازاد بانک ها و دومین محور شیوه 

بنگاهداری در بانک هاست.
وي افزود: در ماده قانونی 16 رفع موانع 
رقابت پذیر و ارتقاء نظام مالی کشور به 
این نکته اشاره شده است که ظرف مدت 
3 سال بانک  ها باید شرکت های تابعه 
و اموال مازاد خود را واگذار و نسبت به 
بازسازی ساختار مالی و استقرار حاکمیت 
شرکتی در بانک های دولتی اقدام کنند.

وی افزود: تا دی ماه سال ۹6 مجموعه 
تلاش  های دولت باعث شد حدود 
10 هزار میلیارد تومان شرکت از سوی 
بانک  ها به فروش برسد. از همین زمان 
تلاش برای واگذاری  شرکت های تابعه 
و اموال مازاد در بانک ها و موسسات 

اعتباری آغاز شد.
وي ادامه داد: در مرحله نخست با 
طبقه بندی اموال و احصا لیست ها، 

مجموعه اموال و دارایی در اختیار 
بانک  ها مشخص شد که با پیگیری 
هایي که صورت گرفت، در مدت 6 ماه 
حدود 6 هزار میلیارد تومان شرکت و 
دارایی مازاد در بانک  ها فروش رفت. از 
این 6 هزار میلیارد تومان، 4 هزار و 600 
میلیارد تومان سهام شرکت ها و 1400 
میلیارد تومان اموال و املاک مازاد است.

معاون وزیر اقتصاد با بیان اینکه روند 
واگذاری ها باید ادامه یابد، افزود: دراین 
میان باید در ادامه دید چه کسی خریدار 
املاک و اموال است؟ این تلاشی که 
صورت گرفته به لحاظ منابع برای بانک ها 

منابع ایجاد کرده، اما در مقوله اقتصاد 
کلان باز هم مسئله به قوت خود باقی 
است. بنابراین در ادامه مسیر  ضمن 
واگذاری دارایی ها باید بدانیم این 
واگذاری ها  به کجا صورت مي گیرد که 

کارایی ایجاد شود.
معاون وزیر اقتصاد درادامه با اشاره به  
تبصره 3 ماده 16 قانون رفع موانع تولید 
رقابت پذیر و ارتقاء نظام مالی کشور 
گفت: این قانون وزارت اقتصاد را ملزم 
کرده است که نسبت به بازسازی ساختار 
مالی و استقرار حاکمیت شرکتی در بانک 

های دولتی اقدام کند. 
در راستای این امر در نهایت الزامات 
ناظر بر حاکمیت شرکتی در موسسات 
اعتباری غیردولتی و پس از پیگیری ها 
در بانک های دولتی به تصویب رسید و 

ابلاغ شد.
وی با بیان اینکه  ما هم اکنون در 
تعامل با بانک های دولتی در خصوص 
شیوه استقرار،  پیاده سازی و زمان 
بندی این دستورالعمل هستیم افزود: 
علاوه بر این معتقدیم که تغییر نگرش و 
رفتار سهامدار واحد یعنی از سوی دولت 
از منظر پایبندی به اصول حاکمیت 
شرکتی، تغییر نگرش و رفتار قانونگذار از 
منظر پایبندی به اصول حاکمیت شرکتی 
به ویژه تخصیص بهینه منابع و عدم 
احاله تکالیف به بانک ها از چالش های 
عمده استقرار حاکمیت شرکتی در بانک 

های دولتی به شمار مي رود.
باقری همچنین گفت: عمق کم اجرای 
حاکمیت شرکتی در ایران به ویژه بانک ها، 
عدم تفهیم نحوه تعامل ذینفعان و ارکان 
حاکمیت شرکتی و در نهایت تنظیم نحوه 
تعامل ارکان حاکمیت شرکتی از چالش 
استقرار حاکمیت شرکتی در  های عمده 

بانک های دولتی است. 
به گفته وي علاوه بر این به نظر می 
 رسد مهمترین ویژگی های استقرار 
حاکمیت شرکتی در بانک ها  حفظ 
منابع سپرده گذاران، حفظ منافع 
سهامداران، حفظ منافع دیگر ذینفعان، 
پیچیدگی روز افزون عملیات بانک ها و 
 تاثیرپذیری اقتصاد بانک محور ایران از 

بانک ها باشد. 

قانون رفع موانع تولید 
رقابت پذیر و ارتقاء نظام 

مالی کشور، وزارت اقتصاد 
را ملزم کرده است نسبت 
به بازسازی ساختار مالی و 
استقرار حاکمیت شرکتی 
در بانک های دولتی اقدام 

کند. در همین راستا الزامات 
ناظر بر حاکمیت شرکتی در 

موسسات اعتباری غیردولتی 
و در بانک های دولتی به 
تصویب رسید و ابلاغ شد
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س مدیرعامل بانک خاورمیانه تاکید کرد:

ضرورت شفافیت و اجرای IFRS  در بانک ها
بر  خاورمیانه  بانک  مدیرعامل 
استقلال،  ریسک،  مدیریت  ضرورت 
مسئولیت های  و  پاسخگویی 
اجتماعی در نظام بانکی تاکید کرد و 
برای شفافیت  ها  بانک   تمامی  گفت: 
باید صورت های مالی خود را با 

استاندارد IFRS  تطبیق دهند.
پرویز عقیلی کرمانی در بیست و نهمین 
نقش  به  اسلامي  بانکداري  همایش 
تکنولوژی در استقرار حاکمیت شرکتی 
موثر در بانک اشاره کرد و  گفت: حاکمیت 
شرکتی مسئله  مجهولی است که چندان 
به آن توجه نمی  شود. در واقع حاکمیت 
شرکتی بالاترین مقام  در هر موسسه، 
بانک، شرکت های تولیدی و بازرگانی 
است که رابطه بین هیات مدیره با تمامی 
از جمله سهامداران،  بانک  ذینفعان 
نظارتی  نهادهای  مشتریان،  کارکنان، 
همچون بانک مرکزی و دولت را مشخص 

می  کند.
وی با بیان اینکه برای آنکه هیات مدیره 
بتواند وظیفه خود را به درستی انجام دهد 
و بانک فعالیت سالم داشته باشد، باید 
وظایفی از جمله مدیریت ریسک را کنترل 
کند افزود: برای اینکه بانکی بتواند موفق 
عمل کند، هیات مدیره بانک که رکن 
اصلی تصمیم گیرنده به شمار می  آید 
باید به صورت مستقیم از استفاده از منابع 
بانک و ریسکی که متوجه بانک می شود، 

اطلاع داشته باشد.
عقیلی کرمانی در ادامه به اهمیت واحد 
تطبیق در بانک ها  اشاره کرد و گفت: 
دراین مقوله باید این امر مورد توجه 
قرار گیرد که آیا مدیریت اجرایی به طور 
دقیق قوانین، مقررات، بخشنامه های بانک 
مرکزی همچون قانون بانکداری بدون ربا 
یا مقررات بال را درست رعایت می کند یا 
خیر؟ در این رابطه بانک مرکزی باید این 
قوانین را به روز کند و در اختیار بانک ها 
قرار دهد که به نظر می رسد ما دراین 

زمینه تا حدودي عقب هستیم.
مدیرعامل بانک خاورمیانه در ادامه موضوع 
کفایت سرمایه در بانک ها را مورد تاکید 
قرار داد و گفت: در بحث  کفایت سرمایه 
این موضوع مورد تاکید قرار گرفته است 
که چه میزان سرمایه بانک و چه میزان از 

سرمایه سپرده گذاران برای سرمایه گذاری 
در قالب تسهیلات یا طرح ها استفاده شود.
وي افزود: بنابراین زمانی که مقررات 
اجازه نمی  دهد بانک بنگاهداری کند و از 
نیست،  برخوردار  مناسب  کفایت سرمایه 
آن بانک  نمی تواند سرمایه  گذاری داشته 
باشد و ریسک چنین بانکی افزایش می 
 یابد که در همین راستا هیات مدیره باید 
نظارت  بانک ها  بر بحث مدیریت ریسک 

کافي داشته باشد.
عقیلی کرمانی افزود: سومین رکنی 
که هیات مدیره برای نظارت کافی بر 
موسسه ای  زیرمجموعه  فعالیت های 

که مسئولیت آن را بر عهده دارد لازم 
مي باشد؛ این است که آیا کنترل و 
حسابرسی داخلی وظایف خود را درست 
انجام می دهد یا نه؟ وظیفه اصلی 
حسابرسی داخلی این است که هر اقدام 
و فعالیتی که در بانک صورت گیرد، باید 
قبل از آن بررسی های کافی انجام شده 

باشد.
وی گفت: امروزه تکنولوژی در بانکداری 
حرف اول را می  زند و می تواند کمک کند 
تا  بتوانیم ریسک،  تطبیق و حسابرسی 

داخلی را به درستی انجام دهیم.
 مدیرعامل بانک خاورمیانه با بیان اینکه 
موضوع  مهمترین  وضعیت  بهبود  برای 
این است که بانک ها باید از سلامت و 
افزود: بحث  باشند،  برخوردار  درستکاری 
شفافیت موضوع حائز اهمیت دیگری 
است که باید در بانک ها رعایت شود و 
این موضوع یک رکن اساسی در سیستم 

بانکی محسوب مي شود. 
وي تاکید کرد: در همین راستا لازم 
المللی  بین  حسابرسی  استاندارد  است 
)IFRS( به درستی اجرا شود تا شفافیت 
را تجربه کنیم؛ چراکه هر میزان تاخیر 
داشته باشیم لطمات بیشتری خواهیم 
خورد و فساد در سیستم بانکی بیشتر 
می شود. وی بحث پاسخگویی به 
مشتریان، مسئولیت پذیر بودن، استقلال 
کافی، انصاف و توجه به مسئولیت های 
اجتماعی را از دیگر موضوعات مهمی 
دانست که باید در بانک ها مورد توجه 

قرار گیرد. 

شفافیت موضوع حائز 
اهمیتی است که باید در 
بانک ها رعایت شود. در 
همین راستا لازم است 
استاندارد حسابرسی 
بین المللی )IFRS( به 
درستی اجرا شود تا 

شفافیت را تجربه کنیم؛ 
چراکه هر میزان تاخیر 
داشته باشیم، فساد در 

 سیستم بانکی 
بیشتر می شود
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مدیرعامل بانک اقتصاد نوین مطرح کرد؛س

ایجاد حاکمیت شرکتی ،برای ثبات و بهبود عملکرد سیستم بانکی

عضو شورای فقهی بانک مرکزی عنوان کرد:

استقبال از  حساب  های قرض  الحسنه  در نظام بانکی

مدیرعامل بانک اقتصاد نوین با اشاره به اهمیت 
مقوله حاکمیت شرکتی گفت:   با بهره گیری از 
حاکمیت شرکتی می  توان نسبت به ایجاد ثبات 

و بهبود عملکرد سیستم بانکی اقدام کرد.
علیرضا بلگوری در بیست و نهمین همایش 
بانکداری اسلامی درباره اهمیت حاکمیت شرکتی 

گفت: با توجه به بحران اخیر مالی در چند کشور 
باید حاکمیت شرکتی به عنوان یک موضوع جدی 
برای ایجاد ثبات و بهبود عملکرد سیستم بانکی در 
نظر و به کار گرفته شود. همین مسئله باعث شده تا 
این موضوع از اهمیت بالایی در حوزه سیستم بانکی 

ایران که 4 دهه از آن می  گذرد، برخوردار باشد.

مدیرعامل بانک اقتصاد نوین ادامه داد: حاکمیت 
شرکتی ساختارها و نظام  های درون سازمانی و 
برون سازمانی را شامل می  شود که باعث چابکی 
و بهبود عملکرد بانک می  شود. 3 مدل حاکمیت 
شرکتی از جمله انگلوساکسون که در آمریکا و 
ایرلند شاهد آن هستیم و مدل ژاپنی و آلمانی 
شناخته شده که هر کدام در برخی ویژگی ها با 

یکدیگر متفاوت هستند.
وی تصریح کرد: حاکمیت شرکتی مطلوب مستلزم 
برخورداری از بسترهای مناسب و موثر قانونی، 
مقرراتی و سازمانی است. وی با اشاره به متغیرهای 
حاکمیت شرکتی موثر بر عملکرد بانک ها اظهار 
داشت: استقلال اعضای هیات مدیره، تفکیک 
رییس هیات عامل و سهامداران عمده در کنار 
سهامداران نهادی کوتاه و بلندمدت است که 
برای بانک ها از اهمیت بالایی برخوردار است. 
همچنین رقابت پذیری، شرایط محیطی جامعه، 
قوانین و مقررات گذاری و ساختار درون سازمانی از 

لازمه های ایجاد حاکمیت شرکتی است. 

عضو شورای فقهی بانک مرکزی گفت: بررسی  
ها نشان می  دهد بسیاری از مشتریان بانکی 
به دنبال قرض الحسنه بدون سود و با قابلیت 

دریافت تسهیلات هستند. 
حجت الاسلام والمسلمین سید عباس موسویان 
و حسین میثمی در بیست و نهمین همایش 
بانکداری اسلامی به ارائه مقاله ای با عنوان 
»سپرده پذیری امتیازی )قرض الحسنه تعاونی(؛ 
ابزاری نوین براي مدیریت منابع و مصارف قرض 

الحسنه در شبکه بانکی« پرداختند.
وي در خصوص این مقاله گفت: ما از نظر شریعت 
اسلام دو نوع قرض الحسنه داریم؛ نوع اول قرض 
بدون دریافت هیچ مبلغ اضافه ای است که در 
سیستم بانکداری ما در قالب های مختلف مانند 
صندوق  های قرض الحسنه به اجرا در آمده است. 
نوع دوم قرض الحسنه قرض با اضافه است که در 
آن قرض دهنده پولی را قرض می  دهد و قرض 
گیرنده آن را دریافت می  کند و در نهایت با امتیازی 

بر می  گرداند.
وی اظهار کرد: یکی از مدل  های ارائه قرض الحسنه 
که پس از انقلاب به شیوه های مختلف پیاده سازی 
شد و در سیستم بانکی نیز به عنوان قرض الحسنه 
شناخته می  شود، به این صورت است که برخی 
افراد سرمایه دار، سرمایه افراد نیازمند را تکمیل می 
 کنند. موسویان ادامه داد: در زمینه قرض الحسنه و 
اهمیت آن در روایات داریم که حضرت رسول )ص( 
قرض را با اضافه ای بر می  گردانند و می  گفتند که 
بهترین شما آن کسی است که قرض را به روش 
نیکو و در نزدیکترین زمان برگرداند. در فرهنگ 
اسلامی امتیاز بدون شرط به شدت سفارش شده و 
ابزاری نیز ایجاد شده تا بانک  ها بتوانند خدماتی را 
بدون شرط اضافه یعنی ربا به مشتریان ارائه کنند.

وی در پایان گفت: بر اساس بررسی  های انجام 
شده در سیستم بانکداری بسیاری از مشتریان 
بانکی به دنبال آن هستند که سپرده خود را به 
عنوان قرض الحسنه و بدون سود نگهداری و به 
جای آن تسهیلات دریافت کنند. در همین راستا 
برخی از بانک  ها و موسسات حرکاتی را آغاز کرده اند 
که می  تواند موفق باشد، اما باید به اهمیت شریعت 

هم توجه کرد تا شاهد ربا نباشیم. 
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س  ضرورت اصلاح قانون بانکداري 
متناسب با تحولات اقتصاد ایران

دکتر کورش پرویزیان رییس کانون 
بانک  بانک های خصوصی و مدیرعامل 
پارسیان در پیامی به مناسبت فرارسیدن 
هفته بانکداری اسلامی، دستاورد 33 سال 
بانکداری بدون ربا در نظام جمهوری اسلامی 
و ارائه خدمات بانکی به ملت بزرگوار ایران 
را به همکاران خود در شبکه بانکی تبریک 

گفت.
دکتر پرویزیان در این پیام خاطرنشان کرد: هفته 
بانکداری اسلامی فرصت مناسبی برای یادآوری 
اراده و آرمان های ملت بزرگوار ایران است که در 
مسیر توسعه اقتصادی، هماهنگی عملیات بانکی 
با شرع مقدس و ضوابط اسلامی را در طول سه 
دهه گذشته مورد توجه قرار داده است. از همین 
رو وظیفه خود می دانم با تبریک هفته بانکداری 
اسلامی به تمامي فعالان اقتصادی که یادآور 
تصویب قانون عملیات بانکی بدون ربا در سال 
1362 است، از همه همکاران پر تلاش خود در 
شبکه بانکی تقدیر کرده و ابراز امیدواری کنم که 
با عزم ملی مردم شریف ایران و تکیه بر قوانین 
بانکداری اسلامی، شرایط اقتصاد ملی در مسیر 
اجرای اقتصاد مقاومتی، خروج از رکود و ایجاد 
رشد اقتصادی و جلب رضایت مشتریان بانک ها 

حرکت کند.
وی تصریح کرد: علاقه مندان به شریعت اسلامی 
طي سه دهه گذشته تلاش گسترده ای برای 
رعایت ضوابط اسلامی به کار گرفته  اند تا با 
معرفی خدمات و عقود و استانداردهای بانکی 
منطبق با شریعت اسلامی متناسب با تحولات 
بازار، تعریف و نقش پول و بانکداری در جهان 
امروز، استانداردها و عقود و تکالیف بانکی را به 
گونه  ای تعریف و اجرایی کنند که اهداف مترقی 
بانکداری بدون ربا محقق شده و هدف شرع 
مقدس در اجرای قانون بانکداری بدون ربا تا حد 

امکان به نتیجه برسد.
دکتر پرویزیان در ادامه این پیام آورده است: 
ثمره این تلاش و پیگیری کارکنان نظام بانکی 
در ایران موجب شده که ارزش کل دارایی های 
همگام با شریعت در جهان به بیش از 2 میلیارد 
دلار و دارایی  های بانکی منطبق بر شریعت به 1.5 
میلیارد دلار برسد و جمهوری اسلامی ایران به 
تنهایی با 37 درصد دارایی  های بانکی هماهنگ 

با شریعت رتبه نخست را از نظر حجم دارایی  های 
بانکی در بین کشورهای ارائه  دهنده خدمات مالی 

اسلامی به خود اختصاص داده است.
وي همچنین تاکید کرد: اما با توجه به اقبال بسیاری 
از مردم کشورهای مسلمان و حتی غیر مسلمان 
به بانکداری اسلامی لازم است که در راستاي 
بهبود کیفیت خدمات و معرفی عقود متناسب با 
شریعت، قانون بانکداری با اصلاحات شایسته اي 
همراه شده و قانونی کارآمد، توانمند و متناسب 
با نیازهای امروز بشر به جهان معرفی شود تا با 
کاهش آثار مخرب بانکداری ربوی در جهان امروز 
شاهد آرامش روح و روان انسان  ها، اخلاق گرایی، 
پرهیز از مصرف گرایی و پول پرستی، استفاده از 
بازار پول و بانکداری در راستای تحقق ایده های 

مترقی و متعالی خداپرستان جهان باشیم.
دکتر پرویزیان افزود: در همین راستا لازم است 
از فرصت اصلاح قانون بانکداری و قانون بانک 
مرکزی که در مسیر بررسی و تصویب در مجلس 
شورای اسلامی است به شکل شایسته  ای استفاده 
کرده و از تجربه 33 سال گذشته، نظرات ذینفعان 
و سپرده گذاران و تسهیلات گیرندگان و فعالان 
اقتصادی، دیدگاه های کارشناسان و متخصصان 
امور بانکی بهره ببریم و قانونی مترقی و کارآمد 
برای اجرای بانکداری اسلامی را به اقتصاد ایران 

و جهان تقدیم کنیم.
البته باید مکانیزم انعطاف پذیری و اصلاح قانون 
متناسب با تحولات اقتصاد ایران و جهان نیز در 
این قانون در نظر گرفته شود تا در صورت نیاز 
امکان اصلاح آن وجود داشته باشد و مانند قانون 
بانکداری قبلی با سه دهه دیرکرد در اصلاح آن 
رو به رو نشود؛ چراکه هدف از بانکداری بدون ربا 
رعایت ضوابط و ارزش های اسلامی و هماهنگ با 

شریعت است و در صورتی که تحولات اقتصادی 
هدف از اجرای قانون را محقق کند، ضروری است 
تا بر اساس نظر صاحبنظران و با رای نمایندگان 
مردم نسبت به اصلاح آن اقدام شود تا هدف اصلی 
یعنی حذف ربا از عملیات بانکداری همواره در 
دستور کار نظام بانکی باشد و از نظرات فقه پویای 

شریعت اسلام استفاده شود.
وی ادامه داد: در همین راستا شایسته است ضمن 
تحقیق و پژوهش و معرفی عقود بانکداری اسلامی 
با رفع نیازها و کاهش هزینه  های زندگی جوامع 
مختلف، نظارت بر ضوابط و استانداردها، قوانین 
و مقررات و اجرای بانکداری بدون ربا را تقویت 
کنیم و مشکلاتی که باعث ایجاد شبهه شرعی در 
عملیات بانکی می  شود را برای اصلاح و در پیش 
گرفتن تدابیر مناسب به کارشناسان شبکه بانکی 
معرفی کنیم. رییس کانون بانک های خصوصی 
در پایان گفت: اگرچه حذف ربا از فعالیت های 
بانکی مهمترین رکن بانکداری اسلامی است، 
اما برای گسترش حوزه نفوذ بانکداری بدون ربا 
لازم است متناسب با تحولات بانکداری جهان، 
تغییر تعریف و جایگاه پول و سپرده ها و تسهیلات 
نسبت به تحول در عقود و خدمات و روش  ها و 
استانداردها و قوانین و مقررات نیز اقدام کنیم. 
بانکداری اسلامی در ایران به خاطر تلاشی که 
برای حذف ربا کرده، در جهان شهرت یافته و به 
همین خاطر باید در باز تعریف مفاهیم بانکداری 
نیز پرچمدار صنعت بانکداری جهان باشد و مزیت  
ها و ویژگی  های  بانکداری بدون ربا در ایجاد 
آرامش، صلح، فرصت  های برابر و کاهش ظلم و 
بی  عدالتی را به مردم دنیا معرفی و نیازهای فکری 
و روش  های جوامع مختلف برای اجرای بانکداری 

بدون ربا را فراهم کند. 

  

 دکتر کورش پرویزیان
              مدیرعامل بانک پارسیان
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مدیرعامل بانک قوامین:س

حاکمیت شرکتی به بانک و سپرده  گذار خلاصه نمی  شود

مدیرعامل بانک قوامین گفت: حاکمیت 
شرکتی در بانکداری اسلامی فقط به بانک 
و سپرده  گذار خلاصه نمی  شود و نقش 
گیرندگان تسهیلات مشارکتی و شکاف های 
مالکیتی ضرورت  و  مدیریتی، تخصصی 

حاکمیت شرکتی را نشان می دهد.
دکتر غلامحسن تقی نتاج در نشست تخصصی 
منابع و مصارف در بیست و نهمین همایش 
بانکداری اسلامی در مقاله ای درباره تاثیر مکانیزم 
های حاکمیت شرکتی بر تعامل بین مسائل 
نمایندگی و مدیریت منابع و مصارف بانک ها اظهار 
داشت: هر چقدر توزیع اطلاعات در جوامع بیشتر 
باشد، امکان تصمیم  گیری آگاهانه و پاسخگویی 
بخش خصوصی و دولتی در مورد چگونگی 
تحصیل و مصرف منابع بیشتر می  شود و امکان 

رشد فساد کاهش می  یابد.
وی افزود: ساز و کارهای نظام راهبری شرکتی 
دارای ابعاد گوناگونی است که باعث کاهش 
تعارض نمایندگی شده و ممکن است در برگیرنده 
جنبه های متفاوتی باشد که جایگزین و مکمل 
یکدیگر هستند. در دیدگاه های محدود که در 
قالب تئوری نمایندگی بیان می  شود، ساز و 
کارهای نظام راهبری شرکتی به رابطه بین شرکت 
و سهامداران محدود می  شود و تنها تضاد منافع 
بین مدیران و سهامداران )مالکان( مورد توجه قرار 

می  گیرد.
مدیرعامل بانک قوامین با تاکید بر اینکه حاکمیت 
شرکتی در بانکداری اسلامی فقط به بانک و 
سپرده  گذار خلاصه نمی  شود، گفت: نقش 
گیرندگان تسهیلات مشارکتی و شکاف های 
مدیریتی، تخصصی و مالکیتی بیشتر به عدم تقارن 
اطلاعات دامن زده و ضرورت حاکمیت شرکتی را 
نشان می دهد. از این رو باید گفت که حاکمیت 

شرکتی با ایجاد فضای اطمینان برای ذینفعان 
بانکی مانند کارکنان، مدیران و سهامداران منجر 
می  شود که مسیر عملکرد بانکی روان شده و با 
ایجاد فضای حُسن اعتماد عمومی رشد بیشتری 
در ساختار فعالیت  های بانکی به وجود خواهد آمد.

به گفته مدیرعامل بانک قوامین پژوهش صورت 
گرفته حاصل بررسی 16 بانک خصوصی است که 
4 فرضیه برای پاسخ به این سوال که مکانیزم های 
حاکمیت شرکتی چه تاثیری بر تعامل بین مسائل 
نمایندگی و مدیریت منابع و مصارف بانک ها دارد، 

در نظر گرفته شده است.
وی درباره این 4 فرضیه گفت: فرضیه اول درباره 
تاثیر مسائل نمایندگی بر مدیریت منابع بانک ها 
بود. این فرضیه بر اساس دو فرضیه فرعی از جمله 
تاثیر مسائل نمایندگی بر تغییر در سپرده ها 
و تغییر در تسهیلات دریافتی و تاثیر مسائل 
نمایندگی بر تغییر در منابع سرمایه ای صورت 
گرفت که نتیجه این فرضیه حاکی از این است که 
مسائل نمایندگی بر تغییر در سپرده ها و تغییر در 

تسهیلات دریافتی تاثیر معناداری دارد.
دکتر نتاج افزود: با نگاهی گذرا به مبانی نظری 
پژوهش و با استناد به نتایج پژوهش های انجام  
شده می  توان این استنباط را داشت بانک هایی 
که دارای هزینه های نمایندگی کمتری هستند، 
از مدیریت منابع قوی برخوردارند؛ چراکه  نتایج 
پژوهش نشان از این دارد که کاهش هزینه های 
نمایندگی موجب مدیریت منابع بهتر بانک ها 

می شود.
مدیرعامل بانک قوامین درباره فرضیه دوم نیز 
توضیح داد: تاثیر مسائل نمایندگی بر مدیریت 
مصارف بانک ها )همان منابعی که به سهامداران 
ارتباط دارد( دومین فرضیه مورد بررسی بود که 
این فرضیه نیز بر دو فرضیه فرعی تاثیر مسائل 

نمایندگی بر تغییر در تسهیلات اعطایي و تاثیر 
مسائل نمایندگی بر تغییر در سایر مصارف استوار 

است.
وی افزود: بر اساس بررسی این فرضیه نیز این 
نتیجه حاصل شد که مسائل نمایندگی بر تغییر 
در تسهیلات اعطایي و تغییر در سایر مصارف 
تاثیر معناداری دارد. با نگاهی گذرا به مبانی نظری 
پژوهش و با استناد به نتایج پژوهش های انجام  شده 
نیز باز هم این نتیجه حاصل می شود بانک هایی 
که دارای هزینه های نمایندگی کمتری هستند، 

از مدیریت مصارف قوی برخوردارند.
مدیرعامل بانک قوامین در ادامه افزود: اما سومین 
فرضیه درباره کیفیت تاثیر حاکمیت شرکتی 
بر تعدیل منفی تعامل بین مسائل نمایندگی و 
مدیریت منابع بانک ها با دو فرضیه فرعی کیفیت 
حاکمیت شرکتی و تاثیر آن بر تعدیل منفی تعامل 
بین مسائل نمایندگی و تغییر در سپرده ها و تغییر 
در تسهیلات دریافتی و تاثیر کیفیت حاکمیت 
شرکتی بر تعدیل منفی تعامل بین مسائل 

نمایندگی و تغییر در منابع سرمایه ای است.
به گفته مدیرعامل بانک قوامین چهارمین و اصلی 
ترین فرضیه کیفیت حاکمیت شرکتی و تاثیر 
بر تعدیل منفی تعامل بین مسائل نمایندگی و 
مدیریت مصارف بانک ها است که دو فرضیه فرعی 
از جمله کیفیت حاکمیت شرکتی که موجب 
تعدیل منفی تعامل بین مسائل نمایندگی و تغییر 
در تسهیلات اعطایي می شود و کیفیت حاکمیت 
شرکتی که موجب تعدیل منفی تعامل بین مسائل 
نمایندگی و تغییر در سایر مصارف می شود، است.
وی درباره نتایج حاصل از آزمون فرضیه چهارم 
توضیح داد: مکانیزم های حاکمیت شرکتی موجب 
تضعیف تعامل بین هزینه های نمایندگی و تغییر 
در مطالبات از دولت، بانک مرکزی و سایر بانک 
ها، مکانیزم های حاکمیت شرکتی موجب تعدیل 
تعامل هزینه های نمایندگی و تغییر در تسهیلات 
اعطایی دولتی و غیردولتی و مجموع مطالبات و 
مکانیزم های حاکمیت شرکتی موجب تعدیل 
تعامل بین هزینه های نمایندگی و تغییر در سایر 

مصارف می شود.
مدیرعامل بانک قوامین در ادامه افزود: با نگاهی 
گذرا به مبانی نظری پژوهش و با استناد به نتایج 
پژوهش های انجام  شده این نتیجه حاصل می 
شود بانک  هایی که از کیفیت حاکمیت شرکتی 
بالایی برخوردارند، دارای هزینه های نمایندگی 
پایین تري هستند؛ از این رو کیفیت حاکمیت 
شرکتی بالا موجب تضعیف هزینه های نمایندگی 
و تضعیف تعامل آن با مدیریت مصارف بانک ها 

می  شود. 
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راهکارهای 12 گانه برای چالش های روز نظام بانکی
با استعانت از خداوند متعال بیست و 
نهمین همایش بانکداری اسلامی طی 
روزهای 10 و 11 شهریور ماه ۹7 با حضور 
رئیس کل و اعضای هیات عامل بانک 
مرکزی جمهوری اسلامی ایران، معاون 
بانک، بیمه و شرکت های دولتی وزارت 
امور اقتصادی و دارایی، مدیران عامل و 
اعضای هیات مدیره بانک ها و موسسات 
کارشناسان،  پژوهشگران،  اعتباری، 
صاحبنظران و اساتید دانشگاه در سالن 
همایش های بین المللی صدا و سیما 

برگزار شد.
در شرایط کنونی که نظام بانکی کشور به 
دلیل بدعهدی های نظام سلطه و هیات حاکمه 
فعلی ایالات متحده آمریکا در معرض اعمال 
تحریم های ظالمانه و یک جانبه قرار دارد و 
نظام بانکی کشور با محدودیت های مالی و 
اقتصادی مواجه است، راهکار برون رفت از 
وضع موجود مستلزم همکاری و همفکری و 
استفاده از خرد جمعی در طراحی سیاست های 
مناسب پولی و بانکی است تا با حول و قوه الهی 
بتوان از منافع و منابع کشور به نحو صحیح 

محافظت کرد.
به همین منظور موسسه عالی آموزش بانکداری 
ایران در راستای جمع  آوری نقطه نظرات 
اندیشمندان، محققان و خبرگان نظام بانکی 
همایش امسال را به موضوع »بانکداری اسلامی، 
چالش های حاکمیت شرکتی و مدیریت منابع و 
مصارف در شبکه بانکی« اختصاص داده است.

محورهای اصلی این همایش عبارتند از:
-  نقش حاکمیت شرکتی در شبکه بانکی کشور

-  مدیریت منابع و مصارف در شبکه بانکی 
کشور؛ چالش ها و راهکارها

 بانکداری مرکزی، حاکمیت شرکتی و 
مدیریت منابع و مصارف

 رابطه حاکمیت شرکتی و مدیریت منابع و 
مصارف

بر اساس این گزارش در این همایش موارد زیر 
مورد تائید مسئولان، مدیران عالی رتبه نظام 

بانکی و پژوهشگران قرار گرفت:
1 - در شرایط تحریم های ظالمانه کنونی حفظ 
ذخائر ارزی کشور و جلوگیری از اصراف منابع و 
تقویت آن به منظور کنترل و تثبیت نرخ ارز از 
طریق تعمیق بازار ثانویه و شفافیت بیشتر یک 

اصل خدشه  ناپذیر و الزامی است.
2- از آنجا که بخش عمده ای از رشد شتابان 

نقدینگی محصول ناترازی ترازنامه بانک ها 
و اضافه برداشت از بانک مرکزی است؛ بر 
نظارت جدی بانک مرکزی، تسریع در اصلاح 
و تصویب قوانین و مقررات بانکی بدون ربا و 
کاهش دخالت سهامداران در اداره بانک  ها و 
اعمال مدیریت حرفه  ای در بانک ها تاکید شد.

3- از آنجا که حفظ اموال و منافع عموم مردم 
یک حق و تکلیف شرعی است، بر استفاده از 
فقه پویا برای حل مسائل مبتلا به جامعه و نظام 
بانکی کشور از جمله رعایت اصل شفافیت در 

روابط بین مشتریان و بانک  ها تاکید شد.
4- نظر به اینکه اجرای صحیح اصول حاکمیت 
شرکتی یک ابزار مهم در ایجاد ثبات و سلامت 
نهادهای پولی و مالی کشور است؛ بر تقویت 
استقرار حاکمیت شرکتی در بانک های مختلف 
اعم از دولتی، اصل 44 و غیردولتی تاکید شد.

5 - با اذعان به اینکه تاثیر تکنولوژی در ابعاد 
مختلف نظام بانکی انکارناپذیر است، بر استفاده 
مناسب از تکنولوژی در استقرار حاکمیت 
شرکتی از جمله در امور مربوط به ریسک، 
تطبیق و حسابرسی داخلی بانک  ها تاکید شد.

6 - با عنایت به اینکه ذینفعان در بانکداری 
اسلامی به لحاظ ماهیتی با بانکداری متعارف 
متفاوت هستند، بر شناخت دقیق ذینفعان در 
نظام بانکداری اسلامی و روابط بین آنها در 

چارچوب حاکمیت شرکتی تاکید شد.
7 - با توجه به کسب و کار بانک  ها بر شناسایی، 
اندازه گیری، پایش و کنترل ریسک نقدینگی 
به منظور کاهش چالش  های عدم تطابق 
سررسیدها در مدیریت منابع و مصارف سیستم 

بانکی تاکید شد.
۹- با توجه به اینکه مدیریت نقدینگی و 

هدایت منابع اعتباری به سمت طرح  های مولد 
و سودآور می  تواند به رشد اقتصادی و کاهش 
بیکاری در کشور منجر شود، بر همین اساس 
بر استفاده از سیاست های مناسب اعتباری به 

منظور توسعه بخش های مولد تاکید شد.
10- با عنایت به تجربه  های موفق استقرار 
حاکمیت شرکتی در حوزه بانکداری مرکزی 
بر بهبود شاخص  های شفافیت، پاسخگویی و 

استقلال بانک مرکزی تاکید شد.
11- در راستای حمایت از اقشار آسیب  پذیر 
جامعه در خصوص تامین مالی از طریق شبکه 
بانکی کشور بر معرفی و ایجاد ابزارهای نوین 

جذب و تخصیص منابع تاکید شد.
12- با توجه به اهمیت آموزش و تربیت نیروی 
انسانی شایسته برای سیستم بانکی بر توسعه 
ارتقاء سطح آموزش  های متنوع کارکنان نظام 
بانکی به خصوص در حوزه های حاکمیتی و 
مدارک حرفه ای و برگزاری هر چه با کیفیت 
 تر نشست های تخصصی در حوزه بانکداری 

تاکید شد.
در پایان لازم می  دانیم همچون سنوات گذشته 
از حامیان مالی و معنوی بیست و نهمین 
همایش بانکداری اسلامی شامل بانک های 
آینده، پاسارگاد، توسعه تعاون، رفاه کارگران، 
قرض  الحسنه مهر ایران، مسکن، اقتصاد نوین 
و پارسیان که موسسه عالی آموزش بانکداری 
ایران را در برگزاری این همایش یاری کرده اند، 

کمال تشکر را داشته باشیم.
امید است دستاوردهای این همایش بتواند در 
دستیابی به اهداف تعیین شده، شکوفایی و 
رشد اقتصادی و استقرار کامل نظام بانکداری 

اسلامی مفید واقع شود. 
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بانکداری اسلامی به عنوان زیربنای اقتصاد مقاومتی، 
توسعه  بخشِ واقعیِ اقتصاد، کارآمدی و عدالت اجتماعی 
را مبتنی بر تجهیز مشارکتی منابع، تسهیم سود و زیان 
و خدمات کارمزدی جستجو می  کند. هدف کلیدی 
بانکداری  اسلامی رونق اقتصادی در بستر عدالت 
 اجتماعی و اعتلای مادی - معنوی جامعه متکی به 
روحیه خداباوری است. بر همین اساس تردیدی نیست 
که بانکداری اسلامی بدون فراهم  شدن الزامات، شرایط 

و شروط بسیار میسر و محقق نمی  شود.
شاید بتوان یکی از الزامات نیل به بانکداری  اسلامی را اجرای 
کامل قانون عملیات بانکداری بدون  ربا در شبکه بانکی کشور 
دانست؛ چراکه این قانون بسترهای حقوقی، مادی و  فرهنگی 
مورد نیاز بانکداری اسلامی را به عنوان سطحی عالی  تر در 

مناسبات تجاری - مالی جامعه اسلامی فراهم می  کند.
این قانون که در سال 1362 به تصویب مجلس شورای اسلامی 
رسیده، مشتمل بر 27 ماده و 4 تبصره است که هدف نخست 
آن »استقرار نظام پولي و اعتباري بر مبناي حق و عدل )با 
ضوابط اسلامي( به منظور تنظیم گردش صحیح پول و اعتبار 

در راستاي سلامت و رشد اقتصاد کشور« است.
شهید مطهری عدالت و حق که در هدف نخست قانون عملیات 
بانکداری بدون ربا آمده است را به هم مربوط می  داند. وي 
می  گوید: »عدالت نقطه مقابل ظلم و تبعیض است. افراد 
بشر در دنیا برحسب خلقت و فعالیت  هایی که می  کنند و 
استعدادهایی که از خود نشان می  دهند، استحقاق  هایی پیدا 
می  کنند. عدالت عبارت است از اینکه آن استحقاق و آن حقی 
که هر بشری به موجب خلقت و کار و فعالیت خود به دست  
آورده است، به او داده شود. این نقطه مقابل ظلم است که 

آنچه را که فرد استحقاق دارد به او ندهند و از او بگیرند و 
نقطه مقابل تبعیض است که دو فرد که در شرایط مساوی 
قرار دارند، یک موهبتی را از یکی دریغ بدارند و از دیگری 

دریغ ندارند.«
محققان بانکداری اسلامی نیز سه قاعده را برای نیل به عدالت 
مداري در اینگونه از بانکداری در نظر می  گیرند. نخستین آنها 
»حق« استفاده و برخورداري از امکانات، منابع و ثروت هاي 
عمومي و همگاني به صورت برابر و یکسان براي تمامي افراد 
است. در قاعده دوم هر کسي بیشتر و بهتر فعالیت کند، سهم 
بیشتري از ارزش افزوده ایجاد شده را به خود اختصاص می 
دهد و از استحقاق برخوردارمی  شود و قاعده سوم بر تأمین 
نیاز و احتیاج اقشار ضعیف و ناتوان به معنای واقعی متمرکز 

است.
ایجاد تسهیلات لازم برای گسترش تعاون عمومي و 
قرض الحسنه از طریق جذب و جلب وجوه آزاد و اندوخته ها 
و پس اندازها و سپرده ها و بسیج و تجهیز آنها در راستاي 
تامین شرایط و امکانات کار و سرمایه گذاري به منظور اجراي 
بند »2« و »۹« اصل چهل و سوم قانون اساسي یکی دیگر از 
هدف های قانون عملیات بانکداری بدون ربا و لاجرم الزامات 
ایجاد بانکداری اسلامی است. چراکه با اجرای آن آیات شریف 
قْــوَی وَلَا تعََاوَنوُا عَلیَ الْثِمِْ وَالعُْدْوَانِ« و  »وَتعََاوَنوُا عَلیَ البِْرِّ وَالتَّ
ا تحُِبُّون « محقق و موجبات هم   »لنَْ تنَالوُا البِْرَّ حَتَّی تنُْفِقُوا مِمَّ
افزایی و برکت  افزایی نظام مالی جامعه اسلامی فراهم می شود.

حفظ ارزش پول و ایجاد تعادل در موازنه پرداخت  ها و 
تسهیل مبادلات بازرگاني هدف دیگر قانون بانکداری بدون  
رباست که بی تردید زمینه ساز احساس امید به آینده است 
و سرمایه گذاران را به پیگیری استقرار سیستم  های تولید و 

 اجرای قانون بانکداری بدون  ربا 
زیرساخت های بانکداری  اسلامی را فراهم می  کند

  

 دکتر آیت ا... ابراهیمی
              مدیرعامل بانک انصار
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همچنین تسهیل در مبادلات بازرگانی 
زمینه مصرف کالاها و خدمات تولید شده 
را در جامعه فراهم می سازد که به معنای 
رونق اقتصادی و رشد رفاه عمومی است.

تسهیل در امور پرداخت ها، دریافت ها، 
مبادلات، معاملات و سایر خدماتي که 
به موجب قانون بر عهده بانک گذاشته 
مي شود؛ هدف آخر قانون عملیات 
بانکداری بدون ربا است که بدون آن 
بانکداری اسلامی میسر نخواهد  تحقق 
شد. به عبارت دیگر بانک های دارای 
مطالبات معوق، گرفتار املاک تملیکی و 
ناتوان از تجهیز منابع  و همچنین متأثر 
از معضلات اقتصاد مبتلا به رکود تورمی 
نمی  توانند به بانکی اسلامی و کارآمد 
تبدیل شوند؛ چراکه جریان فعالیت های 
بانک اسلامی باید روان، قانونی، شفاف و 
مبتنی بر اجرای دقیق عقود اسلامی و 
مساعدت بانک در حل معضلات اجرایی 

باشد.
افزون  بر این اگر براساس دیدگاه صاحبنظران در شرح 
ویژگی های بانکداری اسلامي شروط هماهنگی این بانکداری با 
شریعت اسلام، کارآمدی، سازگاری با سایر امور جامعه و ایفای 
نقش کامل به عنوان موسسه تجاري سودآور را در نظر بگیریم، 
باز هم می  توان ادعا کرد اجرای قانون عملیات بانکداری بدون 
ربا باعث انطباق بانکداري با موازین شریعت، کارآمدی و 
سازگاری با سایر امور جامعه می شود؛ چراکه در این قانون 
به صراحت بر انجام معاملات بر اساس عقود اسلامی نظیر 
مشارکت، مضاربه، اجاره  به  شرط  تملیک، معاملات اقساطي، 
مزارعه، مساقات و ... مبتنی بر سود و زیان متقابل تأکید شده 

است.
از سوی دیگر ناکامی در پیاده سازی کامل قانون بانکداری 
بدون  ربا طی سال های اخیر در کشور که با موانع و مشکلات 
عدیده ای همراه بوده، تأسیس بانکداری  اسلامی مبتنی بر 
حذف ربا را دشوار کرده است. به عبارت دیگر بر اساس ماده 
21  قانون عملیات بانکداری بدون ربا »بانک مرکزي با هر 
یک از بانک ها و نیز بانک ها با یکدیگر مجاز به انجام عملیات 
بانکي ربوي نمي باشند«. این ماده لزوم تبعیت تمام آحاد 
انسانی شبکه بانکی از نظام ارزشی - رفتاری اسلام، از یکسو 
میان مدیران و کارکنان و از سوی دیگر در مناسبات اجتماعی 
را ایجاب کرده است؛ بنابراین پرهیز از رویه  ها، شیوه  ها و 
عادات رفتار سازمانی ربایی و خود محورانه را ضروری ساخته 

است.
نظام رفتاری در درون بانک بدون هیچ تردیدی بر مناسبات 
بیرونی تأثیر داشته و از آن نیز تأثیر می  گیرد. اگر منظومه 
مدیریتی در درون بانک بر اساس عدالت، حذف ربا و حقوق 
اسلامی شکل بگیرد و در آن افراد متعهد به آرمان  های الهی 
و رستگاری عمومی برای دستیابی به اهداف همه توان و 

انرژی خود را به کار گیرند، زمینه برای 
اعتمادسازی بیرونی و تشویق ذینفعان به 
تداوم و گسترش مناسبات خود با بانک 
فراهم  می  شود؛ هرچند که لازمه تشکیل 
چنین مناسباتی پیاده سازی مدیریت 
جهادی مبتنی بر باورهای اسلامی باشد.

در بعُد برون سازمانی بانک که رابطه 
مدیران و کارکنان با سهامداران، 
ها،  رسانه  مشتریان،  سرمایه گذاران، 
رقبا، بانک مرکزی و عموم مردم 
تنظیم می  شود، شبکه بانکی نیازمند 
مقررات قانونی، تفاهم  نامه ها و احکام 
فقهی روزآمد و نظارت های فقهی بر 
 روندها و فرآیندهای عملیات بانکی 

است.
مقوله  همچنین  حوزه  این  در 
اسلامی  بانک  اجتماعی  مسئولیت های 
و نحوه و کیفیت برخورد با اموری 
مانند محیط زیست، مساعدت به ثبات 
اجتماعي - اقتصادی، احترام به 
ارزش  ها و هنجارها شکل می  گیرند که تقویت کننده مناسبات 

مبتنی بر ارزش های الهی و اسلامی است.
برای تأیید و تبیین چنین دیدگاهی می توان دستاوردهای 
ارزشمند اجرای این قانون در بانک انصار را به عنوان 
شاهد مثال ارائه کرد. این امر در بانک انصار باعث شده تا 
تمامي عملیات بانکداری این  بانک بر اساس عقود اسلامی 
انجام شود و زمینه  ساز آن آموزش منابع انسانی بوده است 
که به طور کامل نسبت به عقود اسلامی اشراف پیدا کرده 
اند. همچنین از طریق ایجاد ساز و کارهای دقیق نظارتی 
 اجرای این قانون پیگیری و مشکلات عملی آن برطرف 

شده است.
افزون بر این طی سال  های گذشته راهبردها و سیاست های 
بانک به گونه ای تنظیم و تدوین شده اند که بر اساس آن 
تمامی مقررات مرتبط با اجرای این قانون از جمله کاهش نرخ 
سود علی الحساب پرداختی پیگیری شده؛ در حالی که برخی 
بانک ها و موسسات مالی - اعتباری خود را درگیر مسابقه 
افزایش این نوع سود کرده اند، این بانک در راستای تقویت 
سنت قرض  الحسنه گام برداشت و بخش عمده ای از منابع 

خود را به شکل ارزان قیمت تأمین مي کند.
بنابر آنچه گفته شد پیاده سازی بانکداری اسلامی نیازمند 
اجرای کامل قانون بانکداری بدون ربا در بستر فعالیت های 
بانکداری حرفه ای و مبتنی بر مسئولیت های اجتماعی در 
شبکه بانکی کشور است. تحقق اهداف این قانون که در این 
گفتار به آنها اشاره شد، زمینه ساز وضعیتی است که در آن 
امکان ورود به فضای بانکداری اسلامی بدون ربا و در راستای 
ایفای نقش فعال در اقتصاد مقاومتی فراهم می  شود و 
بانک  های ایران از بحران کنونی خارج شده و برکات حاصله 
 از اقدامات مبتنی بر عقود اسلامی بانک ها سراسر جامعه را 

فرا می  گیرد. 

ناکامی در پیاده سازی کامل 
قانون بانکداری بدون  ربا طی 
سال های اخیر در کشور که 

با موانع و مشکلات عدیده ای 
همراه بوده، تأسیس بانکداری 
 اسلامی مبتنی بر حذف ربا را 
دشوار کرده است. بر اساس 

ماده 21  قانون عملیات 
بانکداری بدون ربا »بانک 

مرکزي با هر یک از بانک ها 
و نیز بانک ها با یکدیگر مجاز 
به انجام عملیات بانکي ربوي 

نمي باشند«
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رییس کل پیشین بانک مرکزی در میزگرد نظام 
بانکی سال ۹7 که توسط انجمن مالی ایران 
برگزار شد، از »زیان  ده بودن ترازنامه  های 
بانک  ها«، »درگیری نظام بانکی با سیاست  های 
ارزی« و »شائبه ربوی بودن بانکداری کشور« به  
عنوان سه مشکل اصلی نظام بانکی اشاره کرد. 
طهماسب مظاهری با بیان اینکه دو سال پس از 
تصویب قانون عملیات بانکی بدون ربا پیشنهادی 
مبنی بر پرداخت سود علی  الحساب به سپرده  گذاران 
و تسویه آن بعد از نهایی شدن صورت هاي مالی بانک 
 ها مطرح شد که این موضوع نقطه انحراف نظام بانکی 
و عامل ایجاد سودهای موهومی در شرایط کنونی 
است. وي در این خصوص پیشنهاد می  دهد که باید 
سود سپرده  گذاران بر اساس وصولی  های بانک که 
در سر فصل مربوط به وجوه امانی سپرده  گذاران ثبت 
شده است، محاسبه و پرداخت شود. در نتیجه نیازی 
به اعلام سود علی  الحساب نیست و سود قطعی پس 

از وصول به سپرده  گذاران پرداخت می  شود. 
مظاهری صحبت  های خود را با اشاره به مشکلات 
نظام بانکی آغاز کرد و با دسته  بندی آفت  های نظام 
بانکداری کشور مهمترین های آن را برشمرد. وي 
افزود: نظام کنونی بانکی از چند آفت رنج می  برد که 
اگر بخواهیم یک ارزیابی و تقسیم  بندی داشته باشیم، 

حدود 10 تا 12 مشکل در نظام بانکی وجود دارد.
وي در ادامه صحبت  های خود به سه مشکل مهم نظام 
بانکی اشاره کرد و افزود: یکی از مهمترین مشکلات 
بانک  های کشور، زیان  ده بودن ترازنامه بانک هاست 
که این زیان  ده بودن هر روز افزایش می  یابد. مظاهری 
در تشریح مشکلات ترازنامه بانک  ها تاکید کرد: به جز 
یک یا دو بانک کشور که شرایط بهتری دارند، سایر 
بانک  ها به دلیل تراز نبودن درآمدها و هزینه  ها زیان 

 ده بوده و هر روز این زیان افزایش پیدا می  کند.
این کارشناس مسائل اقتصادي دلیل این ناترازی 
را سود بالایی که به سپرده  گذاران داده می  شود، 
دانست و افزود: رکود اقتصادی کشور به همراه نگه 

داشتن تورم در سطح پایین سبب شده فعالیت های 
اقتصادی از سود کافی برخوردار نبوده؛ در نتیجه 
تسهیلات گیرندگان نیز نمی  توانند قسط  های خود 
را به موقع پرداخت کنند و عدم پرداخت اقساط، بانک  

ها را با کمبود منابع مواجه می  کند.
رئیس کل پیشین بانک مرکزی در مورد ناترازی 
ترازنامه  های بانکی افزود: در شرایط کنونی پرداخت 
سود سپرده  گذاری 23 درصد به این معناست سودی 
که باید از تسهیلات  گیرندگان دریافت کنند 27 
درصد باشد. از سوی دیگر تسهیلات گیرندگان نیز 
از فعالیت اقتصادی خود باید در حدود 34 درصد 
سود کسب کرده باشند تا بتوانند نرخ 27 درصد را به 
بانک بدهند. اما واقعیت اقتصاد کشور این است که 
فعالیت های اقتصادی در عالم تولید کالاهای رقابتی 
امروزه این سود را در بر ندارد. بنابراین سودی که بانک  
ها دریافت می  کنند، کمتر از این است. اما رقمی که 
به سپرده  گذاران پرداخت می  شود، بسیار بیشتر از 
این نرخ است و هزینه بیشتر از درآمد بانک ها است؛ 
در نتیجه ترازنامه منفی می  شود. چراکه هر روز به  
صورت روز شمار به سپرده  گذاران سود تعلق می  گیرد 
و این زیان روز به روز اضافه می  شود. این صاحبنظر 
بانکی در ادامه صحبت  های خود به مشکل دوم نظام 
بانکی اشاره کرد و آن را بحث درگیری نظام بانکی با 
سیاست  های ارزی دانست. وي در تشریح این مشکل 
به سیاست های ارزی که دولت و بانک مرکزی اعلام 
می  کند و ارتباط با بانک های خارجی در قالب سیاست 

 های ارزی و مبادلات ارزی اشاره کرد.
رد ربا در نظام بانکی پیشرفته

سومین مشکل اصلی از نظر مظاهری، بانکداری بدون 
ربا یا از سوی دیگر شائبه ربوی بودن عملیات بانکی 
است. مظاهری در تشریح تفاوت نرخ سود بانکی و ربا 
گفت: در ادبیات بانکداری دنیا دو نوع نرخ وجود دارد؛ 
Interest و usury  که دو کلمه متفاوت از یکدیگر 
است.  Interest rate یا سود بانکی با ربا متفاوت 
است. نرخ سود بانکی قوانین خود را دارد؛ افزایش یا 

کاهش پیدا می  کند و به تبع آن انگیزه ها برای سپرده  
گذاری را تغییر می  دهد. اما usury  نرخی است که 
اولا بیشتر از نرخ بهره ای که در عرف وجود دارد است؛ 
ثانیا از ابتدا مشخص و ثابت است. در واقع بانک ربوی 
منابع خود را با نرخ مشخص از سپرده  گذاران جمع 
 آوری می  کند و با نرخ مشخص از پیش تعیین  شده 
به وام  گیرندگان قرض می  دهد. بنابراین مازادی که 
بر قرض داده شده اضافه می  شود؛ تعبیر ربا دارد و 

فعالیت انجام شده در این بانک، ربوی است.
وي در مورد نظام بانکداری کشورهای دیگر توضیح 
داد: اگر در اروپا کسی قراردادی ببندد که از نظر 
ضوابط اقتصادی مشمول ربا شود؛ مجازات بسیار 
سنگینی برای آن در نظر گرفته شده است. تمام 
درآمد او را می  گیرند، جریمه سنگین می  شود و 
حتی زندان دارد. بنابراین قوانین ضد ربا در اروپای 

غربی بسیار جدی است. 
مظاهری با اشاره به اینکه کشورهای غربی با نگاه دینی 
به مساله ربا در اقتصاد نگاه نکرده اند، افزود: آنها از زاویه 
مساله اقتصادی و عقل بشری به اینجا رسیده اند که 
ربا نباید در اقتصاد وجود داشته باشد. این صاحبنظر 
بانکی با تاکید بر اینکه تعریفی که ما از ربا داریم با 
تعریف آنها از نظر مبنای تعریف متفاوت است، تشریح 
کرد: تعریف ربا برای ما این است که اگر کسی به کسی 
قرض بدهد آنچه وام داده شده از مالکیت وام  دهنده 
خارج شده و به مالکیت وام  گیرنده در می  آید. وام 
 گیرنده نیز مکلف است معادل آن به علاوه مقداری 
اضافه را در »تاریخ تعیین شده« یا »به شکل اقساط« 
یا »عندالمطالبه« حسب اعلام وام  دهنده بازپرداخت 
کند. در این قرارداد اگر هر چیزی بیش از آنچه گرفته 
شده است تعرض شود، ربا است. اما از سوی دیگر 
اصل بر این است که وام  دهنده در سود یا زیان وام  
گیرنده شریک نیست که این دو مبانی در مکاتب 

دینی ما وجود دارد.
تفاوت مشارکت و وام

رییس کل پیشین بانک مرکزی در ادامه صحبت  

رییس کل پیشین بانک مرکزی تشریح کرد؛

ریشه اصلی انحراف در نظام بانکی کشور
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های خود به تفاوت مشارکت و وام اشاره کرد و گفت: 
فرق مشارکت و وام در اینجا مشخص می  شود که 
در مشارکت طرفین در سرمایه  گذاری که انجام 
مي دهند شریک می  شوند و در سود و زیان شریک 

هستند.
مظاهری با یادآوری تشکیل نظام بانکداری بدون ربا 
در روزهای ابتدایی انقلاب افزود: به همین ترتیب در 
نظام بانکی ما در 35 سال پیش قانون بانکداری بدون 
ربا تصویب شد. از روزهای ابتدایی انقلاب حضرت امام 
و دولت نگران این موضوع بودند که نظام بانکی کشور؛ 
نظام بانکی غربی و ربوی است و باید اصلاح شود. با یک 
پروسه  ای قانون بانکداری بدون ربا تصویب شد که در 
این قانون بخش قرض  الحسنه به  عنوان وام با همان 
مقررات و بدون سود تلقي شد که البته به انحراف 
رفت و در شرایط کنونی 4 درصد کارمزد می  گیرند.

وي در ادامه افزود: بر اساس قانون بانک  ها باید منابع 
قرض الحسنه خود را فقط صرف وام  های قرض 
الحسنه کنند. اما یک سوءاستفاده غیر منصفانه ای از 
همان ابتدا در نظام بانکی جریان داشت که بانک  ها 
منابع را به  صورت قرض الحسنه می  گرفتند و صرف 
اعتبارات سرمایه  گذاری با سود بالای 20 درصد می  
کردند و سود سرشاری از این محل به  دست می  
آوردند. اینجا یک نقطه انحراف نظام بانکداری بود که 
در دولت آقای هاشمی شروع شد و در دولت هفتم و 

هشتم به مرور کند و متوقف شد.
مظاهری به مشکل دیگري در بخش تسهیلات اشاره 
کرد و گفت: برای اینکه بانکداری ما از حالت بانکداری 
سنتی و ربوی در بیاید و نظام بانکی بدون ربا شود، 
به ابتکار مرحوم آیت الله رضوانی و آقای کریمی این 
ایده مطرح شد که به جای قرض که در نظام بانکی 
برقرار است؛ عقود اسلامی که معنی مشارکت دارند را 
جایگزین کنیم. در نتیجه سودی که حاصل می  شود 

می  تواند برای دو طرف قابل قبول باشد.
وي در تشریح بانکداری ربوی به قراردادی که در 
هنگام بازگشایی حساب منعقد می  شود اشاره کرد و 
گفت: در بانک قراردادی داده می  شود که بر اساس 
آن سپرده  گذار پول خود را در قالب قرارداد قرض 
در اختیار بانک قرار می  دهد و بانک آن مبلغ را به او 
بدهکار می  شود. کسی که از بانک تسهیلات دریافت 
می  کند نیز قراردادی می  بندد که در آن رابطه بین 
بانک و وام  گیرنده به  صورت قرض  دهنده و قرض  
گیرنده است و هیچ رابطه ای بین سپرده  گذار و قرض  
گیرنده وجود ندارد. در واقع این بانک است که پول را 
از سپرده  گذار قرض می  گیرد و به آن متعهد است و 
از سوی دیگر منابع خود را به عده دیگری قرض می  
دهد و این دو سو به هم ربطی ندارند. این نظام بانکی 
ربوی است؛ یعنی مازاد آنچه که از یکی قرض می  گیرد 

و به دیگری قرض می  دهد، در این تعریف ربا است.
این صاحبنظر مسائل بانکی در مورد حل این مشکل 
در نظام بانکداری بدون ربا گفت: راه  حلی که در این 
زمینه پیدا شد، این بود که این دو قرارداد قرض را 
تبدیل به قرارداد مشارکت کنیم و راه حل به مرحله 
 ای رسید که سپرده  گذار پولی را که به بانک می  دهد، 
بانک را وکیل می  کند. یعنی رابطه وکیل و موکل اتفاق 
می  افتد. در واقع بانک وکیل سپرده  گذار است که این 
پول را در قالب عقود اسلامی و مشارکتی با دیگران 

شریک شده و سودی که حاصل می  شود را به سپرده  
گذار بدهد.البته برای بانک نیز برای وکالتی که انجام 
می  دهد، یک حق  الوکاله توافق می  کنند. بنابراین 
بحث قرارداد قرضی به یک قرارداد وکالت بین سپرده  
گذار و بانک و یک قرارداد مشارکت بین بانک و کسی 
که تسهیلات را از بانک می  گیرد، تبدیل می  شود. 
بانک متعهد می  شود این قرارداد را اجرا کند و سود را 
به سپرده  گذار بدهد و یک حق  الوکاله نیز برای خود 

در نظر می  گیرد. این ربا ندارد.
انحراف در نظام بانکی

مظاهری در ادامه صحبت  های خود به انحرافی که 
در نظام بانکی اتفاق افتاده اشاره کرد و گفت: اتفاقی 
که امروز افتاده این است که این وکالت به این صورت 
انجام نمی  شود ؛ بلکه بانک یک رقمی را برای جذب 
سپرده علی  الحساب به سپرده  گذاران اعلام می  کند 
که این علی  الحساب جنبه قطعی نیز دارد. بانک  ها 
برای اینکه بتوانند سپرده جذب کنند، وارد یک جنگ 
سود شده اند. این در حالی است که بانک  ها سودی 
را برای جذب سپرده  گذاران اعلام می  کنند که قادر 

نیستند آن را کسب کنند.
وي سود بالای نظام بانکی را یک مشکل مهم دانست 
که مشکلات دیگری از آن نشات می  گیرد و افزود: 
دو آفت سود بالا این است که اولا ترازنامه بانک  ها 
منفی می  شود؛ دوم اینکه مصداق ربا دارد. وي تاکید 
کرد: بانک ها سودی که به سپرده  گذاران می  دهند، 
از هر جایی کسب کنند غیر از موضوع وکالت معنی 
ربوی بودن می  دهد. شکل عملیاتی این داستان در 
نظام حسابداری بانک ها این است پولی که از سپرده 
 گذاران می  گیرند، جزئی از دارایی خود محسوب می  
کنند. در حالی که اگر شخصی وکیل شخص دیگر 
شود و پول آن را بگیرد که آن وظیفه را انجام دهد، 

مالک آن پول نیست.
مظاهری در ادامه توضیح داد: در بحث حسابداری 
نیز منابع حاصل از سپرده  گیری جزو درآمد و منابع 
بانک ها نیست؛ بلکه اقلام زیر خط هستند. سود حاصل 
از این عملیات نیز متعلق به سپرده  گذار است و باید زیر 
خط ثبت شود و سود بانک نیست؛ مگر قسمت حق  
الوکاله آن که حداکثر 3 درصد است. بنابراین رقمی 
که به  عنوان حق  الوکاله در قرارداد می آید، جزئی از 
درآمد بانک است. اما سودی که از تسهیلات  گیرنده 
می  گیرد، نباید جزئی از سود خود بانک ثبت شود؛ 

بلکه در اقلام زیر خط ثبت شده و به سپرده  گذار 
تعلق دارد. این صاحبنظر مسائل بانکی تاکید کرد: 
اگر بانک  ها به این اصول پایبند باشند، هم از لحاظ 
شرعی مشکلی وجود نخواهد داشت و هم پرداخت به 
سپرده  گذاران به همان اندازه ای است که از تسهیلات 

گیرندگان دریافت کرده است.
چگونگی ورود سودهای علی  الحساب

مظاهری در خصوص چگونگی اجرایی شدن سودهای 
علی  الحساب به این موضوع اشاره کرد که طي دو سال 
ابتدایی تصویب قانون عملیات بدون ربا،این قانون به 
 صورت دقیق اجرایی شد، اما پس از یکسال و نیم 
صحبت هایي از سمت بانک ملی مطرح شد که در آن 
زمان آقاي بانکي رئیس سازمان برنامه و بودجه و بنده 
به  عنوان قائم مقام سازمان به شدت با علی  الحساب 
بودن سودها مخالفت کردیم. همچنین مرحوم 
نوربخش رئیس کل بانک مرکزی وقت نیز مخالفت 
کرد. اما با حمایت وزارت اقتصاد وقت، تصویب شد 
که علی  الحسابی را برای سپرده  گیری اعلام کنیم که 

نقطه انحراف نظام بانکی از اینجا شروع شد.
به گفته مظاهری اگر علی  الحسابی که اعلام می  کنیم 
کمتر از سود واقعی باشد که به  دست می  آوریم، حرفی 
نیست و مابه  التفاوت آن را پرداخت می  کنیم. البته 
با سیالیتی که نظام سپرده  گذاری دارد، معلوم نیست 
این مابه  التفاوت به چه کسی داده شود؛ چراکه سپرده  
گذاران در طول دوره تغییر می  کنند. اما اگر علی  
الحسابی که اعلام می  کنیم بیش از سود واقعی باشد؛ 
مشکلاتی به وجود می  آید که بانک چطور می  تواند 
مابه  التفاوت را از سپرده  گذاران پس بگیرد. واقعا این 
کار غیرعملی و غیرشرعی بود، اما در آن زمان اعلام 
شد این رقم را آنقدر کم اعلام می  کنیم که مابه  التفاوت 
ناچیز باشد. این کارشناس بانکی تاکید کرد: با این 
شرط این مساله تصویب شد، اما امروز آفت این سود 
علی  الحساب ها گریبانگیر بانک  های کشور شده است.
مظاهری در خاتمه یک پیشنهاد درباره بهبود شرایط 
در نرخ سود علی  الحساب اعلام کرد. به گفته وي باید 
سود سپرده  گذاران بر اساس وصولی  های بانک که در 
سر فصل مربوط به وجوه امانی سپرده  گذاران ثبت 
شده است، محاسبه و پرداخت شود. پرداخت سود 
سپرده  گذاران به  عنوان هزینه )Cost( بانک منظور 
نمی  شود و به  عنوان پرداخت )Expenditure( و 
رد امانت به سپرده  گذاران محاسبه می  شود. به این 
ترتیب انعکاس این ارقام در جدول گردش نقدینگی 
بانک ثبت و گزارش و در ترازنامه نیز در اقلام زیر خط 

ثبت می شود.
وي تاکید کرد: به این ترتیب نیازی به اعلام سود علی 
 الحساب نیست و سود قطعی پس از وصول به سپرده 
 گذاران پرداخت می  شود. در آن صورت مسلم است 
بانکي که عملکرد بهتر و مفید تری داشته باشد، بیشتر 
مورد استقبال سپرده  گذاران قرار می  گیرد. محاسبه 
سود دریافتی می  تواند در مقاطع سه ماهه، 6 ماهه یا 
یکساله و بر اساس توافق بین سپرده  گذار و بانک انجام 
شود. اجرای این کار به فراهم کردن مقدمات و ارائه 
توضیحات لازم به مردم و نظارت جدی بانک مرکزی 
و عزم دولت برای خویشتن داری و دست کشیدن از 
اتکاء به منابع بانکی نیاز دارد. اگر این مقدمات فراهم 

شود، می  توان به این کار بزرگ دست زد. 

رییس  کل پیشین بانک 
مرکزی خشت کج نظام 

بانکی را انحراف در خصوص 
پرداخت سود علی  الحساب 

به سپرده   گذاران طي 
سال های ابتدایی اجرایی 

شدن قانون عملیات بانکداری 
بدون ربا معرفی کرد
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رییس سازمان مالیاتي از دسترسي کامل 
این سازمان به اطلاعات بانکي مودیان خبر 
داد. سیدکامل تقوي نژاد در نشست خبري 
شهریور ماه خود، اعلام کرد که تمامي 
اطلاعات تسهیلاتي مشتریان بانکي در 
اختیار سازمان مالیاتي قرار گرفته و بیش 
از ۹0 درصد اطلاعات سپرده گذاران نیز 
در بانک مرکزي تجمیع شده و در حال 
ارسال به این سازمان است. اطلاعات 
مربوط به سپرده ها براي مالیات سال ۹6 
مورد استفاده قرار مي گیرد. با این حساب 
"مالیات ستاني" مجهز به چشم جدیدي 
شده و امکان فرار مالیاتي مي تواند با این 
راهکار کاهش یابد. تقوي نژاد اعلام کرد: 
مالیات تولید از 25 درصد به 20 درصد 
کاهش پیدا مي کند. همچنین بسته مالیاتي 
جدیدي براي خریداران ارز، سکه و خودرو 
تدارک دیده شده است. بسته اي که نیاز 
به تایید شورایعالي هماهنگي اقتصادي با 
حضور سران قوا دارد. آنچه به طور اولیه 
از سوي رئیس سازمان مالیاتي اعلام شده، 
خریداران زیر 25 سکه از پرداخت مالیات 
معاف هستند و خریداران بالاي هزار سکه 

نیز باید 35 درصد مالیات بپردازند.
 کاهش مالیات بخش تولید

به گفته تقوي نژاد یکي از سیاست هایي که دولت 
و سازمان امور مالیاتي دنبال مي کنند، ایجاد 
مشوق هاي مالیاتي براي تولید است. در این 
خصوص پیشنهادهایي به دولت شده اما نهایي 
شدن آن نیازمند طي مراحل قانوني در دولت و 
مجلس است. رییس سازمان مالیاتي جهت گیري 
اصلي این سازمان در سالجاري را کسب اعتماد 
بیشتر، رفع تبعیض مالیاتي، شناسایي مودیان 
جدید، جلوگیري از فرار مالیاتي و کمک به 

رفع موانع مالیاتي بخش تولید عنوان کرد. وي 
خواستار بازنگري در مشوق ها و معافیت هاي 
مالیاتي شد و گفت: نتیجه مطالعه در دانشگاه 
تهران نشان مي دهد اعمال این معافیت ها اثري 
بر رونق تولید نداشته است؛ بنابراین این مشوق 
ها باید هدفمند شود. وي در برابر این سوال که 
با تخفیف هاي مالیاتي داده شده درآمد دولت تا 
چه میزان افت خواهد کرد، پاسخ داد: ما به دنبال 
این هستیم تا میزان کاهش درآمدهاي مالیاتي در 
اثر تخفیف به تولیدکنندگان، از محل شناسایي 
فرار مالیاتي جبران شود و اینطور نخواهد بود که 

درآمد دولت با افت مواجه شود.
در دسترس قرار گرفتن اطلاعات بانکي

 به گفته رییس سازمان امور مالیاتي "مالیات 
ستاني" در کشور کاملا مجهز به اطلاعات بانکي 
مودیان شده است. بر اساس آنچه تقوي نژاد اعلام 
کرده در حال حاضر سازمان مالیاتي به اطلاعات 
تسهیلاتي مشتریان بانکي به طور کامل دسترسي 
دارد و در زمینه سپرده ها اطلاعات بانک ها در 
حال تجمیع در بانک مرکزي است. به گفته 
رییس سازمان مالیاتي در این زمینه یک بانک و 
یک موسسه اعتباري که در حال ادغام هستند، 
همکاري هاي لازم را انجام نداده اند. همچنین 
در مورد مالیات ستاني از سپرده هاي بانکي نظر 
رییس سازمان مالیاتي مساعد است. تقوي نژاد 
با استناد به مطالعات انجام شده از سوي این 
سازمان تاکید کرد غالب کشورهاي بررسي شده 

از سپرده هاي بانکي مالیات مي گیرند.
به گفته وي گزارش این مطالعات به وزیر 
اقتصاد داده شده و در صورت تایید دولت، 
سازمان امرو مالیاتي به این موضوع ورود مي 
کند. تقوي نژاد مالیات گرفتن از سپرده ها را 
همچون مالیات ستاني از تولید عنوان و تشریح 
کرد: پذیرفته نیست کسي که سرمایه خود را 

در تولید هزینه مي کند مالیات بدهد اما سپرده 
بانکي معاف باشد.

رییس سازمان امور مالیاتي تصریح کرد: 
منظور از سپرده هاي مشمول مالیات، سپرده 
هاي اندک اقشاري چون بازنشستگان، زنان 
سرپرست خانوار، کارمندان و کارگران نیست؛ 
بلکه سپرده هاي کلان مورد نظر است. هر چند 
در این مورد رقم دقیقي از سوي رییس سازمان 

مالیاتي عنوان نشد.
رئیس کل سازمان امور مالیاتي کشور درباره 
اینکه چه تضمیني وجود دارد که اطلاعات 
مربوط به مودیان مالیاتي به خصوص تراکنش ها 
و حساب هاي بانکي آنها مورد سوء استفاده قرار 
نگیرد، گفت: سامانه جامع مالیاتي به شکلي 
تنظیم شده که سطح دسترسي افراد و اینکه چه 
استعلام هایي از آن مي شود، مشخص است. به 
گفته رییس سازمان مالیاتي استفاده از اطلاعات 
بانکي موجب شده تا در سال گذشته در زمینه 
تراکنش هاي بانکي بیش از 6 هزار تراکنش 
مشکوک بالاي 5 میلیارد تومان شناسایي شود 
و بابت 12 هزار میلیارد تومان مالیات صادر 
شد. رییس کل سازمان امور مالیاتي افزود: 70 
میلیون رکورد و تراکنش افراد مشکوک در دستور 
رسیدگي است که از این میزان 4 هزار مورد فرار 
مالیاتي شناسایي شده و یک هزار مورد فرار 

مالیاتي در دستور کار رسیدگي است.
تقوي نژاد همچنین خبر داد: با توافق بانک 
مرکزي قرار است صورت هاي مالي شرکت هایي 
که خواهان دریافت تسهیلات هستند در اختیار 
سازمان مالیاتي قرار گیرد؛ چراکه شرکت ها 
در زمان اخذ تسهیلات سعي مي کنند خود 
را سودده نشان دهند اما نوبت به مالیات که 
مي رسد، سود خود را پایین نشان مي دهند تا 

مالیات کمتري بدهند.

رییس سازمان امور مالیاتی خبر داد:

تور بانکي براي شناسایی فرارهای مالیاتي
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 بسته جدید مالیاتی 
برای خریداران ارز، سکه و خودرو

خبر مهم دیگري که از سوي تقوي نژاد به رسانه 
ها اعلام شد، طرح جدید این سازمان براي مالیات 
ستاني از خریداران ارز، سکه و خودرو بود. ریشه 
این طرح از دستور رییس جمهوری مي آمد که 
خواستار برخورد قاطع مالیاتي با برهم زنندگان 
بازار ارز شده بود. به گفته تقوي نژاد پس از این 
دستور کارگروهي تشکیل شد و موضوع به طور 
مستمر پیگیري شده است. اطلاعات داده شده 
از سوي رییس سازمان مالیاتي حاکي از این است 
که در زمینه خرید ارز بین اشخاص حقوقي و 
حقیقي یک تفاوت وجود دارد؛ اطلاعات اشخاص 
حقوقي صرفنظر از اینکه چه میزان خریده اند، 
منجر به تشکیل پرونده مالیاتي مي شود اما قانون 
براي اشخاص حقیقي حد آستانه اي تعیین کرده 
که طبق آن عمل مي شود و اگر شخص حقیقي 
کمتر از آن حد آستانه ارز خریداري کرده باشد، 
مشمول دریافت مالیات نخواهد بود. در حوزه 
سکه نیز جدولي براي خریداران تنظیم شده 
است که بر اساس میزان خرید نرخ مالیات نیز 
تغییر خواهد کرد. در حال حاضر جزییاتي از این 
جدول در دسترس نیست اما بر اساس اطلاعاتي 
که رییس سازمان مالیاتي ارایه داده، خریداران تا 
سقف 25 سکه از پرداخت مالیات معاف مي شوند 
و کساني که بیش از هزار سکه خرید کرده اند تا 
35 درصد موظف به پرداخت مالیات خواهند شد. 
همچنین این مالیات به صورت علي الحساب از 
مودیان دریافت خواهد شد. بسته جدید مالیاتي 
که از سوي سازمان مالیاتي پیشنهاد شده، باید 
در شورایعالي هماهنگي اقتصادي با حضور سران 
سه قوه بررسي شود و در صورت تایید این شورا، 

به مرحله اجرا درخواهد آمد.
اخذ مالیات از صرافي ها و طلافروشان

رییس سازمان مالیاتي کشور درباره مالیات 
ستاني از صرافي ها نیز گفت: از بهمن پارسال 
بخش ویژه اي در اداره کل مودیان بزرگ 
مالیاتي براي صرافي ها راه اندازي شد؛ حتي 
پرونده مالیاتي صرافي هاي شهرستان در تهران 

بررسي مي شود.
وي افزود: در این مدت به پرونده افرادي که 
تراکنش خاص داشتند رسیدگي کردیم؛ گزارش 
آن به صورت محرمانه به نهادهاي ذیربط ارسال 
شد. براي نمونه فردي شناسایي شد که خود و 

خانواده اش 16 صرافي را اداره مي کردند.
 تقوي نژاد همچنین از ارسال اطلاعات 
واردکنندگان و خریداران ارز از سامانه نیما به 
سازمان امور مالیاتي خبر داد تا براساس آن 
»مالیات حقه« از آنان دریافت شود. وي درباره 
مالیات ستاني از پتروشیمي ها نیز توضیح داد: 
پتروشیمي ها به ازاي صادراتي که انجام مي 
دهند، از معافیت مالیاتي برخوردارند اما براساس 
مصوبه اخیر دولت اگر ارز حاصل از صادرات 

خود را در سامانه تعیین شده نفروشند، معافیت 
مالیاتي آنها حذف مي شود. 

معاون وزیر اقتصاد درباره آخرین تصمیم درباره 
مالیات ارزش افزوده صنف طلا نیز توضیح داد: در 
آخرین بررسي ها در کمیسیون اقتصادي مجلس 
مقرر شد که نرخ مالیاتي این بخش همچنان ۹ 
درصد باشد و از اصل طلا مالیات اخذ نشود؛ بلکه 
از مابه التفاوت ایجاد شده با طلاي خام مالیات 
محاسبه شود به شرطي که همه معاملات صنف 
طلا در سامانه اي صورت گیرد که سازمان امور 

مالیاتي آن را طراحي مي کند.

 هشدار درباره سوء استفاده 
از کارت های بازرگانی

به گفته تقوي نژاد از ابتداي قانون مالیات ارزش 
افزوده تا پایان مردادماه امسال 262 هزار میلیارد 
تومان درآمد مالیاتي و عوارض کسب شده که 
8۹ هزار میلیارد تومان عوارض به شهرداي ها 
و دهیاري ها اختصاص یافته است. وي از صدور 
22 هزار میلیارد تومان برگ تشخیص مالیاتي 
براي فراریان مالیاتي خبر داد و گفت: در زمینه 
شناسایي شرکت هاي صوري از کارت هاي 
بازرگاني در چند ماه اخیر افرادي شناسایي شدند 
که به میزان سه هزار میلیارد تومان از مدارک و 

اسناد هویتي دیگران سوء استفاده کرده اند.
وي تاکید کرد: سوءاستفاده کنندگان بدانند 
که سامانه هاي اطلاعاتي سازمان مالیاتي اجازه 
تخلف نخواهد داد و با رصد تراکنش هاي بانکي 
و بررسي اطلاعات، مودیان واقعي را شناسایي 

مي کنیم.
وي به مردم هشدار داد که مدارک هویتي و اسناد 
خود را در اختیار دیگران نگذارند؛ زیرا علاوه بر 
جرایم مالي، مجازات کیفري دارد. وي ادامه داد: در 
حوزه مناطق آزاد نیز از 205 شرکتي که در بخش 
خرید و عرصه محصولات پتروشیمي در بورس 
فعال بودند، 4 هزار میلیارد تومان اصل و جریمه 
مالیاتي صادر شد. وي درباره شرکت هاي صوري 
نیز گفت: از ابتداي پیگیري این موضوع چهار 
هزار شرکت شناسایي شده و فقط 500 شرکت 
در سال گذشته شناسایي شدند.  این مقام مسئول 
به شناسایي یک میلیون و ۹00 هزار مودي جدید 
مالیاتي از طریق سامانه جامع مالیاتي نیز اشاره 
کرد و گفت: دادسراي ویژه فراریان مالیاتي در قوه 
قضاییه در شرف تاسیس است. رییس سازمان 
مالیاتي درباره استنکاف پزشکان از نصب دستگاه 
کارتخوان در مطب ها گفت: این هفته توافقي با 
وزیر ارتباطات و رییس کل بانک مرکزي انجام شد 
که روي دستگاه هاي کارتخوان، نرم افزاري براي 

مالیات ستاني نصب شود.

تقوی نژاد: اطلاعات بانکي 
مودیان و اطلاعات تسهیلاتي 

مشتریان بانک ها به طور 
کامل در دسترس سازمان 

مالیاتی قرار گرفته و اطلاعات 
سپرده ها نیز در حال تجمیع 
در بانک مرکزي و ارسال به  
این سازمان  است تا سلاح 
بانکي نظام مالیاتي کشور 
تکمیل شود. با استفاده از 

این ابزار چتر مالیاتي بر سر 
مودیان پهن تر خواهد شد 
و شانس فرار یا کم اظهاري 
مالیاتي رو به نزول خواهد 

رفت. در مقابل مالیات بخش 
تولید از 25 درصد به 20 

درصد کاهش پیدا می کند.
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جلسه کمیته اقتصاد مقاومتی مجلس با 
موضوع فروش نفت خام در بورس با حضور 
تعدادی از نمایندگان مجلس، مسئولان بورس 
انرژی، مسئولان وزارت نفت و کارشناسان 
برگزار شد و در مورد عرضه نفت در بورس 

انرژی بحث و تبادل نظر صورت گرفت.
در این جلسه نائب رئیس هیات مدیره سازمان 
بورس گفت: با در نظر گرفتن قوانین مختلف درباره 
فروش نفت خام در بورس انرژی از جمله قانون رفع 
موانع تولید، احکام دائمی و برنامه ششم و با توجه 
به پیگیری ها و گفتگوی دکتر حسینی مدیرعامل 
بورس انرژی و مسئولان مربوطه در وزارت نفت؛ 
شهریورماه سال قبل به تفاهمی درباره این موضوع 
رسیدیم مبنی بر اینکه نفت خام هم به  صورت ارزی 
و هم به  صورت ریالی در بورس انرژی عرضه شود 
و مکانیزم آن هم از طریق شرکت سپرده  گذاری 

مرکزی صورت گیرد.
حسن امیری افزود: با توجه به مباحثی که مسئولان 
دیوان محاسبات و بانک مرکزی بیان کرده بودند، 
قرار بر این شد که این موضوع مصوبه هیات وزیران 
شود تا نهادهای نظارتی این اطمینان را کسب کنند 
که مدل مناسبی خواهد بود. در حال حاضر برای 
مدل اجرایی و عملیاتی این موضوع مشکل خاصی 
وجود ندارد و دغدغه  ای که مسئولان نفتی داشتند، 

بیشتر جنبه نظارتی بود.
  قانون فروش نفت در بورس وجود دارد

اما اجرا نشده است
سیدعلي حسیني مدیرعامل بورس انرژی در این 
نشست گفت: در مورد نفت خام مصوبه  های قانونی 
داریم که آخرین آنها برنامه ششم است که بر اساس 
آن دولت به توسعه بازار سرمایه با تاکید بر طراحی و 
مهندسی ابزارهای مالی و کالایی، توسعه بازار انرژی 
و عرضه نفت خام و فرآورده های نفتی در بورس 

انرژی مکلف شده است.
حسینی در ادامه افزود: به نظر من این ضعف وجود 

دارد که مجلس شورای اسلامی یا سازمان برنامه 
که این قانون را وضع کرده اند، باید حد اکثر سه 
ماه بعد از اجرای این قانون به وزارت نفت نامه می 
 نوشتند و می  گفتند به عنوان یک ساختار مدیریتی 
موثر در کشوربرنامه اقدام اجرایی برای این حکم 
قانون چیست؟ این برنامه را با جزئیات و زمان  بندی 

مشخص به ما بدهید.
به گفته وي ضعفی که در کشور وجود دارد، این 
است که در امور اجرایی دستگاه های مربوطه بیان 
می  کنند قانون نگفته این موضوع در چه زمانی 
انجام شود و به عنوان مثال پنج سال مهلت داده 
است. می  رسیم به روز آخر این قانون و می  بینیم که 
این کار و خیلی از کارهای دیگر که با تلاش مجلس 

به قانون تبدیل شده، تاکنون انجام نشده است.
حسینی در ادامه افزود: قانون گذاری ریل اصلی 
توسعه هر کشوری است. ما ریل را گذاشته ایم، 
اما در اجرا یا تسامح می  کنیم یا زمان را از دست 
داده ایم؛ چراکه از ابزار لازم استفاده نکرده ایم. در 
همین زمینه باید از دستگاه اجرایی درخواست 
شود جزئیات و زمان  بندی برای موضوع مشخص 
چیست و بر اساس آن عمل شود. اگر قرار باشد 
جلسه دیگری در مجلس باشیم، باید به سراغ 
جزئیات و زمان  بندی و اینکه ببینیم کدام  یک از 

این موضوعات انجام شده است؛ حرکت کرد.
 فروش نفت در بورس 

ویژه شرایط تحریم نیست
مدیرعامل شرکت نیکو وزارت نفت هم در این 
نشست گفت: سال گذشته که اساسا تحریمی 
هم نبود، در وزارت نفت تصمیم گرفتیم مساله 
عرضه نفت خام در بورس را پیگیری کنیم و کار 
را با مسئولان سازمان بورس جلو بردیم. پورابراهیم 
افزود: آن زمان کار گره هایی خورد و جلو نرفت تا 
اینکه به شرایط حال حاضر و تحریم رسیده ایم که 
در این شرایط بورس به  عنوان یک راهکار مطرح 

می  شود.

مدیرعامل شرکت نیکو گفت: ما پیش از مساله 
تحریم هم خودمان را متعهد به بورس می  دانستیم 
و به  صورت منظم عرضه فرآورده هایی که در اختیار 
ما بوده است را در بورس داشته  ایم و هفته ای نبوده 
که در بورس عرضه نداشته باشیم. مثلا دو هفته 
یکبار محموله  های 35 هزار تنی نفت کوره را برای 
عرضه در بورس گذاشته  ایم و دفعاتی فروش رفته و 

گاهی نیز فروش نرفته است.
سه مساله مهم برای فروش نفت در بورس

پورابراهیم ادامه داد: نکته  ای که در اینجا مطرح 
مي باشد، بحث رینگ صادراتی است. یعنی ما می 
 خواهیم میعانات را به کسی بفروشیم و او هم به 
شخص دیگری بفروشد. این اقدام یکبار در زمان 
قبل از تحریم ها انجام شد. استنباط ما هم این بود 
که اگر اقدامات مشابه انجام دهیم، نتیجه مشابه 
خواهیم گرفت. بنابراین با توجه به مطالعات صورت 
گرفته سعی کردیم سه تغییر را نسبت به دوره قبل 
اعمال کنیم که البته این موارد نیاز به تائید سران 
کشور دارد و وزارت نفت به تنهایی اجازه ندارد در 

این خصوص تصمیم  گیری و اقدام کند.
وی گفت: مساله اول؛ مساله ارز است. در بورس 
مزایای بسیار زیادی وجود دارد که یکی از آنها به 
خصوص برای خود وزارت نفت اتاق های پایاپای یا 
همان سازمان تسویه وجوه است که قسمت مالی ما 
عملا با قسمت مالی خریدار در ارتباط نیست و ما 
با سازمان بورس طرف هستیم. سازمان بورس به ما 
اعلام کرده که پول را گرفته و معامله تضمین شده 
است، در نهایت ما محموله را آزاد می کنیم. این یک 
حسن است؛ هم معامله شفاف است و هم قسمت 

مالی ما می  تواند در شرایط بهتری عمل کند.
پورابراهیم افزود: اقدامات زیادی در این سازمان 
صورت گرفته و زیرساخت  های زیادی فراهم 
کرده است، اما آن زمان حساب ارزی نداشت؛ 
الان که بالطبع آن را هم ندارد. بنابراین امکان 
تسویه معاملات رینگ صادراتی را از طریق ارز 

در جلسه کمیته اقتصاد مقاومتی مجلس  شورای اسلامی بررسی  شد؛

چالش های عرضه نفت در بورس انرژی
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قبلا نداشته  ایم الان هم نداریم و چند ماه دیگر 
که به هیچ عنوان نخواهیم داشت. یا ما باید حساب 
مستقیمی داشته باشیم که در این حالت یکی از 
مزایای اصلی بورس از آن گرفته می  شود و یا باید 
در خصوص بحث ریال آن تصمیم  گیری کنیم. آیا 
ما اجازه داریم در رینگ صادراتی کالای ارزی کشور 

را به ریال بفروشیم یا خیر؟
مدیرعامل شرکت نیکو اضافه کرد: آن زمان که 
بحث می  کردیم، دوستان دیوان محاسبات و 
دوستان بانک مرکزی می  گفتند، شما چنین 
اجازه ای ندارید. در حال  حاضر برای معاملات فعلی 
تمامي اطلاعات مربوط به ارز را از بانک مرکزی 
استعلام می  کنیم و این پول متعلق به دولت است و 
14/5 درصد آن را شرکت نفت مالک است. بنابراین 
بانک مرکزی تعیین می  کند که معامله با چه واحد 
پولی صورت گیرد و هر چه که تعیین کرد را به 
خریدار دیکته و شماره حسابی که بانک مرکزی 
اعلام کند را به خریدار اعلام می  کنیم. الان هم 
همین  طور است؛ به علت اینکه مالک پول دولت 
است، او باید تعیین کند که ریال باشد یا خیر و 

وزارت نفت نمی  تواند این را تعیین کند.
پورابراهیم گفت: مساله دوم سایز محموله ها بود. 
اگر بخواهیم به عنوان مثال محموله یک میلیون 
بشکه  ای را در بورس عرضه کنیم، بخش خصوصی 
قادر به خرید آن نخواهد بود. از طرفی دیگر بخش 
خصوصی هم باید با انواع پنهان  کاری ها این 
معاملات را انجام دهد؛ در نتیجه خیلی تلاش کردیم 
تا بتوانیم سایز این محموله  ها را کاهش دهیم. در 
دور قبلی تحریم ها محموله 500 هزار بشکه  ای 
بود که عرضه شد؛ یعنی عملا یک  چهارم محموله 
صادراتی ما. اما باز سایز بزرگی بود؛ در نتیجه تلاش 
کردیم سایز محموله را به 5هزار تن رساندیم که این 
سایز کوچک است و برای ما از نظر عملیاتی خیلی 
ریسک به همراه دارد. کشتی  هایی که برای حمل 
این محموله  ها وجود دارد؛ از نظر ناوگان، تجهیزات 
و ایمنی امکانات یک کشتی 2 میلیون بشکه  ای را 

ندارند و بارگیری آن نیز کار ساده ای نیست.
وی افزود: نکته سوم مساله فروش نقدی و فروش 

اعتباری است. در بورس مکانیزم به  صورت فروش 
نقدی است. به این  صورت که سازمان بورس به 
وزارت نفت اعلام می  کند که من پول را دریافت 
کردم و ما محموله را آزاد می  کنیم و پول به حساب 
مقصد واریز می  شود. در جلسه  ای که مسئولان 
سازمان بورس هم در آن حاضر بودند، با متقاضیانی 
که احتمال حضور آنها در این فرآیند وجود داشت، 
این مساله مطرح شد و همه آنها بیان کردند که اگر 
فروش محموله به  صورت نقدی باشد، ما نمی  توانیم 
خرید کنیم. حرفشان هم به  نوعی منطقی بود، اما 
ما یا باید فروش نقدی در بورس را دنبال کنیم 
که احتمال وقوع معامله را کاهش می  دهد یا باید 

فروش اعتباری را هم وارد معاملات کنیم.
نماینده وزارت نفت گفت: فروش اعتباری به چه 
طریقی امکانپذیر است؟ شرکتی که در طرف 
حساب با ماست یا یک شرکت معتبری است که 
بر اساس اعتبار آن شرکت معامله صورت می  پذیرد 
یا ضمانت  هایی از طرف مقابل گرفته می  شود که 
به معامله قطعیت ببخشد. امکاناتی که در کشور 
وجود دارد برای این کار عبارتند از: چک، سفته 

و ضمانتنامه.
وي تاکید کرد: برای مبالغ خیلی بالا باید به سراغ 
ضمانتنامه برویم که در حال  حاضر ضمانتنامه های 
بانکی هم از اعتبار بالایی نزد وزارت نفت برخوردار 
نیستند. در بسیاري از موارد در زیر  مجموعه اتفاق 
افتاده که یا ضمانتنامه بانکی جعل شده یا این 
ضمانتنامه ها بدون پشتوانه صادر شده اند. یعنی اگر 
به فرض اینکه بخواهیم سراغ ضمانتنامه هم برویم 
و در سطوح بالای کشور تائید شود، باید چند بانک 
مشخص عهده  دار این مسئولیت شوند که باید متن 
و فرآیند صدور مشخصي برای این کار تعریف شود. 
به  ویژه اینکه اگر یکی از آنها دچار مشکل شد، کل 
این فرآیند دوباره زیر سوال نرود؛ لذا فرآیند صدور 
ضمانتنامه برای این کار دوباره باید باز تعریف شود.

وی ادامه داد: بعضی از آقایان بیان می  کنند که 
ملک، اموال و ... دارند، اما نهادی که اینها را باید 
ارزشگذاری کند؛ وزارت نفت نیست. بانک برای این 
کار تعریف شده است. بنابراین چند بانک مطرح 

کشور باید در این کار حضور داشته باشند و برای 
این کار مشخص شوند و اعتبار سنجی هم در همین 
بانک  ها صورت گیرد. بنابراین ما این سه تسهیل را 
باید برای این کار انجام دهیم تا شانس انجام معامله 
را بالا ببریم. ما تمام تلاش خود را انجام می  دهیم تا 
اگر کسی قرار است در این زمینه فعالیت کند، این 

امکان برای او وجود داشته باشد.
دیوان محاسبات مشکلی با فروش نفت خام 

در بورس ندارد
حسابرس کل دیوان محاسبات در امور نفت و گاز 
نیز در این نشست گفت: سه نکته  ای که دکتر 
پورابراهیم گفتند، مساله اول که مساله ارز بود؛ 
مساله بسیار مهمی است و ما هم برای آن چالش 
داریم. اما مصوبه شورایعالی امنیت ملی برای سال 
۹7 راهکار داده و بحث ریالی معاملات را مطرح 
کرده است. باید ببینیم چگونه مي توان این ساز 
و کار را در بورس اجرایی کرد تا مشکل خاصی به 
وجود نیاید. وي با بیان اینکه مجوز فروش ریالی 
نفت از طرف شورایعالی امنیت ملی صادر شده 
است گفت: موضوعاتی را که آقای دکتر پور ابراهیم 
فرمودند مورد  توجه دیوان هم هست. درباره سایز 
محموله  ها هم این سیاستی است که خود وزارت 
نفت می  تواند دنبال کند و به  نظر نمی  آید که 
مشکل خاصی در این خصوص وجود داشته باشد و 

این بحث درونی وزارت نفت است.
آقامیری ادامه داد: اما درباره فروش نقدی و اعتباری 
در بورس با توجه به اطلاعاتی که دارم، پایه معاملات 
بورس نقدی است و فروش اعتباری را در شرایط 
خاصی قبول می  کند و امکان فروش اعتباری وجود 
دارد، اما تضمین وصول منابع شرکت ملی نفت و 
وصول این درآمد صادراتی باز هم خود سازمان 

بورس خواهد بود.
وي در پایان تاکید کرد: زمانی که فروش نفت خام 
از طریق بورس مطرح شد، بحث ریالی و فروش 
نقدی و اعتباری و تضمین این معاملات نیز از طریق 
بورس عنوان شد. در این زمان بحث تضمین معامله 
از طریق سازمان بورس و شرکت سپرده  گذاری 
از طریق سازمان بورس مورد موافقت قرار گرفت. 

یکی از مزیت های مهم بورس 
اتاق های پایاپای یا همان 

سازمان تسویه وجوه است که 
قسمت مالی ما عملا با قسمت 
مالی خریدار در ارتباط نیست 

و ما با سازمان بورس طرف 
هستیم. سازمان بورس به ما 

اعلام کرده که پول را گرفته و 
معامله تضمین شده است

در مورد نفت خام مصوبه  های 
قانونی داریم که آخرین آنها 

برنامه ششم است که بر اساس 
آن دولت به توسعه بازار سرمایه 
با تاکید بر طراحی و مهندسی 
ابزارهای مالی و کالایی، توسعه 
بازار انرژی و عرضه نفت خام 
و فرآورده های نفتی در بورس 

انرژی مکلف شده است

با در نظر گرفتن قوانین 
مختلف درباره فروش نفت 

خام در بورس انرژی از جمله 
قانون رفع موانع تولید، احکام 

دائمی و برنامه ششم به 
تفاهمی مبنی بر اینکه نفت 

خام هم به  صورت ارزی و هم 
به  صورت ریالی در بورس 
انرژی عرضه شود، رسیدیم

پورابراهیم: حسینی: امیری: 
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شاپور محمدی در نامه ای به جهانگیری خواستار اصلاح رویه های قیمتی برای کالاهای پایه شد؛

 انتقاد رییس سازمان بورس 
از نحوه قیمت گذاری در تالار بورس کالا

معاون اول محترم رییس جمهور 
سلام علیکم 

احتراما همانطور که حضرتعالی مستحضرید، 
بورس های کالایی به عنوان بازارهای متشکل 
و خود انتظام تحت نظارت سازمان بورس و 
اوراق بهادار در راستای شفافیت اقتصادی، 
توسعه بازار سرمایه، کشف قیمت عادلانه و 
اجرای سیاست های کلان نظام مبنی بر کاهش 
تصدیگری و مداخله دولت در اقتصاد تشکیل 
شده است. با توجه به قوانین ذیل قیمت کالاها 
در بورس ممنوع بوده و دولت مکلف به خارج 
کردن کالاهای پذیرفته شده در بورس از نظام 

قیمت گذاری است: 
1- بند ج ماده 36 قانون احکام دایمی: 
"کالاهایی که در بورس های کالایی به عنوان 
بازار متشکل، سازمان یافته و تحت نظارت 
پذیرفته می شوند و مورد داد و ستد قرار 
می گیرند، طبق قوانین و مقررات حاکم بر 
آن بورس ها عرضه شده و مورد معامله قرار 
می گیرند. عرضه، معامله، تسویه و تحویل 
نهایی کالاهای مذکور مشمول قوانین و مقررات 
مربوط به بازارهای غیرمتشکل کالایی نیست." 
2- ماده 21 قانون الحاقی برخی از مواد به قانون 
تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت: "به منظور 

تنظیم مناسب بازار، افزایش سطح رقابت، 
ارتقاء بهره وری شبکه توزیع و شفاف سازی 
فرآیند توزیع کالاها  و خدمات دولت مکلف 
است با رعایت قانون اجرای سیاست های اصل 
44 قانون اساسی قیمت گذاری را به کالاها و 
خدمات عمومی و انحصاری و کالاهای یارانه ای 

و ضروری محدود کند."
3- ماده 18 قانون توسعه ابزارها و نهادهای 
مالی: "دولت مکلف است کالای پذیرفته شده 
در بورس را از نظام قیمت گذاری خارج کند." 
همچنین بر مبنای بند ت ماده 7 قانون برنامه 
پنج ساله ششم توسعه "ایجاد و تحمیل هر 
گونه بار مالی مازاد بر ارقام مندرج در قوانین 
بودجه سنواتی توسط دستگاه های اجرایی" 
حتی تحت عنوان تنظیم بازار ممنوع است و 
در شرایط فعلی اجرای این دستورات موجب 
اختلاف قیمت بورس و خارج از بورس شده و 
بار مالی آن بر شرکت های عرضه کننده )که 
غالبا سهامی عام هستند( تحمیل شده است؛ 
در حالی که در مواردی مصرف کننده نیز از 
منافع پایین نگه داشته شدن قیمت بهره مند 

نمي شود. 
از طرف دیگر مطابق با مصوبه اخیر هیات 
وزیران در جلسه مورخ ۹7/05/24 تصویبنامه 

شماره 120044/ت4۹568ه در رابطه با 
تصمیمات کارگروه تنظیم بازار لغو شده است. 

با عنایت به اینکه مصوبات ستاد تنظیم بازار 
با موضوع فروش کالاها در بورس با محوریت 
نظام قیمت گذاری موجب مغایرت قانونی به 
شرح فوق خواهد شد، خواهشمند است براي 
رفع مغایرت قانونی یکی از راهکارهای ذیل را 

امر به ابلاغ فرمایید:
1- خارج شدن کالاهای پذیرفته شده در بورس 
از نظام قیمت گذاری ستاد تنظیم بازار مطابق 
ماده 18 که بنابر تکلیف قانونی دولت با مصوبه 

دولت امکانپذیر است.
2- دستور خروج کالاهای مشمول نظام قیمت 
گذاری از ساز و کار عرضه در بورس های 

کالایی.
در صورتی که هیچ کدام از راهکارهای فوق 
مورد نظر حضرتعالی نباشد، هیات های پذیرش 
بورس های کالایی می توانند به تدریج کالاهای 
مشمول قیمت گذاری را لغو پذیرش کنند تا 
پس از حل مشکلات مربوط به عدم تعادل 
کالاها و خروج از شمول قیمت گذاری مجددا 

پذیرش نماید.
شاپور محمدی
رییس سازمان بورس و اوراق بهادار

دکتر شاپور محمدی رییس سازمان بورس در نامه ای به معاون اول رییس جمهوری درخواست کرد تا در رابطه با مداخله دولت در تعیین قیمت 
کالاهای حاضر در بورس چاره ای اندیشیده شود.

بر همین اساس محمدی از جهانگیری خواسته تا یا با قطع دخالت دولت در تعیین قیمت ها موافقت شود و یا برای خروج کالاهایی که تحت نظارت ستاد تنظیم 
بازار هستند و در بورس کالا حضور دارند، چاره اندیشی شود.

در  پایانِ این نامه رییس سازمان بورس تاکید کرده که در صورت عدم موافقت دولت با  این راهکارها هیات های پذیرش بورس لغو پذیرش کالاهای مشمول 
قیمت گذاری را مدنظر قرار می دهند. شرح این نامه در زیر آمده است:
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نائب رییس کمیسیون صنایع و معادن مجلس:

ارزش بالای بورس کالا برای اقتصاد ملی آشکار شد
عده ای برای کسب منافع شخصی زیرساخت های شفاف بورس کالا را زیر سوال بردند

نائب رییس کمیسیون صنایع و 
معادن مجلس معتقد است که پس 
از اتفاقات اخیر در نوسانات ارزی و 
تنظیم بازار کالاها، ارزش بالای بورس 
کالای ایران برای اقتصاد کشور بیش 
از پیش نمایان شد؛ به طوری که 
تمرکز معاملات در  با  پایان  دولت در 
بورس، پاسخی قاطع  بستر شفاف 
قصد  که  داد  رویی  تک  گروه های  به 
خدشه و آسیب رسانی به فعالیت های 

بازار سرمایه را داشتند.
فریدون احمدی نائب رییس کمیسیون 
صنایع و معادن مجلس در گفتگویی به 
تاثیر بورس کالا در اقتصاد کشور اشاره 
کرد و گفت: هر اقدامی که به شفافیت 
اقتصاد کشور کمک کند، اقدام مثبت 
و موثری است. در این شرایط دولت 
و مسئولان اقتصادی به تجربه کشف 
قیمت ها در بورس کالا و ایجاد شفافیت 
اقتصادی رای دادند تا سرانجام محصولات 
با قیمت واقعی و در بورس کالا کشف 

شود.
به گفته احمدی امروز پس از چند ماه 
التهابات قیمتی و رفتن چند مسیر اشتباه 
به وضوح مشخص شد که بورس کالا تا 
چه میزان برای اقتصاد کشور مفید است. 
در این بین اتفاق مثبت، پی بردن برخی 
از فعالان صنایع به مزیت های بورس کالا 
در مسیر قراردادن اقتصاد کشور در کانالی 

واقعی و اصولی بود. این دسته از افراد با 
وجود عمر بیش از 10 سال بورس کالا 
هنوز بر ظرفیت های بالای این رکن بازار 
سرمایه واقف نبودند که امروز همگی بر 
لزوم عرضه های حداکثری محصولات در 

این بازار تاکید می کنند.
وي به ارزیابی رویدادهای اخیر به 
خصوص در حوزه آهن و فولاد پرداخت 
و افزود: همکاری مستمر وزارت صمت به 
عنوان متولی تنظیم بازار برخي کالاها با 
بورس کالا و در نتیجه ایمان به مکانیسم 
بازار بهترین شیوه برای حمایت از تولید 
و مصرف کننده بود که مورد تائید قرار 

گرفته است.
احمدی با تاکید بر اینکه دوران ارائه 
تخفیف های غیر اصولی و حمایت های 
بی منطق از برخی صنایع به پایان رسیده 
است، اظهار داشت: برای قرار گرفتن بر 
ریل حمایت های اصولی، راهی جز دیدن 
واقعیت ها و اتخاذ تصمیمات اقتصادی 
و درست وجود ندارد. از این رو باید از 
ظرفیت های بازاری همچون بورس کالا 
برای حمایت اصولی از صنایع بیش از 

همیشه بهره برد.
نایب رئیس کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس همچنین خاطرنشان کرد: امروز 
که وزارت صمت به واقعی شدن قیمت ها 
در حوزه فلزات روی آورده است، می تواند 
با هدایت همه فعالان این صنایع به حضور 

در بورس کالا در راستاي تقویت و رفع 
مشکلات آنها قدم بردارد.

وی با بیان اینکه از گذشته همواره تاکید 
می شد که باید دوست و دشمن را در 
شرایط سخت شناخت، گفت: التهاب های 
اخیر در بازار کالای کشور و نمایان شدن 
چهره واقعی برخی گروه ها نشان داد که 
زیر سوال بردن زیرساخت های شفاف 
بورس کالا با نیت کسب منافع شخصی 
بوده است که امیدواریم دیگر شاهد 
اینگونه مقاومت ها در برابر ایجاد شفافیت 

در اقتصاد نباشیم.
به گفته احمدی در شرایطی که برخی ها 
در تلاش برای آسیب رساندن به کارنامه 
بورس کالا بودند، اما همین اوضاع سخت 
اقتصادی عاملی شد تا همگان بر لزوم 
تقویت بازارهای شفاف در کشور تاکید 
کنند و این امر یک اتفاق مثبت در زمان 

تحریم های پیش رو بود.
نایب رئیس کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس در ادامه به اهمیت موضوع کیفیت 
کالاهای تولیدی اشاره کرد و گفت: زمانی 
که یک کالا وارد بورس کالا می شود، این 
کالا از لحاظ کمیت، کیفیت و استانداردها 
زیر ذره بین می رود. از همین  رو هر 
کالایی قادر به ورود به بورس کالا نیست 
که این مهم را نیز باید به فال نیک بگیریم 
تا تولیدکنندگان به تولید کالای با کیفیت 

ایرانی ترغیب شوند. 
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  چالش  های اصلی بازار سرمایه و 
هجوم برخی افراد به سمت بازارهای 
شفاف را در حال حاضر چطور می  
بینید و برای مبارزه با سودجویان 

اقتصادی چه تدابیری باید اندیشید؟
اگرچه در گذشته بازار سرمایه دارای 
پایه های ضعیفی بود، اما هم اکنون به 
یک واقعیت اقتصادی تبدیل شده است که 
می تواند نقش مؤثری در تأمین مالی صنایع 
مختلف به ویژه تعدد بازارهای کالایی کشور 
داشته باشد. در این زمینه اولین انگیزه 
از راه اندازی بورس کالای ایران مربوط به 
سلامت معاملات و کاهش سودجویی بود. 
البته بورس کالا امکانات گسترده دیگری 
همچون پوشش ریسک، نقدشوندگی، انجام 
معاملات آتی و ... را دارد که همه اینها 
می  تواند انگیزه ای برای معاملات شفاف 

تولیدکنندگان باشد.
بورس؛ کارا است و تمامی کابینه دولت می 

دانند بورس کالا بازاری است که شفافیت 
آن باعث از بین بردن سودجویی شده 
است. اگر کالای دولتی را زیر قیمت دنیا 
می فروشیم و در بورس با قیمت بالاتری 
به فروش رسیده است، مقصر بورس نیست؛ 
بلکه بورس تنها قیمت واقعی را تعیین 
کرده و هیچکس نمی تواند استدلال علمی 
بیاورد که بورس در راستاي گران شدن 

کالاها مقصر است.
اگر به خاطر داشته باشید در دهه 80 دو 
کارخانه فولادی مبارکه و ذوب آهن هر دو 
زیان ده بودند و در همان زمان نیز بحث 
بورس فلزات در شورایعالی بورس مطرح 
شد. بنده نیز همزمان با مطرح شدن راه 
اندازی بورس فلزات )بورس کالای کنونی( 
وارد شورایعالی بورس شدم. در ابتدا هدف 
این بود بتوانیم بورس فلزاتی راه اندازی 
کنیم که از یک طرف مساله واگذاری های 
مربوط به فروش را از این طریق انجام دهیم 

و از طرف دیگر جلوی سودجویی های 
غیرمنطقی را بگیریم.

از آنجا که آن زمان و قبل از تاسیس 
بورس سیستم غیرشفاف بود؛ هر کسی 
که شرایطش را داشت می توانست از فولاد 
سهمی بگیرد و چون در آن سال ها اقتصاد 
رونق داشت و ساخت و ساز نیز زیاد بود، 
امتیازی برای سودجویان محسوب می شد؛ 
بنابراین هر کسی به هر بهانه ای کارگاهی 
تشکیل می داد و دنبال سهمیه از دو 
شرکت معتبر فولاد بود و از آنجا که بازار 
فولادمان هم مشترک بود و رقابت چندانی 
وجود نداشت، در نتیجه بازار غیر رسمی 
داغی به وجود آمده بود که نیاز به کنترل 

داشت.
  شورایعالی بورس از ابتدا تاکنون 
بازار سرمایه  برای رشد  اقدامی  چه 
داده  انجام  ایران  کالای  بورس  ویژه  به 

است؟

رکود موجود که دامن گیر فعالان اقتصادی شده، 
تحت تأثیر مشکلات و عوامل متعددی است که 
شاید مهمترین آنها نوسانات نرخ ارز و بی  ثباتی در تصمیم 
 گیری ها باشد. در این زمینه کارشناسان معتقدند ریشه این 
مشکلات چالش  هایی است که واسطه  گران با سودجویی های 
خود و تخریب بازارهای کالایی سعی بر آن داشته  اند تا چهره 

بازارهای شفاف را مخدوش کنند؛ بنابراین نپذیرفتن شفافیت 
موضوعی است که باید به عنوان یک عامل اساسی از نگاه 
کارشناسان بررسی شود. از این رو خبرنگار تسنیم به سراغ 
دکتر حسین عبده تبریزی عضو شورایعالی بورس رفته  تا در 
این خصوص نظر او را جویا شود که ماحصل این گفت و گو را در 

ادامه می خوانید.

عبده تبریزی عضو شورایعالی بورس تاکید کرد؛

 برخی گروه ها برای حذف بازارهای شفاف 
به هر ریسمانی چنگ می  زنند
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شورایعالی بورس طی اوایل دهه 80 تصمیم 
خوبی که گرفته بود را عملی کرد. در آن 
زمان بنده نیز دبیرکل بورس اوراق بهادار 
بودم؛ بنابراین با همت فراوان بورس فلزات 
راه اندازی شد و خوشبختانه بعدها که 
قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی 
ایران در سال 84 نوشته شد و از مجلس 
بیرون آمد، دوستان جایگزین ما توانستند 
بورس کالای ایران را با مفهوم گسترده 
تر و درست گسترش دهند. بورس فلزات 
با بازده خوبی که ارائه کرده بود، بعدها 
توانست به بورس کالای ایران تبدیل شود تا 
 سایر کالاها هم در انجام معامله از شفافیت 

برخوردار شود.
  از نظر جنابعالي بورس کالای ایران 
چقدر به بورس های دنیا نزدیک است؟
بورس ها ویژگی های ملی و محلی خود 
را دارند؛ یعنی بورس کالای ما در برخی 
امور با دیگر بورس های کالایی دنیا متفاوت 
است. به عنوان مثال در بورس انرژی ما 
فروش نفت خام مطرح می شود. با توجه 
به اینکه ایران یک کشور نفت خیز است؛ 
لذا این ضرورت برای ما وجود دارد، اما در 
کشوری مثل ترکیه چنین ضرورتی وجود 
ندارد. البته روند و ابزارهای معاملاتی 
بورس ها در تمام جهان نزدیک به هم 
است و بهتر است برای نزدیک شدن به 
استانداردهای جهانی تلاش کنیم، اما از 
طرفی نیز محدودیت های بین المللی دست 

و پای ما را بسته است.
  آیا واقعاً گرانی هاي اخیر را می توان 

به گردن بورس انداخت؟
طرح این موضوع همیشه از سوی کسانی 
بوده که سودهای غیرمنطقی کلان به دست 
آورده اند و منفعت آنها کم شده است. ما 
هر چقدر برای این گروه استدلال می کنیم 
که بورس بازار رقابتی و شفاف ایجاد کرده 
است تا شما نیز وارد آن شوید، اما متأسفانه 

به سودهای منطقی بسنده نمی کنند و 
برای از میان برداشتن بازار شفاف به هر 

ریسمانی دست می اندازند.
به خاطر دارم تنها 6 ماه از راه اندازی بورس 
فلزات گذشته بود که عده ای از سودجویان 
سعی کردند این بورس را به خطر اندازند. 
در آن زمان قیمت های جهانی حرکتی 
مثبت داشت و چون شناخت از بورس 
فلزات کامل نبود، سعی بر این داشتند 
که این بازار مالی را جوری جلوه دهند 
که گرانی به خاطر بورس است؛ در حالی 
که گرانی هیچ ارتباطی به بورس نداشت 
و قیمت های جهانی حرکت کرده بود. پا 
فشاری ما در راه اندازی بورس فلزات به این 

دلیل بود که معاملات را شفاف کنیم.
بورس  تالار کشاورزی  نظر شما  به    
کالای ایران تا چه میزان جای پیشرفت 

دارد؟
روشن است که در توسعه تالار کشاورزی 
ما هنوز پتانسیل هاي زیادی داریم. مدت 
زمان زیادی طول کشید تا بتوانیم دولت 
را قانع کنیم که می توانند معاملات خرید 

تضمینی را در بورس کالا انجام دهند و از 
هزینه های خود بکاهند. علاوه بر توسعه 
سیاست قیمت تضمینی ما می توانیم 
عرضه محصولات در رینگ کشاورزی را 

گسترش داده و تنوع ایجاد کنیم.
  چشم انداز شما با توجه به شرایط 
امروز در مورد بورس کالای کشور 

چگونه است؟
ما در شورای بورس مصوبه ای در رابطه با 
بورس ارز داریم. همچنین ما تولیدکننده 
فلزاتی چون مس، آلومینیوم، روی و فولاد 
در سطح جهانی هستیم؛ بنابراین می توانیم 
ظرفیت های خود را گسترش دهیم و در 
سطح جهانی جایگاهی پیدا کنیم. علاوه بر 
این ما به عنوان بزرگترین تولیدکننده گاز 
دنیا این پتانسیل را داریم که به بزرگترین 

بورس اوره دنیا نیز تبدیل شویم.
  پیشنهاد شما برای ارتقاء بورس 

کالای کشور چیست؟
بورس کالای ایران می تواند برای نهادهای 
عمومی کشور ظرفیت ایجاد کند. بنیادها، 
شهرداری ها و سازمان ها می توانند وارد 
بورس شوند و از ظرفیت های آن استفاده 
کنند. همچنین دولت می تواند فروش 
املاک خود را از طریق بازار شفاف بورس 

کالا انجام دهد.
  به نظر جنابعالي بورس کالای ایران 
تا جهانی شدن چه میزان فاصله دارد؟

ما در حوزه بین المللی چندان موفق نبودیم؛ 
چراکه زیربنای آن مهیا نبوده است. بورس 
کالای ما ماهیت صادراتی دارد، اما الان 
فضای عمومی مساعد نیست. در شرایطی که 
ما برای انتقال پول در سطح بین المللی با 
مشکل مواجه ایم، طبیعی است که دست 
بورس کالا برای بین المللی شدن بسته 
باشد. در صورت مرتفع شدن این موانع بدون 
شک بورس کالای ایران پتانسیل بالایی برای 

بین المللی شدن دارد. 

بورس کالای ایران می تواند 
برای نهادهای عمومی کشور 
ظرفیت ایجاد کند. بنیادها، 
شهرداری ها و سازمان ها 

می توانند وارد بورس شوند 
و از ظرفیت های آن استفاده 

کنند. همچنین دولت می 
تواند فروش املاک خود را از 
طریق بازار شفاف بورس کالا 

انجام دهد
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رییس سازمان خصوصی سازی ارائه داد؛

تازه ترین گزارش از وضعیت سهامداران » عدالت«
نوسانات ارزی موجب کندی روند واگذاری سهام دولتی شده است

پوری حسینی با اشاره به اینکه ساماندهی سهام 
عدالت از اواخر سال ۹5 آغاز شده است گفت: 
بر این اساس در اسفند سال ۹5 از سامانه 
سهام عدالت رونمایی شد تا بر اساس آن بیش 
از 4۹ میلیون نفر مشمول سهام عدالت بتوانند 
صورتحساب خود را مشاهده کنند و از وضعیت 

سهام خود آگاهی یابند.
رئیس کل سازمان خصوصی سازی افزود: همچنین 
این قابلیت در سامانه سهام عدالت به وجود آمد تا 
مشمولان در صورت تمایل بتوانند نسبت به تسویه 
مانده بدهی سهام عدالت خود اقدام کنند که این 

مهلت در مهرماه سال گذشته به پایان رسید.
وی اضافه کرد: علاوه بر این از اواخر فروردین سال 
۹6 این امکان نیز در سامانه سهام عدالت فراهم 
شد تا بر اساس آن مشمولان بتوانند شماره شبای 
حساب بانکی خود را وارد سامانه سهام عدالت 
کرده و از این طریق سود سهام خود را دریافت 
کنند که تا به امروز نزدیک به 40  میلیون نفر از 
مشمولان اقدام به ثبت شماره شبای بانکی خود 
در این سامانه کرده و سود سهام عدالت خود را 

دریافت کرده اند.
پوری حسینی اظهار داشت: در حال حاضر حدود 
7 میلیون نفر از مشمولان باقی مانده اند که در 
صورت ثبت شماره شبای بانکی خود در سامانه 

سهام عدالت و پس از راستی آزمایی های لازم سود 
سهام عدالت خود را دریافت خواهند کرد.

وی با بیان این مطلب که برای سود سال مالی 
۹5 شرکت های سرمایه پذیر مشمولانی که سهام 
عدالتشان یک میلیون تومان ارزش دارد، 150 
هزار تومان و افراد دیگر متناسب با ارزش سهام 
عدالتی که دارند سود دریافت کرده اند، اذعان 
داشت: همه اقدامات صورت گرفته در راستای 
تعیین تکلیف سهام مشمولان و نیز توزیع سود 
میان آنها از طریق سامانه سهام عدالت و به صورت 

غیر حضوری صورت گرفته است.
سود بیشتر برای مشولان سهام عدالت

پوری حسینی همچنین در خصوص سود سال 
مالی ۹6 شرکت های سرمایه پذیر اظهار داشت: 
با توجه به برگزاری مجامع شرکت های سرمایه 
پذیر تاکنون حدود 4 هزار میلیارد تومان سود 
مجامع برای توزیع میان مشمولان در نظر گرفته 
شده است که پیش بینی می  شود با برگزاری 
مجمع شرکت هلدینگ پتروشیمی خلیج فارس 
در ماه های آینده این میزان سود به 5 هزار میلیارد 

تومان برسد.
رئیس کل سازمان خصوصی  سازی با توجه به 
مهلت 8 ماه قانونی شرکت ها برای توزیع سود 
تقسیمی مجامع خود مطابق قانون تجارت گفت: 

توزیع سود سهام عدالت میان مشمولان در 
زمستان امسال انجام خواهد شد.

وی همچنین در خصوص سهام عدالت افرادی که 
تاکنون شماره شبای خود را وارد سامانه سهام 
عدالت براي دریافت سود نکرده اند گفت: ما از 
همه روش ها براي اطلاع رسانی به مشمولان 
در این رابطه استفاده کرده ایم. بر همین اساس 
شورایعالی اصل 44 قانون اساسی در جلسه آخر 
خود تصمیم گرفت تا پایان مهرماه آخرین ملهت 
زمانی را به مشمولانی که شماره شبای بانکی خود 
را وارد سامانه سهام عدالت نکرده اند، بدهد و پس 
از آن با نظر وزیر امور اقتصادی و دارایی سود سهام 
عدالت آن دسته از مشمولانی که اقدام به ثبت 
شماره شبا در سامانه سهام عدالت نکرده اند؛ در 
اموری مانند بازار سهام، سپرده گذاری بلندمدت و 

... سرمایه گذاری خواهد شد.
رئیس کل سازمان خصوصی سازی اضافه کرد: 
البته باید منتظر ماند و دید پس از پایان این مهلت 
چه تعداد از مشمولان اقدام به ثبت شماره شبای 
خود در سامانه سهام عدالت برای دریافت سود 
نکرده اند تا بر اساس آن تصمیم گیری نهایی را 

انجام داد.
سهام متوفیان چه خواهد شد؟

پوری حسینی در ادامه با اشاره به اینکه تاکنون 

رئیس کل سازمان خصوصی  سازی در نشست خبری شهریور 
ماه خود به بررسی آخرین اقدامات صورت گرفته در زمینه 
واگذاری بنگاه های مشمول خصوصی  سازی پرداخت و وضعیت سهام 
عدالت را تشریح کرد. به گفته وی مشمولان دریافت سهام عدالت تنها 
تا پایان مهرماه سالجاری برای اعلام شماره حساب و دریافت سود 
»عدالت« فرصت دارند. آزادسازی سهام عدالت از طریق صندوق  های 
سرمایه گذاری قابل  معامله، پرداخت سود »عدالت« سال ۹6 در 2 ماه 
پایانی سالجاری، تصمیم  گیری هیات وزیران در خصوص سهام عدالت 
مشمولانی که مراجعه نکرده اند، اعطای مهلت پایانی برای تعیین تکلیف 

سهام عدالت متوفیان و برنامه  ریزی برای تعیین تکلیف حداقل 85 
درصد از 631 بنگاه مشمول واگذاری در سالجاری از مهمترین  اظهارات 
معاون وزیر اقتصاد بود. همچنین در این جلسه  میرعلی اشرف پوری 
حسینی به خصوصی  سازی باشگاه پرسپولیس و استقلال اشاره کرد و 
توضیحاتی در رابطه با نامه  نگاری وزیر ورزش با وزیر اقتصاد برای عدم 
واگذاری 5 ورزشگاه  ارائه داد. تشریح نحوه قیمت  گذاری و همچنین 
واگذاری »کشت و صنعت مغان« از دیگر صحبت های مطرح شده رئیس 
سازمان خصوصی  سازی در این نشست خبری بود که ماحصل آن را با هم 

می خوانیم: 
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بیش از 2 میلیون نفر از مشمولان سهام عدالت 
متوفی شده اند افزود: بر این اساس از 16 تیرماه 
امسال این شرایط در دفاتر پیشخوان دولتی فراهم 
شده تا آن دسته از وراثی که همگی در قید حیات 
هستند با مراجعه به این دفاتر و ارائه مدارک لازم، 
از سود و اصل سهام عدالت افراد متوفی برخوردار 

شود.
رئیس کل سازمان خصوصی سازی اضافه کرد: 
البته ارزیابی بنده این است که اگر در بازده معقول 
در نظر گرفته مطلع شویم که وراث دیگر اقدام به 
مراجعه به دفاتر پیشخوان نمی کنند، سهام عدالت 

متوفیان را از آنها سلب شود.
سرنوشت آزادسازی سهام عدالت

وی در خصوص آزادسازی سهام عدالت نیز گفت: 
لایحه آزادسازی سهام عدالت در سال گذشته 
تقدیم مجلس شده است که نمایندگان در حال 
بررسی و رایزنی در خصوص آن هستند که پس 
از آن به صحن علنی مجلس بیاید. بر این اساس 
امیدواریم تا در آینده ای نزدیک و پس از تصویب 
این لایحه، آزادسازی سهام عدالت صورت بگیرد 
تا تکلیف مشمولان سهام عدالت در این خصوص 

مشخص شود.
وی در ادامه افزود: بر این اساس پیش  بینی مي 
 شود ظرف هفته  های آینده یا ماه آتی این لایحه 
نهایی شود. در این راستا تنها گزینه مناسب همان 
ETF  صندوق  های سرمایه  گذاری قابل معامله یا

ها هستند که آزادسازی از کانال این صندوق  ها 
بهترین و مناسب  ترین راهکار است.

پوری  حسینی در ادامه توضیح داد: انتظار می  رود 
با آزادسازی سهام عدالت عده زیادی از افراد اقدام 
ETF  به فروش سهام خود کنند. دلیل انتخاب
ها نیز به منظور کنترل این موضوع بوده است؛ 
به  طوری  که با عرضه بالا و تقاضای صفر شاهد 
افت قیمت سهم مربوطه و قفل شدن نقدینگی 
در آن خواهیم بود. به این ترتیب صندوق  های 
مزبور با در اختیار داشتن بخشی از دارایی خود به 
اوراق سپرده نقدي می  توانند به ابطال واحدهای 
خود بپردازند و دیگر کاهش قیمت از جانب فشار 
فروش اعمال شده را در بازار تجربه نخواهیم کرد؛ 
به  طوری  که این خرید و فروش  ها بر اساس 

NAV صندوق  ها خواهد بود.
ETF وی در ادامه تاکید کرد: اساس به  کارگیری

ها پاسخگویی به نگرانی بابت افت قیمت سهام در 
صورت آزادسازی و عرضه زیاد از سوی مشمولان 
بوده است. پوری  حسینی خاطرنشان کرد: در این 
میان شورایعالی اصل 44 عنوان کرده تا زمان 
آزاد سازی سهام عدالت همچنان دستگاه های 
اجرایی نماینده سهام عدالت در شرکت های 

سرمایه  پذیر خواهند بود.
تکلیف جامانده های سهام عدالت

پوری حسینی همچنین در خصوص جامانده های 
سهام عدالت نیز گفت: جامانده به افرادی اطلاق 
می شود که ثبت نام اولیه از آنها انجام شده اما بنا 
به دلایل مختلف ثبت نام سهام عدالت آنها نهایی 
نشده است. وی افزود: در این رابطه باید شورایعالی 
اصل 44 و هیات وزیران تصمیم گیری کند که آیا 

سهام عدالت به جامانده ها تعلق بگیرد یا نه؟
پوری حسینی در ادامه در خصوص واگذاری  های 
سازمان خصوصی  سازی گفت: بر اساس فهرست 
واگذاری ها 631  بنگاه در لیست واگذاری های 
امسال این سازمان قرار دارند که بخشی از آنها 
قابل واگذاری نیستند و در این رابطه باید تصمیم 

گیری شود.
کندی واگذاری به دلیل نوسانات ارزی

رئیس کل سازمان خصوصی سازی افزود: یکی از 
مشکلات اصلی در خصوص واگذاری سهام دولتی 
نوسانات نرخ ارز در خصوص شرکت  هایی است 
که ماشین آلات آنها خارجی است و بر این اساس 
نمی توان برآورد درستی از قیمت پایه این شرکت 
ها برای واگذاری داشت. به همین دلیل باید منتظر 
بمانیم تا با ایجاد تعادل در بازار ارز بتوان برآورد 

درستی از قیمت شرکت ها داشت.
وی اضافه کرد: از ابتدای امسال تاکنون در مدت 5 
ماه 74 شرکت را عرضه کرده ایم که خوشبختانه 
موفق به فروش حدود 45 درصد از آنها شده ایم 
که از این نظر کارنامه قابل قبول و قابل دفاعی 

داریم.
رئیس کل سازمان خصوصی  سازی گفت: در 
این میان واگذاری سهام شرکت کشت و صنعت 
مغان به ارزش 1850 میلیارد تومان یکی از 
موفقیت های امسال سازمان خصوصی سازی 
است که با کل واگذاری های سال ۹6 این سازمان 

برابری می کند.
وی ادامه داد: یکی از کارهایی که در راستای 
واگذاری سهام شرکت های دولتی طي سال 
های گذشته انجام داده ایم؛ آسیب شناسی 
واگذاری هاست. بر این اساس با رفع موانع موجود 
موفق شدیم در دولت دوازدهم 100 درصد 
واگذاری ها و در دولت یازدهم 67 درصد واگذاری 
ها را به بخش خصوصی واقعی داشته باشیم. 
این در حالی است که از ابتدای تاسیس سازمان 
خصوصی سازی در سال 80 تا ابتدای شروع به کار 
دولت یازدهم کمتر از 18 درصد واگذاری ها به 

بخش خصوصی واقعی صورت گرفته است.
پوری حسینی اضافه کرد: خوشبختانه با تلاش 
های صورت گرفته به شرایطی رسیده ایم 
که بخش خصوصی واقعی جایگاه خود را در 

واگذاری های دولت پیدا کند.
 بیشترین مقاومت برای واگذاری 

سهام شرکت های کنترلی
رئیس کل سازمان خصوصی سازی اضافه کرد: 
یکی دیگر از سختی های خصوصی سازی 
واگذاری سهام شرکت های کنترلی است که از 
قضا بیشتر مقاومت ها نیز در این زمینه ابراز می 
شود. بر این اساس نگاهی به آمارها نشان می 
دهد در طول 18 سال گذشته 755 بنگاه و سهم 
کنترلی برای عرضه در لیست سازمان خصوصی 
سازی قرار گرفته است که از این تعداد تا پیش 
از دولت یازدهم و در مدت 12 سال تنها 101 
شرکت واگذار شده اند که 13 درصد واگذاری ها 
کنترلی را شامل می شود. این در حالی است 448  
بنگاه به صورت کنترلی از دولت یازدهم تاکنون 

واگذار شده اند که 34 درصد واگذاری ها را شامل 
می شود.

وی با بیان اینکه خصوصی سازی هر چه قدر به 
پایان عمر خود نزدیک تر می شود کار سخت تری 
دارد، اظهار داشت: بر همین اساس از همه توان و 
تلاش خود استفاده می کنیم تا خصوصی سازی 
به بهترین روش و سریع ترین شکل ممکن انجام 

شود.
 موافقت رئیس جمهور و وزیر ورزش 

با واگذاری استقلال و پرسپولیس
رئیس کل سازمان خصوصی سازی در مورد 
واگذاری دو باشگاه استقلال و پرسپولیس نیز 
گفت: در این خصوص به تازگی وزیر ورزش 
و جوانان نامه ای به رئیس جمهور نوشته و با 
اشاره به اینکه طبق مقررات فیفا ادامه فعالیت 
این باشگاه ها به صورت دولتی امکانپذیر نیست؛ 
خواستار واگذاری استقلال و پرسپولیس شده 
است. بنابراین با توجه به موافقت کلی رئیس 
جمهور با اصل واگذاری سرخابی ها به بخش 
خصوصی، امیدواریم هیات وزیران مصوبه سال ۹4 
خود در خصوص عدم واگذاری این دو باشگاه را 

اصلاح کند تا شاهد واگذاری آنها باشیم.
وی همچنین در خصوص خروج نام چند ورزشگاه 
از لیست واگذاری های دولت اظهار داشت: سال 
گذشته وزیر ورزش و جوانان طی نامه ای به 
وزیر اقتصاد خواستار خروج 30 بنگاه از لیست 
واگذاری ها از جمله ورزشگاه آزادی، شهید 
شیرودی، انقلاب و ... شد. بر همین اساس خروج 
قطعی این ورزشگاه ها از لیست واگذاری های 

دولت منوط به تصویب هیات وزیران است.
 پاسخ به منتقدان واگذاری 
سهام کشت و صنعت مغان

رئیس کل سازمان خصوصی سازی در خصوص 
واگذاری سهام شرکت کشت و صنعت مغان و 
انتقادات و مخالفت ها در این زمینه گفت: اشتباه 
منتقدان و مخالفان به واگذاری این شرکت این 
است که ارزش زمین های شرکت کشت و صنعت 
مغان را با زعفرانیه و پاسداران در تهران مقایسه 
می کنند. این در حالی است که قیمت گذاری 
زمین ها و دارایی های این شرکت توسط 4 
کارشناس رسمی دادگستری که دو نفر از آنها نیز 
بومی بوده اند، صورت گرفته است و در جریان 
مزایده ای شفاف سهام این شرکت را بیشتر از 
قیمت پایه تصویب شده و به ارزش 1850 میلیارد 

تومان فروختیم.
پوری حسینی همچنین در خصوص اهلیت 
خریدار این شرکت نیز تصریح کرد: بر اساس قانون 
در صورتی که خریدار شرکت دولتی بدهکار عمده 
بانکی، ممنوع المعامله و به سازمان خصوصی  
سازی نیز بدهکار نباشد، اهلیت وی برای واگذاری 

تائید می شود.
وی گفت: بر همین اساس از همه منتقدان و 
مخالفان می خواهیم در صورتی که حتی یک 
مورد تخلف و موردی مبنی بر عدم اهلیت خریدار 
سهام کشت و صنعت مغان دارند، به این سازمان 

برای بررسی ارائه دهند. 
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پیرو صدور اطلاعیه بورس کالا مبنی بر اجرای بند 10 اقدامات 
اجرایی ماده الحاقی دستورالعمل قراردادهای آتی در خصوص 
نمادهای معاملاتی قرارداد آتی سکه طلا، مدیر توسعه بازار مشتقه 

بورس کالا از تغییر اولویت های بورس کالا در این بازار خبر داد.
علیرضا ناصر پور در این خصوص گفت: این تصمیم با توجه به 
شرایط بازار نقدی سکه طلا و نوسانات غیر عادی قیمت های نقدی 

و در حمایت از منافع سرمایه گذاران بازار مشتقه اتخاذ شده است.
وي افزود:  تغییر اولویت های بورس کالا در حوزه بازار مشتقه به 
سمت محصولات کشاورزی پس از موفقیت بازار آتی زعفران صورت 
گرفته است؛ با توجه به اینکه تاکنون بیش از 2/2 میلیون قرارداد در 
بازار آتی زعفران مورد معامله قرار گرفته، سیاست موفق بورس کالا 
در تغییر مسیر قراردادهای آتی به سمت محصولات کشاورزی باعث 

اتخاذ این تصمیم شده است.

مدیر توسعه بازار مشتقه بورس کالا همچنین با اشاره به مطالبه 
فعالان بازار در این خصوص گفت: این اقدام پاسخ مناسبی به فعالان 
بازار است و برنامه های بعدی بورس برای گسترش قرارداد آتی روی 
محصولاتی است که عمده تولید آنها صادراتی است و کشف قیمت 

مناسب آنها در بورس به ارتقاء شفافیت بازار صادراتی می انجامد.
وی ادامه داد: این اقدام علاوه بر کمک به برندسازی محصولات 
مذکور هزینه های مبادله این محصولات را برای مشتریان خارجی 

کاهش می دهد.
ناصرپور همچنین تاکید کرد: شروع مجدد معاملات آتی سکه طلا 
با رویکرد افزایش عمق بازار و حضور نهادهای مالی و بازارگردان ها 
همزمان با گسترش دارایی های پایه جدید مانند طلای آب شده و 
برخی محصولات صنعتی صادرات محور صورت خواهد پذیرفت که 

در زمان مقتضی به اطلاع بازار رسانده خواهد شد. 

 به دلیل نوسانات غیرعادي بازار نقدي
قراردادهاي آتي سکه به کما رفت

بررسي سیاست هاي 
 جدید بورس کالا 

برای بازار آتي سکه

 پور ناصر: تغییر اولویت های 
بورس ایران در بازار مشتقه

در پي نوسانات شدید و غیر عادي بازار نقدي سکه طلا و به 
تبع آن افزایش نوسانات معاملات سکه آتي در بورس 
کالاي ایران، مدیریت این بورس تصمیم گرفت طي اطلاعیه اي نسبت 
به تسویه قراردادهاي آتي سکه طلا و توقف موقت این معاملات اقدام 

کند.
در همین راستا برخي از تحلیل ها و اظهارنظرهاي مدیران و کارشناسان 

این بازار را با هم مي خوانیم:
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بدون  شک بازار مشتقه از کارآمدترین بازارهای مالی است و این بازار در 
مسیر توسعه قرار خواهد گرفت؛ اما در شرایط فعلی و به دلیل اوضاع حساس 
اقتصادی که خیلی از پارامترها به صورت طبیعی نوسان نمی  کند، تسویه بازار 

آتی سکه طلا در دستور کار قرار گرفت.
مدیرعامل کارگزاری باهنر با بیان مطلب فوق گفت: تغییر سیاست هاي 
بورس کالا در خصوص بازار آتی سکه با توجه به شرایط موجود اقتصادی و به 

دلیل حساسیت های ایجاد شده صورت گرفت.
محمود حسینی پور در خصوص صدور اطلاعیه جدید بورس کالا مبنی بر 
اجرای بند 10 اقدامات اجرایی ماده الحاقی دستورالعمل قراردادهای آتی در 
خصوص نمادهای معاملاتی قرارداد آتی سکه طلا  گفت: اگر بخواهیم بگوییم 

آیا قیمت هایی که در بازار آتی سکه تعیین می شود، صحیح است یا نه بدون 
لحظه ای مکث باید گفت قیمت هایی که در بازار آتی تعیین می شود، صحیح 
ترین و دقیق ترین نرخی است که می توان اعلام کرد. به هر حال اکنون در 
شرایط طبیعی اقتصادی قرار نداریم و این بازار پس از 10 سال فعالیت تا 

عادی شدن شرایط استراحت خواهد کرد.
مدیرعامل کارگزاری باهنر اظهار کرد: بنابراین از نظر علمی درست این است 
که بازار آتی سکه با توجه به مزایایی که دارد، وجود داشته باشد. قطعا شرایط 
موجود اقتصادی در کشور و حساسیت های موجود موجب شد تا تغییراتی 
در این بازار ایجاد شود و اولویت های بورس کالا در بازار مشتقه در خصوص 

آتی سکه تغییر کند. 

مژده مولایی مدیرعامل شرکت کارگزاری توسعه کشاورزی در یادداشتی 
نوشت: بورس کالای ایران تحت شرایط خاص اقتصادی و جلوگیری از زیان 

معامله گران اقدام به تسویه قراردادهای آتی سکه کرده است.
وي تاکید کرد: از ابتدای سالجاری با افزایش بی  سابقه قیمت ارز و مصاحبه 
 های انجام شده توسط مسئولان، امیدهای زیادی برای توسعه ابزارهای 
مشتقه از جمله راه اندازی بازار آتی ارز، اوراق سلف موازی سکه طلا و ... نزد 
فعالان بازار سرمایه ایجاد شده بود؛ اما به مرور زمان به دلیل برخی نگاه های 
نادرست به ابزار مالی شفاف و کارآمد آتی، اظهارنظرهایی در خصوص جهت 
دهی سکه آتی به نقدی عنوان شد و در ادامه شاهد اعمال محدودیت هایی 
از جمله افزایش وجه تضمین، کاهش دامنه نوسان، محدودیت در صدور 

کدهای معاملاتی، جلوگیری از موقعیت تعهدی فزاینده و ... بودیم.
مولایی در این یادداشت می افزاید: درک نادرست از ابزارهای مشتقه و 
کارکرد بالا و اثبات شده آن در بازارهای مالی دنیا سرانجام باعث شد تا بورس 

کالا به دلیل جلوگیری از هرگونه التهاب در بازار سکه و طلا به صورت مقطعی 
اقدام به تسویه این قراردادها کند.در این بین فعالان بازار در انتظار بازگشایی 
دوباره یکی از شفاف ترین بازارهای مالی کشور به محض بازگشت آرامش به 

اقتصاد و بازار طلا هستند.
به هر حال رویکرد جدید بورس کالا در روند توسعه ای قراردادهای آتی تکیه 
بر دارایی  های جدید است که غیر از زعفران و احتمالا محصولات کشاورزی، 
صنعتی و حتی پتروشیمی از گزینه های قرار گرفتن بر تابلوی آتی هستند؛ 

در این بین پسته از گزینه های محتمل در این زمینه خواهد بود.
مدیرعامل شرکت کارگزاری توسعه کشاورزی  تاکید می کند: بدون شک راه 
اندازی قراردادهای آتی در اقتصاد ما با چالش های فراوانی مثل قیمت  گذاری 
دستوری، انحصار در تولید یا واردات، تاثیر شرایط جوی و ... رو به رو خواهد 
بود که به هر حال این مسیر باید به منظور توسعه بازار سرمایه و اقتصاد ایران 
پیموده شود که امیدواریم موانع در مقابل توسعه این بازار نیز برداشته شود. 

 مولایی: استراحت بازار آتی سکه 
تا عادی شدن شرایط اقتصادی

 حسینی پور: تغییر رویکرد در بازار مشتقه 
به دلیل شرایط خاص اقتصادی
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آتی  قراردادهای  کارگیری  به  مهم  کارکردهای  از  یکی 
در بورس های کالایی دنیا، کشف قیمت است. در واقع 
نحوه انتشار قیمت ها در بازار آتی به منظور بهره 
برداری فعالان بازارها از مواردی است که در بورس های 
کالایی از اهمیت ویژه ای برخوردار است. در ادامه به 
اقدامات بورس های کالایی منتخب در زمینه انتشار 

قیمت در بازار آتی کالاها اشاره می شود.
بورس کالا و معاملات آتی برزیل به منظور انتشار قیمت ها 
در تالار معاملاتی و سامانه های الکترونیکی؛ ساختار انتشار 
اطلاعاتی را ایجاد کرده که شامل شرکت های خبری و 
اطلاعاتی، دسترسی های اینترنتی و برنامه های تلویزیونی 
است. شرکت های خبری و اطلاعاتی، سیگنال های تالار 
معاملاتی بورس را خریداری می کنند و به مشترکان خود 
ارائه می دهند. قیمت ها با 15 دقیقه تأخیر و پیش بینی 
قیمت ها به صورت رایگان در پایگاه اینترنتی بورس در 
دسترس قرار دارد. این بورس اطلاعات را از طریق بولتن های 
خبری روزانه در اختیار مطبوعات قرار می دهد. بورس کالا 
و معاملات آتی برزیل همچنین از ایستگاه های تلویزیونی 
و امکانات زیربنایی خود برای پخش بولتن ها و برنامه ها 
استفاده می کند. این بورس در حال حاضر دارای شش 
کانال تلویزیونی از جمله شبکه های اختصاصی کشاورزی و 

روستایی است که در مجموع روزانه 10 ساعت برنامه درباره 
بورس پخش می کند.

بورس کالای دالیان چین اطلاعات بازار آتی و بازار نقدی 
را به صورت رایگان در اختیار تولیدکنندگان و شرکت هایی 
که در مناطق تولیدی اصلی در زنجیره عرضه کالا فعالیت 
دارند قرار می دهد. بورس همچنین اطلاعات بازار در زمینه 
محصول سویا و ذرت را از طریق شرکت های خبری و 
اطلاعاتی خصوصی و دولتی از جمله »مرکز ملی اطلاعات 
غلات و روغن« و »مرکز پایش قیمت کمیسیون ملی توسعه 
و اصلاحات دولت« دریافت و منتشر می کند. بدین منظور از 
رسانه های مختلف از جمله رادیو، تلویزیون، مطبوعات، پایگاه 
های اینترنتی و هفته نامه اطلاعات که توسط بورس کالای 
دالیان چین منتشر می شود، استفاده می گردد. بورس کالای 
دالیان چین همچنین با همکاری شبکه سویای چین و شبکه 
ذرت چین، مشاوره تلفنی رایگان 24 ساعته به کشاورزان ارائه 
می دهد. تحلیلگران این دو شبکه هر روز صبح برای تحلیل 
وضعیت بازار با یکدیگر ملاقات می کنند. از ماه می سال 
2007 بیش از 100هزار مشاوره رایگان تلفنی به کشاورزان 
ارائه شده است. سرویس پیام کوتاه مجرای مهم دیگری برای 
ارائه اطلاعات است؛ طی سال 2006، 410 هزار پیام کوتاه 
حاوی اطلاعات بازار از این بورس به مشتریان ارسال شده  

در مقاله ای بررسی شد؛

اهمیت انتشار قیمت قراردادهای آتی 
در ۵ بورس کالایی دنیا
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است.
در هند ابتدا انتشار قیمت بر روی تابلوی معاملاتی بورس در 
بازارهای کشاورزی ارائه می شد. اما در حال حاضر کانال هایی 
که بدین منظور به کار می روند عبارتند از: تلویزیون، روزنامه، 
رادیو، اینترنت و تلفن های همراه. ظرف 12 ماه منتهی به ماه 
مه سال 2007 تقریبا 300 هزار پیام کوتاه حاوی اطلاعات 
قیمت کالاها به تلفن همراه کاربران بازار ارسال شده است. 
قیمت های بورس کالای هند در حدود 25 روزنامه منطقه ای 
و ملی نیز منتشر می شود که هر یک تقریباً به دست یک 
چهارم کشاورزان هند می رسد. زبان در هند عامل مهمی 
محسوب می شود و بورس کالای هند اطلاعات بازار را به 
زبان های مختلفی ارائه می دهد تا دسترسی کشاورزان به 

این اطلاعات افزایش یابد.
بورس مالزی عرضه اطلاعات خود را تجاری کرده است. 
مشتریان بزرگ و بین المللی از قبیل خبرگزاری های رویترز 
و بلومبرگ اطلاعات بازار بورس مالزی را از طریق کانال های 
متعدد توزیع اطلاعات از جمله اینترنت، تلویزیون، پیامک و 
تابلوهای الکترونیکی ارائه می دهند. همزمان بورس مالزی 
از طریق پایگاه اینترنتی خود اطلاعات مهم بازار مرتبط با 
قرارداد آتی روغن خرمای خام خود را به صورت رایگان 
ارائه می دهد. از جمله می توان به آمارهای ماهیانه، خلاصه 

معاملات روزانه، اطلاعات شناخت بازار و قیمت میانگین 
تسویه نقدی ماهیانه قرارداد آتی روغن خرمای خام اشاره 
کرد. پایگاه اینترنتی بورس مالزی هر ماه حدوداً 600 هزار 

بازدید کننده دارد.
بورس معاملات آتی آفریقای جنوبی همه اطلاعات قیمتی 
خود را به صورت رایگان منتشر می کند. این اطلاعات شامل 
داده های قیمتی پایان روز و قیمت های همراه با تأخیر 
معاملات است که هر 15 دقیقه یکبار منتشر می شود و علاوه 
بر این تاریخچه قیمت ها و اطلاعات تحویل فیزیکی را نیز 
ارائه می دهد. بورس معاملات آتی آفریقای جنوبی از کانال 
های دیگری نیز برای انتشار اطلاعات بازار استفاده می کند 
که می توان به رادیو، تلویزیون و وب سایت های تخصصی 

اشاره کرد. 
این بورس همچنین برای مشتریان خود قیمت های پایان روز 
را به صورت ایمیل و پیام کوتاه ارسال می کند که به طور 
متوسط روزانه حدود 2500 پیام کوتاه از طرف این بورس 
به مشتریان ارسال می شود. این بورس همچنین گزارشات 
روزانه بازار را همراه با اطلاعات دیگر به مشتریان خود ارائه 
می دهد. علاوه بر این بورس از طریق خبرگزاری هایی 
 نظیر رویترز و بلومبرگ اطلاعات آنلاین معاملاتی را ارائه 

می دهد. 
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فعالیت بورس کالای ایران در نیمه نخست سال ۹7 با محصولات 
مختلفی در دو تالار داخلی و صادراتی در 4 رینگ محصولات 
صنعتی، فرآورده های نفتی، پتروشیمی و کشاورزی به صورت نقدی، سلف و 
نسیه ادامه یافت که با احتساب معاملات آتی، معاملات عرضه اولیه، معاملات 

ثانویه و گواهی سپرده کالایی ارزش معاملات با رشد 200 درصدی روبرو شد.

حجم کل معاملات محصولات به استثنای طلا و قراردادهای آتی در شرکت 
بورس کالا در طول این مدت 13 میلیون و 575 هزار و 718  تن بود که به ارزش 
376 تریلیون و 364 میلیارد و 45۹ میلیون و 488  هزار ریال داد و ستد شد. 
قراردادهای آتی به حجم 6 میلیون و 238 هزار و 8۹7 تن و طلا نیز با حجم 77 

کیلوگرم در نیمه نخست سال ۹7 مورد معامله قرار گرفت.

فعالیت بورس کالای ایران در نیمه نخست سال از نگاه آمار

 رشد 2۰۰ درصدی ارزش کل معاملات 
در بورس کالای ایران

ارزشحجمارزش حجم(هزار ریال  )ارزش (تن  )حجم (هزار ریال  )ارزش (تن  )حجم 
%35.6%28.3%53%7-4,130,86887,545,497,9283,837,795134,006,587,472محصولات صنعتی و معدنی 

%5.3%9.3%18.6%10-1,389,44616,724,169,9081,256,54719,839,380,551محصولات کشاورزی 
%32.0%17.9%82%1,927,17266,123,794,1892,427,658120,275,298,95426محصولات پتروشیمی

%26.5%44.2%141%5,068,13141,450,163,1936,000,10399,877,591,45918محصولات فرآورده های نفتی
%0.6%0.4%25%56-121,0691,711,059,32453,6152,140,596,219بازار فرعی

_%64%20-97136,834,69377225,004,832طلا *  _0.1%
%100.0%100.0%76%12,636,686213,691,519,23413,575,718376,364,459,4887بازار فیزیکیجمع 

%359%1,097,891150,198,221,0506,238,897689,132,215,273468قراردادهای آتی
%9.0-%63-28,054342,661,25010,491311,767,500قراردادهای اختیار معامله 

%358%1,125,945150,540,882,3006,249,388689,443,982,773455 قراردادهای مشتقهجمع

ارزش قرارداد(هزار ریال  )ارزش تعداد قرارداد(هزار ریال  )ارزش تعداد قرارداد
%204%1,065,6602,512,424,67123,740,6957,634,052,6642128سلف موازی استاندارد **

%1370%77-34,784,698393,966,4257,961,5845,791,992,081گواهی سپرده کالایی**
%10148%24,532,877227,547,5671,262,496,96323,318,829,8275046صندوق سرمایه گذاری **

%1072%60,383,2353,133,938,6631,294,199,24236,744,874,5722043بازار مالیجمع 

%200_1,102,553,316,833-367,366,340,197-شرکت بورس کالای ایرانجمع کل معاملات 

 و مقایسه با دوره سال قبل1397 طی دوره سال بورس کالا حجم و ارزش محصولات معامله شده در  ( 1جدول شماره 
در صد از کلدر صد تغییرات1397/ 06/30 لغایت 1397/ 01/ 01از تاریخ 1396/ 06/ 30 لغایت 1396/ 01/ 01از تاریخ  آمار معاملات

. حجم بازار مالی بر مبنای تعداد قرارداد محاسبه شده است* * 
کیلوگرم: واحد طلا * 

28,27%

9,26%

17,88%

44,20%
0,39%

1397طی دوره سال حجم معاملاتسهم محصولات در 

محصولات صنعتی و معدنی  محصولات کشاورزی  محصولات پتروشیمی
محصولات فرآورده های نفتی بازار فرعی

35,61%

5,27%31,96%

26,54%
0,57% 0,06%

1397طی دوره سال ارزش معاملاتسهم محصولات در 

محصولات صنعتی و معدنی  محصولات کشاورزی  محصولات پتروشیمی
محصولات فرآورده های نفتی بازار فرعی طلا * 

32,69%

11,00%

15,25%

40,11%
0,96%

1396طی دوره سال حجم معاملاتسهم محصولات در 

محصولات صنعتی و معدنی  محصولات کشاورزی  محصولات پتروشیمی
محصولات فرآورده های نفتی بازار فرعی

40,97%

7,83%30,94%

19,40%
0,80%0,06%

1396طی دوره سال ارزش معاملاتسهم محصولات در 

محصولات صنعتی و معدنی  محصولات کشاورزی  محصولات پتروشیمی
محصولات فرآورده های نفتی بازار فرعی طلا * 

1

جدول شماره 1 ( حجم و ارزش محصولات معامله شده در بورس کالا  طی دوره سال 13۹7 و مقایسه با دوره سال قبل 

آمار معاملات
از تاریخ 01/ 01/ 13۹6 لغایت 30/ 

13۹6 /06
از تاریخ 01/ 01/ 13۹7 لغایت 30/06/ 

در صد از کلدر صد تغییرات13۹7
ارزشحجمارزش حجم ارزش )هزار ریال(حجم ) تن (ارزش )هزار ریال(حجم ) تن (

%35/6%28/3%53%7-4,130,86887,545,4۹7,۹283,837,7۹5134,006,587,472محصولات صنعتی و معدنی 
%5/3%۹/3%18/6%10-1,38۹,44616,724,16۹,۹081,256,5471۹,83۹,380,551محصولات کشاورزی 
%32/0%17/۹%82%1,۹27,17266,123,7۹4,18۹2,427,658120,275,2۹8,۹5426محصولات پتروشیمی

%26/5%44/2%141%5,068,13141,450,163,1۹36,000,103۹۹,877,5۹1,45۹18محصولات فرآورده های نفتی
%0/6%0/4%25%56-121,06۹1,711,05۹,32453,6152,140,5۹6,21۹بازار فرعی

%0/1--%64%20-۹7136,834,6۹377225,004,832* طلا 
%100/0%100/0%76%12,636,686213,6۹1,51۹,23413,575,718376,364,45۹,4887جمع بازار فیزیكی
%35۹%1,0۹7,8۹1150,1۹8,221,0506,238,8۹768۹,132,215,273468قراردادهای آتی

%۹/0-%63-28,054342,661,25010,4۹1311,767,500قراردادهای اختیار معامله 
%358%1,125,۹45150,540,882,3006,24۹,38868۹,443,۹82,773455جمع قراردادهای مشتقه

شزرا دادرارق ارزش ) هزار ریال (تعداد قراردادارزش )هزار ریال(تعداد قرارداد
%204%1,065,6602,512,424,67123,740,6۹57,634,052,6642128** سلف موازی استاندارد

%1370%77-34,784,6۹83۹3,۹66,4257,۹61,5845,7۹1,۹۹2,081**گواهی سپرده کالایی
%10148%24,532,877227,547,5671,262,4۹6,۹6323,318,82۹,8275046** صندوق سرمایه گذاری 

%1072%60,383,2353,133,۹38,6631,2۹4,1۹۹,24236,744,874,5722043جمع بازار مالی
%200-1,102,553,316,833-367,366,340,1۹7-جمع کل معاملات شرکت بورس کالای ایران

* واحد طلا : کیلوگرم
* * حجم بازار مالی بر مبنای تعداد قرارداد محاسبه شده است. 

اکرم شعبانی
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س جدول شماره 2 (آمار معاملات محصولات صنعتی و معدنی ، پتروشیمی و فرآورده های نفتی، کشاورزی و بازار فرعی به تفكیک قراردادها طی دوره سال 13۹7 و 
مقایسه با دوره سال قبل 

نوع قراردادگروه اصلی کالا
 از تاریخ 01/ 01/ 13۹6 

لغایت 30/ 06/ 13۹6
 از تاریخ 01/ 01/ 13۹7 

در صد تغییراتلغایت 30/06/ 13۹7
ارزشحجمارزش ) هزار ریال (حجم ) تن (ارزش ) هزار ریال (حجم ) تن (

محصولات صنعتی و 
معدنی

%42%3,247,57866,876,727,2673,382,6۹1۹4,841,184,21۹4/2سلف
%100-%100-1,70427,502,56000نسیه
%۹0%48-881,58620,778,102,7۹3455,1043۹,3۹0,408,085نقدی
%53%7/1-4,130,86887,682,332,6203,837,7۹5134,231,5۹2,304جمع

محصولات پتروشیمی 
%265%2۹2,45011,268,10۹,780718,74441,162,817,112146سلف
%44%1,634,72254,855,684,40۹1,708,۹147۹,112,481,8424/5نقدی
%82%1,۹27,17266,123,7۹4,18۹2,427,658120,275,2۹8,۹5426جمع

 »محصولات
 فرآورده های نفتی«

----00753,64410,7۹7,2۹0,200سلف
%100-%100-1,۹551۹,22۹,61000نسیه
%115%5,066,17641,430,۹33,5835,246,45۹8۹,080,301,25۹4نقدی
%141%5,068,13141,450,163,1۹36,000,103۹۹,877,5۹1,45۹18جمع

محصولات کشاورزی
%1%13,460538,362,1001۹,625545,815,05046سلف
000000نسیه
%1۹/2%10-1,375,۹8616,185,807,8081,236,۹221۹,2۹3,565,501نقدی
%18/6%10-1,38۹,44616,724,16۹,۹081,256,5471۹,83۹,380,551جمع

بازار فرعی
%63%76-72,045503,۹31,33817,033820,25۹,52۹سلف
%۹%25-4۹,0241,207,127,۹8636,5821,320,336,6۹0نقدی
%25%56-121,06۹1,711,05۹,32453,6152,140,5۹6,21۹جمع

کل معاملات
%87%3,625,5337۹,187,130,4854,8۹1,737148,167,366,11035سلف
%100-%100-3,65۹46,732,17000نسیه
%70%4-۹,007,4۹4134,457,656,57۹8,683,۹81228,1۹7,0۹3,378نقدی

%76%12,636,686213,6۹1,51۹,23413,575,718376,364,45۹,4887جمع کل

جدول شماره 6 ( حجم و ارزش معاملات محصولات بازار فرعی طی دوره سال 13۹7 و مقایسه با دوره سال قبل 

نوع نام کالا 
قرارداد 

از تاریخ 01/ 01/ 13۹6 
لغایت 30/ 06/ 13۹6

از تاریخ 01/ 01/ 13۹7 
در صد از کلدر صد تغییراتلغایت 30/06/ 13۹7

ارزشحجمارزشحجمارزش  ) هزار ریال (حجم ) تن (ارزش  ) هزار ریال (حجم ) تن (

فولاد
----0083626,701,664سلف

%74-%75-7,5101۹0,37۹,0401,8۹84۹,153,240نقدی 
%4%5%60-%64-7,5101۹0,37۹,0402,73475,854,۹04جمع

* ضایعات
%33/3-%71-18,۹451۹6,1۹4,7785,400130,8۹2,636سلف

%421%1,50113,157,7162,37068,523,64158نقدی 
%۹%14/5%5-%62-20,44620۹,352,4۹47,7701۹۹,416,277جمع

پلیمر
----0010,701654,40۹,22۹سلف

%۹6%4۹0۹,218,72062018,112,36027نقدی 
%31%21/1%71۹5%4۹0۹,218,72011,321672,521,58۹2210جمع

** کشاورزی
%100-%100-30,400266,860,30000سلف
%437%۹,263208,31۹,56624,4511,118,688,664164نقدی
%52%45/6%135%38-3۹,663475,17۹,86624,4511,118,688,664جمع

شیمیایی
----00۹68,256,000سلف

%12-%3,6762۹,683,5844,07826,010,50011نقدی 
%1/60%7/8%15%3,6762۹,683,5844,17434,266,50014جمع

--000000نقدی روی
%2%5/۹%31-%87-23,58455,635,3603,15538,11۹,065نقدی معدنی

سولفات
%100-%100-2,70022,876,26000سلف

000000نقدی 
--%100-%100-2,70022,876,26000جمع

--%100-%100-20,00018,000,00000سلفآهک
--000000نقدی صنعتی

--000000نقدی محصولات آلایشی
--000000نقدی خوراک 

%0%0/0%100-%100-3,000700,734,000101,72۹,220نقدی مس

کل بازار
%63%76-72,045503,۹31,33817,033820,25۹,52۹سلف

%۹%25-4۹,0241,207,127,۹8636,5821,320,336,6۹0نقدی 
%100%100%25%56-121,06۹1,711,05۹,32453,6152,140,5۹6,21۹جمع کل

* به مقدار 12،335 عدد  بشكه خالی ) ضایعات ( طی دوره سال 13۹6 مورد معامله قرار گرفته است.
* به مقدار 24000 اصله تراورس چوبی ) ضایعات( طی دوره سال 13۹6 مورد معامله قرار گرفته است.

* به مقدار ۹120 عدد  بشكه خالی ) ضایعات ( طی دوره سال 13۹7 مورد معامله قرار گرفته است.
* به مقدار 20001 اصله تراورس چوبی فرسوده  و 26500 تراورس بتنی فرسوده ) ضایعات( طی دوره سال 13۹7 مورد معامله قرار گرفته است.

** به مقدار 8000 عدد جوجه یک روزه تخم گذار طی دوره سال 13۹6 مورد معامله قرار گرفته است.
** به مقدار 623،200 عدد جوجه یک روزه )کشاورزی ( طی دوره سال 13۹6 مورد معامله قرار گرفته است.

** به مقدار 68 عدد تلیسه آبستن طی دوره سال 13۹6 مورد معامله قرار گرفته است.
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طی 6 ماه فعالیت شرکت بورس کالای ایران در سال ۹7  رینگ محصولات صنعتی 
و معدنی با در اختیار داشتن 35.6  درصد از ارزش کل معاملات در جایگاه اول 
معاملات قرار گرفت. در این رینگ در مجموع 3 میلیون و 837 هزار و 7۹5 تن 
انواع محصولات صنعتی شامل آلومینیوم، روی، فولاد و مس، کنسانتره مولیبدن، 
کنسانتره فلزات گرانبها، سیمان و کک متالورژی مورد معامله قرار گرفت. ارزش کل 
معاملات این رینگ در این مدت 134 تریلیون و 6 میلیارد و 587 میلیون و 472 
هزار ریال رسید که حجم و ارزش کل معاملات این رینگ نسبت به مدت مشابه 

سال گذشته به ترتیب 7 درصد کاهش و 53 درصد رشد داشته است.
گروه آلومینیوم: پس از گذشت نیمی از سال ۹7 در مجموع 45 هزار و 700 تن 
انواع آلومینیوم به ارزش 5 تریلیون و 780 میلیارد و 58 میلیون و 640 هزار ریال 
به صورت نقدی به فروش رفت. در حالی که ارزش معاملات این کالا نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته 45 درصد رشد نشان می  دهد، حجم معاملات 6.75 درصد 

کاهش داشته است.
گروه فولاد: فعالیت بورس کالای ایران در شش ماه اول سالجاری در مجموع 3 
میلیون و 426 هزار و 704 تن انواع محصولات فولادی به ارزش ۹6 تریلیون و 26۹ 
میلیارد و 328 میلیون و 72۹ هزار ریال داد و ستد شد که 3 میلیون و 362 هزار و 
6۹1  تن به صورت سلف و مابقی به صورت نقدی مورد معامله قرار گرفت و ارزش 
کل معاملات این کالا نسبت به مدت مشابه سال گذشته 42 درصد و حجم آن 4 

درصد رشد داشته است.
گروه کنسانتره: با فعالیت بورس کالای ایران در نیمه نخست سال ۹7 در مجموع 

201  تن کنسانتره به ارزش یک تریلیون و 167 میلیارد و 240  میلیون و 723 
هزار ریال به فروش رسید. حجم این کالا نسبت به مدت مشابه سال گذشته 205 

درصد رشد داشته و ارزش آن نیز رشد 216 درصدی تجربه کرده است.
گروه مس: با پایان یافتن نیمه نخست سال ۹7 بورس کالای ایران توانست 122 
هزار و 5۹0  تن انواع محصولات مسی به ارزش 27 تریلیون و 7۹ میلیارد و 754 
میلیون و 60 هزار ریال به صورت نقدی داد و ستد کند که اگرچه از نظر حجم 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته 2.4 درصد کاهش داشته اما ۹5 درصد رشد 

ارزش را تجربه کرده است.
گروه سنگ آهن: در طول این دوره شش ماهه 50 هزار تن سنگ آهن به ارزش 
175 میلیارد  و 6۹0 میلیون ریال به صورت نقدی و پنج هزار تن سنگ آهن به 
ارزش 26 میلیارد ریال به صورت سلف داد و ستد شد که با کاهش حجم ۹2 درصدی 

منجر به کاهش ارزش 68 درصدی نیز شده است.
گروه کنسانتره مولیبدن: با فعالیت بورس کالای ایران در 6 ماه نخست سالجاری 
3 هزار و 230 تن کنسانتره مولیبدن به ارزش 838 میلیارد و 45 میلیون و 830 
هزار ریال به صورت نقدی داد و ستد شد که این مقدار از نظر حجم ۹ درصد کاهش 

و از نظر ارزش 53 درصد رشد داشته است.
گروه طلا: شرکت بورس کالای ایران در نیمه نخست سال ۹7 با انجام داد و ستد 
77 کیلوگرمی طلا به ارزش 225 میلیارد و 4 میلیون و 832 هزار ریال به صورت 
نقد، از نظر حجم با کاهش 20 درصدی و از نظر ارزش با افزایش 64 درصدی روبرو 

بوده است.

134 هزار میلیارد ریال معامله در رینگ محصولات صنعتی و معدنی

جدول شماره3( حجم و ارزش معاملات محصولات صنعتی و معدنی طی دوره سال 13۹7 و مقایسه با دوره سال قبل 

نوع قراردادنام کالا
 از تاریخ 01/ 01/ 13۹6 

لغایت 30/ 06/ 13۹6
 از تاریخ 01/ 01/ 13۹7 

در صد از کلدر صد تغییراتلغایت 06/30/ 13۹7

ارزشحجمارزشحجمارزش  ) هزار ریال (حجم ) تن (ارزش  ) هزار ریال (حجم ) تن (

آلومینیوم

000000سلف 
000000نسیه
%45%6/75-4۹,0103,۹76,۹17,15045,7005,780,058,640نقدي 
%4/3%1/2%45%6/75-4۹,0103,۹76,۹17,15045,7005,780,058,640جمع 

__%100-%100-4504۹,5۹0,00000نقدي روي 

فولاد

%41%3,247,57866,876,727,2673,362,6۹1۹4,626,561,21۹3/54سلف 
%100-%100-1,70427,502,56000نسیه
%132%3۹,760707,542,۹4464,0131,642,767,51061نقدي 
%71/8%8۹/3%42%3,28۹,04267,611,772,7713,426,704۹6,26۹,328,72۹4جمع 

مس
000000نسیه
%۹5%2/4-125,57013,8۹7,171,180122,5۹027,07۹,754,060نقدی 
%20/2%3/2%۹5%2/4-125,57013,8۹7,171,180122,5۹027,07۹,754,060جمع 

%0/۹%0/01%216%6636۹,282,6272011,167,240,723205نقدی کنسانتره
%1/0%0/1%53%۹-3,230838,045,8302,۹501,280,768,۹20نقدی کنسانتره مولیبدن 

__%100-%100-14,00080,400,00000نقدی کک

سنگ آهن
____005,00026,000,000سلف 

%72-%۹2-64۹,500635,057,۹2550,000175,6۹0,000نقدی 
%0/2%1/4%68-%۹2-64۹,500635,057,۹2555,000201,6۹0,000جمع

آهن اسفنجی 
____0015,000188,623,000سلف 

____00146,0001,۹02,۹4۹,000نقدی 

%1/6%4/2____00161,0002,0۹1,572,000جمع
%0/013%0/36____0014,00017,788,000نقدی سیمان

__%100-087,260,445000نقدی    خودرو *

%0/088%0/25____00۹,650118,386,400نقدی روی ) معدنی :خاک روی (

کل بازار

%42%3,247,57866,876,727,2673,382,6۹1۹4,841,184,21۹4/2سلف 
%100-%100-1,70427,502,56000نسیه
%۹0%48-881,58620,641,268,101455,1043۹,165,403,253نقدی 
%100/0%100/0%53%7/1-4,130,86887,545,4۹7,۹283,837,7۹5134,006,587,472جمع کل

%64%20-۹7136,834,6۹377225,004,832نقدی ** طلا 
* به تعداد 100 عدد خودرو سراتو طی دوره سال 13۹6 مورد معامله قرار گرفته است.

** واحد طلا : کیلوگرم
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طی نیم سال فعالیت بورس کالای ایران در سال ۹7 رینگ فرآورده های پتروشیمی 
با در اختیار داشتن 32 درصد از ارزش کل معاملات جایگاه دوم را به خود اختصاص 
داده است. در این رینگ دو میلیون و 427 هزار و 658  تن انواع فرآورده های مختلف 
مورد معامله قرار گرفت که ارزش کل معاملات این رینگ در این مدت 120  تریلیون 
و 275 میلیارد و 2۹8 میلیون و ۹54 هزار ریال به صورت نقدی و سلف بود که از 

نظر حجم و ارزش به ترتیب 26 و 82 درصد رشد داشته است.
گروه شیمیایی: 766 هزار و 117 تن انواع مواد شیمیایی به ارزش 25 تریلیون 
و 122 میلیارد و 436 میلیون و 523 هزار ریال به صورت نقدی و سلف در رینگ 
فرآورده های پتروشیمی در نیمه نخست سال ۹7 داد و ستد شد که معامله 674 

هزار و ۹67  تن به صورت نقدی و ۹1 هزار و 150 تن به صورت سلف انجام شد.
گروه مواد پلیمری: با اتمام نیم سال ۹7 بورس کالای ایران توانست یک میلیون و 
660 هزار و 821 تن مواد پلیمری به ارزش ۹5 تریلیون و 146 میلیارد و 550 میلیون 
و 31 هزار ریال در رینگ فرآورده های پتروشیمی داد و ستد کند که از نظر حجم 
نسبت به یک سال پیش از آن 21 درصد و از نظر ارزش 77 درصد رشد داشته است.
گروه گازها و خوراک ها: با فعالیت بورس کالای ایران در نیمه نخست سال ۹7 در 
مجموع 720 تن به ارزش 6 میلیارد و 312 میلیون و400 هزار ریال به صورت سلف 
داد و ستد شد که از نظر حجم و ارزش معاملات نسبت به دوره مشابه سال پیش 60 

درصد رشد و 3 درصد کاهش داشته است.

با گذشت نیم سال از فعالیت بورس کالای ایران در سالجاري، رینگ فرآورده های 
نفتی با در اختیار داشتن 26.5 درصد از ارزش کل معاملات جایگاه سوم را به خود 
اختصاص داده است. در این رینگ 6 میلیون و 103 هزار تن انواع فرآورده های 
مختلف مورد معامله قرار گرفت که ارزش کل معاملات این رینگ در این مدت 
زمان ۹۹ تریلیون و 877 میلیارد و 5۹1 میلیون و 45۹ هزار ریال به صورت نقدی 
و سلف بود که از نظر حجم 18 درصد و از نظر ارزش 141 درصد رشد داشته است.
گروه قیر: پس از گذشت نیمه نخست سال ۹7 در مجموع 2 میلیون و 34۹ هزار 
و 652 تن انواع قیر به ارزش 41 تریلیون و 5۹8 میلیارد و 1۹6 میلیون و 863 هزار 
ریال به صورت نقدی داد و ستد شد که حجم کل معاملات نسبت به مدت مشابه 

سال گذشته 10 درصد کاهش و ارزش آن 84 درصد رشد افزایش داشته است.
گروه گوگرد:  طی 6 ماه فعالیت بورس کالای ایران در سالجاري 234 هزار و 428 
تن گوگرد به ارزش 1 تریلیون و 310 میلیارد و 5۹۹ میلیون و 227 هزار ریال به 
صورت نقدی به فروش رسید که بر این اساس نسبت به مدت مشابه سال گذشته 

از لحاظ حجم 38 درصد و از لحاظ ارزش 343 درصد رشد داشته است.
گروه وکیوم باتوم: در این مدت 2 میلیون و 807 هزار و 375 تن وکیوم باتوم 
به ارزش 43 تریلیون و 831 میلیارد و 656 میلیون و 430 هزار ریال به صورت 
نقد و سلف داد و ستد شد که در حجم معاملات و ارزش آنها به ترتیب 57 و 241 

درصد رشد نشان می دهد. 
گروه لوب کات: در طول شش ماه نخست سالجاري در مجموع 507 هزار و 70 
تن لوب کات به ارزش 10 تریلیون و 111 میلیارد و 757 میلیون و 376 هزار ریال 
به صورت نقدی داد و ستد شد. حجم کل معاملات این کالا نسبت به دوره مشابه 

سال گذشته 12 درصد و ارزش آن 10۹ درصد رشد داشته است.
گروه عایق رطوبتی: با پشت سر گذاشتن 6 ماه از سال ۹7 در مجموع 21 هزار و 
226  تن انواع عایق رطوبتی به ارزش 440 میلیارد و 828 میلیون و 5۹0 هزار ریال 
به صورت نقدی در بورس کالای ایران داد و ستد شد که حجم و ارزش معاملات این 
کالا نسبت به دوره مشابه سال پیش به ترتیب 22 و 85 درصد رشد داشته است.

رشد 82 درصدی ارزش معاملات در رینگ محصولات پتروشیمی

افزایش141 درصدی ارزش معاملات در رینگ محصولات فرآورده های نفتی

جدول شماره 4 ( حجم و ارزش معاملات محصولات پتروشیمی و فرآورده های نفتی طی دوره سال 13۹7 و مقایسه با دوره سال قبل 
در صد از کلدر صد تغییراتاز تاریخ 01/ 01/ 13۹7 لغایت 06/30/ 13۹7از تاریخ 01/ 01/ 13۹6 لغایت 30/ 06/ 13۹6نوع قراردادنام کالا

ارزشحجمارزشحجمارزش  ) هزار ریال (حجم ) تن (ارزش  ) هزار ریال (حجم ) تن (

شیمیایی
%124%64,6422,1۹4,405,۹35۹1,1504,۹25,221,34641سلف

%100%4۹4,62710,088,470,۹6۹674,۹6720,1۹7,215,17736نقدی 
%11%۹%105%55۹,26۹12,282,876,۹04766,11725,122,436,52337جمع

پلیمر 
%2۹۹%227,538۹,06۹,788,845626,87436,231,283,366176سلف

%32%۹/3-1,13۹,۹1644,764,603,4401,033,۹4758,۹15,266,665نقدی 
%43%20%77%1,367,45353,834,3۹2,2851,660,821۹5,146,550,03121جمع 

گازها و خوراکها 
%61%2703,۹15,0007206,312,400167سلف

%100-%100-1802,610,00000نقدی 
%0%0%3-%4506,525,0007206,312,40060جمع

جمع پتروشیمی
%265%2۹2,45011,268,10۹,780718,74441,162,817,112146سلف

%44%1,634,72254,855,684,40۹1,708,۹147۹,112,481,8424/5نقدی 
%55%2۹%82%1,۹27,17266,123,7۹4,18۹2,427,658120,275,2۹8,۹5426جمع کل

روغن
----0064434,003,200سلف

%376%21,۹88465,450,77058,5782,216,۹75,702166نقدی 
%1%1%384%21,۹88465,450,7705۹,2222,250,۹78,۹0216۹جمع 

قیر 
000000سلف
%100-%100-1,۹551۹,22۹,61000نسیه
%84%10-2,5۹۹,84622,647,227,4042,34۹,65241,5۹8,1۹6,863نقدی 
%1۹%28%84%10-2,601,80122,666,457,0142,34۹,65241,5۹8,1۹6,863جمع

وکیوم باتوم
----00750,00010,713,625,000سلف

%157%1,7۹3,67312,863,5۹8,4802,057,37533,118,031,43015نقدی 
%20%33%241%1,7۹3,67312,863,5۹8,4802,807,37543,831,656,43057جمع

%1%3%343%170,2612۹6,166,247234,4281,310,5۹۹,22738نقدی گوگرد

لوب کات
000000سلف

%10۹%454,7004,848,68۹,647507,07010,111,757,37612نقدی 
%5%6%10۹%454,7004,848,68۹,647507,07010,111,757,37612جمع

سلاپس واکس
----003,0004۹,662,000سلف

%0%0%2۹7%8,25071,581,75018,130283,۹12,070120نقدی 
%366%8,25071,581,75021,130333,574,070156جمع

%0%0%85%17,458238,21۹,28321,226440,828,5۹022نقدی عایق رطوبتی

جمع فرآورده های 
نفتی

----00753,64410,7۹7,2۹0,200سلف
%100-%100-1,۹551۹,22۹,61000نسیه
%115%5,066,17641,430,۹33,5835,246,45۹8۹,080,301,25۹4نقدی 
%45%71%141%5,068,13141,450,163,1۹36,000,103۹۹,877,5۹1,45۹18جمع کل

جمع کل
%361%2۹2,45011,268,10۹,7801,472,38851,۹60,107,312403سلف
%100-%100-1,۹551۹,22۹,61000نسیه
%75%6,700,8۹8۹6,286,617,۹۹26,۹55,373168,1۹2,783,1014نقدی 
%100%100%105%6,۹۹5,303107,573,۹57,3828,427,762220,152,8۹0,41320جمع کل
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طی 6 ماه فعالیت شرکت بورس کالای ایران در سال ۹7 معاملات رینگ محصولات 
کشاورزی با یک میلیون و 256 هزار و 547  تن انواع محصولات نظیر برنج، جو، 
ذرت، شکر، کنجاله، گندم، زیره و... به ارزش 1۹ تریلیون و 83۹ میلیارد و 380 
میلیون و 551 هزار ریال رسید و به این ترتیب رینگ کشاورزی از لحاظ حجم 10 

درصد کاهش و از نظر ارزش 18.6 درصد رشد داشته است.
گروه جو: با فعالیت بورس کالای ایران تا پایان شهریور ماه سالجاري 22 هزار و 52  
تن انواع جو به ارزش 234 میلیارد و ۹87 میلیون و 760 هزار ریال به صورت نقد 
و سلف داد و ستد شد. حجم و ارزش کل معاملات این کالا نسبت به مدت مشابه 

سال پیش به ترتیب ۹4 و ۹3 درصد کاهش داشته است.
گروه شکر: در این مدت همچنین 173 هزار و 644 تن شکر سفید به ارزش 4 
تریلیون و 630 میلیارد و ۹7۹ میلیون و ۹۹5 هزار ریال به صورت نقد و سلف داد و 
ستد شد که به لحاظ حجم و ارزش به ترتیب 2۹ و 24 درصد کاهش نشان می  دهد.

گروه گندم: با گذشت 6 ماه از فعالیت های بورس کالای ایران در سالجاری یک 
میلیون و سه هزار و ۹45 تن انواع گندم به ارزش ۹ تریلیون و 247 میلیارد و 574 
میلیون و 40 هزار ریال به صورت نقدی به فروش رفت که به ترتیب 36 و 47 رشد 

در حجم و ارزش معاملات را نشان می دهد.
گروه روغن خام: 52 هزار و 70 تن انواع روغن خام به ارزش یک تریلیون و 851 
میلیارد و 56۹ میلیون و 200 هزار ریال از رینگ کشاورزی در طول 6 ماه به صورت 
نقدی داد و ستد شد که حجم و ارزش کل معاملات این کالا نسبت به سال گذشته 

به ترتیب 21۹ و 231 درصد رشد داشته است.

گروه زعفران: در شش ماهه نخست سالجاری در معاملات بورس کالا 66 تن 
زعفران به ارزش 3 تریلیون و 718 میلیارد و 216 میلیون و 266 هزار ریال به 
صورت نقدی مورد معامله قرار گرفت که این میزان نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته 1.638.507 درصد افزایش در حجم و 1.۹16.506 درصد افزایش در ارزش 

معاملات را نشان می دهد.
گروه دانه های روغنی: در معاملات گروه دانه های روغنی در نیمه نخست سال ۹7 
بورس کالای ایران 3 هزار و 350 تن دانه روغنی به ارزش 53 میلیارد و 800 میلیون 
ریال به صورت نقد و سلف مورد داد و ستد قرار گرفت؛ این در حالی است که در 
مدت مشابه سال گذشته بورس کالا معامله ای در گروه دانه های روغنی نداشته است.
گروه خرما: در داد و ستدهای شش ماه نخست سال ۹7 یک هزار و 420 تن خرما 
به ارزش 88 میلیارد و 446 میلیون و 540 هزار ریال به صورت نقدی مورد معامله 
قرار گرفت و البته گروه خرما نیز از گروه هایی است که در مدت مشابه سال گذشته 

معامله ای نداشته است.
گروه مرغ و جوجه: در این گروه در نیمه نخست سال ۹7 یک میلیون و 60 هزار 
و 500 عدد جوجه به ارزش 13 میلیارد و 806 میلیون و 750 هزار ریال به صورت 
نقد و سلف مورد معامله قرار گرفت که نسبت به دوره مشابه سال گذشته 64 درصد 

کاهش ارزش نشان می  دهد.
در پایان گفتنی است گروه های ذرت، کنجاله  ها، مرغ منجمد و عدس با وجود اینکه 
در مدت مشابه سال گذشته داد و ستدهایی در بورس کالا داشته اند، نیمه نخست 

سالجاری را بدون هیچ معامله ای به پایان رساندند. 

رشد 18.6 درصدی ارزش معاملات در رینگ محصولات کشاورزی

جدول شماره 5 ( حجم و ارزش معاملات محصولات کشاورزي طی دوره سال 13۹7 و مقایسه با دوره سال قبل 
در صد از کلدر صد تغییراتاز تاریخ 01/ 01/ 13۹7 لغایت 30/06/ 13۹7از تاریخ 01/ 01/ 13۹6 لغایت 30/ 06/ 13۹6نوع قراردادنام کالا

ارزشحجمارزشحجمارزش  )هزار ریال (حجم ) تن (ارزش  ) هزار ریال (حجم )تن(

جو
----004004,200,000سلف
000000نسیه
%۹3-۹4-370,2373,370,608,14521,652230,787,760نقدی 
%1%1/8%۹3-%۹4-370,2373,370,608,14522,052234,۹87,760جمع

ذرت
%100-%100-1,56011,81۹,40000سلف
000000نسیه
%100-%100-14,۹۹5108,۹7۹,85000نقدی 
--%100-%100-16,555120,7۹۹,25000جمع

شكر
%3301%62515,7۹5,2001۹,175537,265,0502۹68سلف
000000نسیه
%33-%36-242,4756,112,230,450154,46۹4,0۹3,714,۹45نقدی 
%23%14%24-%2۹-243,1006,128,025,650173,6444,630,۹7۹,۹۹5جمع

کنجاله ها
000000نسیه
%100-%100-2,50035,360,00000نقدی 
--%100-%100-2,50035,360,00000جمع

مرغ منجمد
%100-%100-2,475180,675,00000سلف

000000نقدی 
--%100-%100-2,475180,675,00000جمع

کنستانتره و 
تفاله ها

000000نسیه
000000نقدی 
--000000جمع

%1۹%0/005%1۹16506%004/01۹4,000663,718,216,2661638507نقدی زعفران 
%47%80%47%738,0276,278,۹00,4631,003,۹45۹,247,574,04036نقدی گندم  

--000000نقدی برنج
دانه های 

روغنی
----0050۹50,000سلف

----003,30052,850,000نقدی 
%0/3%0/3----003,35053,800,000جمع

--%100-%100-25211,۹۹5,20000نقدی عدس
--000000نقدی روغن
%0/446%0/113----001,42088,446,540نقدی خرما

روغن خام
-%100-%100-8,800308,000,00000سلف

%638%7,500250,860,00052,0701,851,56۹,2005۹4نقدی 
%۹%4%231%16,300558,860,00052,0701,851,56۹,20021۹جمع

--000000نقدی پسته
--%100-0666,000000نقدی * تخم مرغ

** مرغ و جوجه
%85-022,072,50003,400,0000سلف

%35-016,013,700010,406,7500نقدی 
%0/1-%64-038,086,200013,806,7500جمع

کل بازار
%1%13,460538,362,1001۹,625545,815,05046سلف
000000نسیه
%1۹/2%10-1,375,۹8616,185,807,8081,236,۹221۹,2۹3,565,501نقدی 
%100%100%18/6%10-1,38۹,44616,724,16۹,۹081,256,5471۹,83۹,380,551جمع کل

* به مقدار 74000 عدد  تخم مرغ نطفه دار طی دوره سال 13۹6 مورد معامله قرار گرفته است.
** به مقدار 2،015،500 عدد جوجه یک روزه گوشتی طی دوره سال 13۹6 مورد معامله قرار گرفته است.
** به مقدار 1،060،500 عدد جوجه یک روزه گوشتی طی دوره سال 13۹7 مورد معامله قرار گرفته است.
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بر اساس این گزارش در این دوره تعداد کل فروش انواع 
خودرو در این شرکت به میزان 204 هزار و 716 دستگاه 
گزارش شده و درآمد حاصل از فروش این تعداد محصول 
در شرکت ایران خودرو در نیم سال نخست سالجاری بیش 

از 75 هزار و 574 میلیارد ریال بوده است. 
بررسی تولید و فروش انواع محصولات ایران خودرو

گزارش عملکرد شرکت ایران خودرو بیانگر آن است که 
در میان تولیدات این شرکت، گروه محصولات پژو )شامل 
پژو 206، پژو 405، پژو پارس و پژو 207( نسبت به سایر 
تولیدات توانسته اعتماد مشتریان را به خود جلب کند و به 
عنوان یکی از اولویت های تولید و فروش در بین خودروهای 
تولید داخل قرار بگیرد. در این دوره نیم ساله تعداد فروش 
این خودرو بیش از 123 هزار دستگاه بوده و درآمد حاصل 
از فروش آن در این دوره حدود 3۹ هزار میلیارد ریال بوده 
است. همچنین میانگین قیمت فروش محصولات گروه پژو 
)شامل پژو 206، 405، 207 و پژو پارس( حدود 318 
میلیون ریال گزارش شده است. بر این اساس گروه پژو 
مانند روال سال  های گذشته با اقبال بیشتری از سوی 
مشتریان ایران خودرو روبرو شده و سهم بالایی از فروش 
تعدادی و ریالی کل شرکت به این گروه از محصولات 
اختصاص یافته است؛ به گونه ای که طی شش ماه نخست 
سالجاری 4 خودروی گروه پژو در مجموع معادل 52.11 
درصد از کل تولیدات شرکت ایران خودرو و 60.45 درصد 
از کل فروش تعدادی محصولات در این شرکت را به خود 
اختصاص داده و این 4 خودرو سهم 52.21  درصدی از 
مبلغ ریالی حاصل از فروش محصولات ایران خودرو را نیز 

دارا بوده است. 
بر اساس گزارش عملکرد نیم ساله شرکت ایران 
خودرو که در سایت کدال منتشر شده، در دوره مورد 
بررسی در گروه سمند حدود 68 هزار دستگاه خودرو 
تولید شده که افزایش قابل توجهی نسبت به پنج ماه 
نخست در خط تولید این گروه دیده می  شود )تعداد 
تولید در پنج ماه نخست سالجاری حدود 21 هزار 
دستگاه بوده است(؛ این در حالی است که تعداد فروش 
 این گروه افزایش زیادی نسبت به پنج ماه نخست 

نشان نمی دهد.
بر اساس این گزارش گروه سمند بیش از 25 هزار دستگاه 
به فروش رسانده که که با نرخ فروش 271 میلیون ریالی، 
درآمد حاصل از فروش محصولات این گروه در این دوره 
به حدود 7036 میلیارد ریال رسیده است. بر همین 
اساس گروه سمند در سالجاری توانست 25.53 درصد از 
کل تولیدات شرکت ایران خودرو و 12.66 درصد از کل 
تعداد فروش محصولات در این شرکت را به خود اختصاص 
دهد و سهم ۹.31 درصدی از مبلغ ریالی حاصل از فروش 

محصولات شرکت ایران خودرو را به دست آورد.
همچنین در نیمه نخست سالجاری تعداد یک هزار و ۹14 
دستگاه خودرو سوزوکی تولید و تعداد یک هزار و 838  
دستگاه از این خودرو به فروش رسید که درآمد حاصل 
از فروش این خودرو در طول این دوره حدود 2 هزار و 
502  میلیارد ریال بوده است. بر این اساس میانگین نرخ 
فروش خودرو سوزوکی در سالجاری مبلغ یک میلیارد و 
361  میلیون ریال گزارش شده است. به این ترتیب خودرو 

فروش بیش از 200 هزار دستگاه خودرو و درآمد 75 هزار میلیارد ریالی ایران خودرو در نیم سال 97

طرح  های توسعه ایران خودرو 
در شرایط تحریم هم پیگیری می  شود

بر اساس گزارش  های دریافتی؛ مدیریت گروه صنعتی ایران خودرو با تکیه بر استراتژی  ها و برنامه  های 
پیشین سعی دارد طرح  های توسعه محصولات در این شرکت را در شرایط تحریم هم پیگیری کند. 
همچنین برای استفاده از ظرفیت  های خالی قطعه  سازان و ایجاد اشتغال و ارزآوری، دریافت سفارشات صادراتی و 
همکاری و تعامل با شرکت  های خارجی در دستور کار مدیریت این گروه بزرگ صنعتی قرار گرفته است. به موازات 
این برنامه  ها این مدیریت سعی دارد با ابتکار عمل و اجرای طرح  های جدید برای پیش  فروش محصولات خود، 
نسبت به مدیریت بهتر بازار خودرو و کاهش سودجویی دلالان در این بازار به منظور توزیع عادلانه خودرو بین 
مشتریان واقعی اقدام کند.  همچنین شرکت ایران خودرو در گزارش عملکرد نیم سال نخست ۹7 منتهی به 31 
شهریور ماه از تولید تعداد 267 هزار و 521 دستگاه انواع خودرو در گروه پژو، سمند، رانا، دنا، تندر ال ۹0، هایما، 

اکرم شعبانیدانگ فنگ، گروه وانت و سایر محصولات جدید و پژو 2008 خبر داده است.
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52/11

25/53

0/72

0/67

8/33

2/85
2/99

4/51 0/82
1/47

سهم از کل تعداد تولید

60/45
12/66

0/9

0/81

8/61

3/85

3/84

5/08 1/83 1/97

سهم از کل تعداد فروش سهم از کل مبلغ فروش

52/21

9/31

3/31

0/67

9/09

4/01

[VALUE]

5/78
1/25 5/13

سوزوکی در سالجاری توانست 0.72 درصد از کل تولیدات 
شرکت ایران خودرو و 0.۹ درصد از کل تعداد فروش 
محصولات در این شرکت را به خود اختصاص دهد و سهم 
3.31 درصدی از مبلغ ریالی حاصل از فروش محصولات را 

در کل شرکت کسب کند.
در بررسی گزارش عملکرد نیم ساله شرکت ایران خودرو 
نشان داده می شود که در این دوره 22 هزار و 284  
دستگاه  انواع خودرو دنا تولید و 17 هزار و 625 دستگاه 
از این مجموعه به فروش رسیده که درآمد حاصل از فروش 
این محصول در این دوره حدود 6866 هزار میلیارد ریال 
بوده و میانگین نرخ فروش خودرو دنا در سالجاری حدود 
38۹ میلیون ریال گزارش شده است. بر این اساس خودرو 
دنا طي شش ماهه سال ۹7 توانست سهم 8.33  درصدی 
از کل تولیدات شرکت ایران خودرو و 8.61  درصدی از 
کل تعداد فروش این شرکت را کسب کند  که سهم آن از 
کل مبالغ ریالی حاصل از فروش شرکت نیز ۹.0۹ درصد 

شده است.
این گزارش می  افزاید؛ در سالجاری تعداد یک هزار و 7۹6 
دستگاه خودرو رانا تولید و تعداد یک هزار و 662 دستگاه 
از این خودرو به فروش رسیده که درآمد حاصل از فروش 
آن بیش از508 میلیارد ریال بوده،  میانگین نرخ فروش 
رانا در طول این شش ماهه حدود 305 میلیون ریال بوده 
است. به این ترتیب خودروی رانا در سالجاری سهم 0.67 
درصدی از کل تعداد تولید، سهم 0.81 درصدی از کل 
تعداد فروش و 0.67 درصدی از کل درآمد ریالی حاصل 
 از فروش را در شرکت ایران خودرو به خود اختصاص 

داده است. 
بر اساس این گزارش که در سایت کدال بورس تهران 
منتشر شده؛ خودرو تندر )ال ۹0(  نیز نیمه نخست 
سالجاری 7 هزار و 61۹  دستگاه تولید و 7 هزار و 888  
دستگاه فروش داشته؛ در حالی که میانگین نرخ فروش 
383 میلیون ریال بوده و درآمد حاصل از فروش آن در 
مجموع به بیش از 3027  میلیارد ریال رسیده است. بر این 
اساس خودرو تندر )ال ۹0(  در سالجاری توانست 2.85 
درصد از کل تعداد تولید،3.85 درصد از کل تعداد فروش و 
4.01  درصد از کل مبلغ فروش را در شرکت ایران خودرو 

به خود اختصاص دهد.
این گزارش در مورد سایر تولیدات شرکت ایران خودرو 
نیز حاکی از آن است که در نیمه نخست سالجاری تعداد 
7 هزار و ۹۹4  دستگاه خودرو »هایما« تولید و تعداد 7 
هزار و 857  دستگاه به فروش رسیده که درآمد حاصل 
از فروش این خودرو در مجموع به بیش از6۹86  میلیارد 
ریال رسیده و میانگین نرخ فروش این خودرو حدود 88۹  

میلیون ریال اعلام شده است. به این ترتیب در نیمه 
نخست سالجاری سهم خودرو »هایما« از کل تعداد تولید 
در شرکت ایران خودرو معادل 2.۹۹ درصد، سهم از کل 
تعداد فروش خودرو در این شرکت معادل 3.84 درصد و 
سهم از کل درآمد ریالی شرکت حدود ۹.24 درصد بوده 

است.
این گزارش حاکی از آن است که در دوره مورد بررسی 
تعداد 12 هزار و 68  دستگاه خودرو »دانگ فنگ« در 
شرکت ایران خودرو تولید و تعداد 10 هزار و 3۹2 دستگاه 
از این خودرو به فروش رسیده است که درآمد حاصل از 
فروش آن حدود 4370  میلیارد ریال بوده و میانگین نرخ 
فروش این خودرو حدود 420  میلیون ریال گزارش شده 
است. بر همین اساس در سالجاری سهم خودرو » دانگ 
فنگ« از کل تولیدات شرکت ایران خودرو معادل 4.51 
درصد، از کل تعداد فروش در حدود 5.08 درصد و از کل 
درآمد ریالی فروش محصولات این شرکت معادل 5.78 

درصد بوده است.
گزارش منتشر شده همچنین نشان می دهد که در گروه 
وانت و سایر محصولات جدید نیز در دوره شش ماهه 
نخست سالجاری تا پایان مرداد ماه، تعداد 2 هزار و 1۹1  
دستگاه انواع خودرو تولید و تعداد 3 هزار و 751  دستگاه 
خودرو به فروش رسیده که درآمد حاصل از فروش این 
گروه بالغ بر ۹42  میلیارد ریال و میانگین قیمت فروش 
خودروهای این گروه حدود 251  میلیون ریال گزارش 
شده است. از این رو سهم گروه وانت و محصولات جدید در 
سالجاری از کل تولیدات شرکت ایران خودرو معادل 0.82 
درصد، از کل تعداد فروش در حدود 1.83 درصد و از کل 
درآمد ریالی فروش خودرو در این شرکت معادل 1.25 

درصد بوده است.
در ادامه گزارش آماری منتشر شده در خصوص فعالیت 
شرکت ایران خودرو در سایت کدال بورس تهران؛ به 
تولید پژو 2008 در دوره شش ماهه سالجاری اشاره 
شده که تعداد تولید آن 3 هزار و ۹38  دستگاه و 
تعداد فروش 4 هزار و 34  دستگاه عنوان شده و 
درآمد حاصل از فروش آن نیز بیش از 3874 میلیارد 
ریال گزارش شده است. همچنین میانگین نرخ فروش 
خودرو پژو 2008 در سالجاری حدود ۹60  میلیون 
ریال بوده است. به این ترتیب پژو 2008 در سالجاری 
توانست 1.47 درصد از کل تعداد تولیدات و 1.۹7 درصد 
از کل تعداد فروش خودرو در این شرکت را به خود 
اختصاص دهد و از این رو 5.13 درصد از کل درآمد 
 ریالی فروش شرکت ایران خودرو به پژو 2008 اختصاص 

یافته است. 

گروه پژو

گروه سمند

سوزوکي

رانا

دنا

L۹0 تندر

هایما

دانگ فنگ
گروه وانت 

محصولات جدید
پژو 2008
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س نمودار مقایسه ای تعداد تولید هریک از محصولات ایران خودرو تعداد تولیدنام محصولردیف

13۹,410گروه پژو1

68,307گروه سمند2

1,۹14سوزوکي3

1,7۹6رانا4

22,284دنا5

6L۹0 7,61۹تندر

7,۹۹4هایما7

12,068دانگ فنگ8

2,1۹1گروه وانت و سایر محصولات جدید۹

3,۹38پژو 102008

267,521جمع
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نمودار مقایسه ای تعداد فروش هریک از محصولات ایران خودرو
تعداد فروشنام محصولردیف

123,748گروه پژو1

25,۹21گروه سمند2

1,838سوزوکي3

1,662رانا4

17,625دنا5

6L۹0 7,888تندر

7,857هایما7

10,3۹2دانگ فنگ8

3,751گروه وانت و سایر محصولات جدید۹

4,034پژو 102008

204,716جمع
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جدول آمار تولید و فروش انواع محصولات شرکت ایران خودرو در 6 ماهه اول سال جاری
سهم از کل )درصد(از ابتدای سال مالی تا پایان مورخ  13۹7/06/31دوره یک ماهه منتهی به  13۹7/06/31شرح

تعداد واحدنام محصول
تولید

تعداد 
مبلغ فروش نرخ فروش )ریال(فروش

)میلیون ریال(
تعداد تعداد تولید

فروش
 نرخ فروش 

)ریال(
مبلغ فروش 

)میلیون ریال(
 سهم از کل 
تعداد تولید

سهم از کل 
تعداد فروش

 سهم از کل
 مبلغ فروش

18,70216,101320,400,7205,158,77213۹,410123,748318,867,1۹03۹,45۹,17752/1160/4552/21دستگاهگروه پژو

47,1504,808277,23۹,80۹1,332,۹6۹68,30725,۹21271,455,5387,036,3۹۹25/5312/66۹/31دستگاهگروه سمند

3402681,441,701,4۹3386,3761,۹141,8381,361,61۹,1512,502,6560/720/۹03/31دستگاهسوزوکي

23546۹307,008,52۹143,۹871,7۹61,662305,687,726508,0530/670/810/67دستگاهرانا

2,2641,۹1241۹,612,۹71802,30022,28417,62538۹,613,۹576,866,۹468/338/61۹/0۹دستگاهدنا
تندر 
)L۹0(3252۹۹413,872,۹10123,7487,61۹7,888383,853,5753,027,8372/853/854/01دستگاه

80463۹8۹5,560,250572,2637,۹۹47,85788۹,21۹,۹316,۹86,6012/۹۹3/84۹/24دستگاههایما

1,0821,20۹42۹,305,21151۹,03012,06810,3۹2420,537,3364,370,2244/515/085/78دستگاهدانگ فنگ
 گروه وانت و
  محصولات 

جدید
425436274,270,64211۹,5822,1۹13,751251,263,663۹42,4۹00/821/831/25دستگاه

3313171,010,643,533320,3743,۹384,034۹60,368,6173,874,1271/471/۹75/13دستگاهپزو 2008

۹,47۹,401267,521204,71675,574,510100/00100/00100/00جمع
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گروه خودروسازي سایپا برای دوره 
شش ماهه منتهی به 31 شهریور 
ماه سالجاري تعداد 187 هزار و 41۹ 
دستگاه انواع خودرو در گروه پراید، 
تیبا، سراتو، آریو S300،  چانگان 

CS35 و برلیانس تولید کرده است.
بر اساس این گزارش در دوره مذکور تعداد 
کل فروش انواع خودرو در این شرکت به 
میزان 1۹6 هزار و 362 دستگاه گزارش 
شده که درآمد حاصل از فروش این تعداد 
محصول در شرکت سایپا طي مدت مورد 
بررسي بیش از 53 هزار و 500  میلیارد 

ریال بوده است.
این گزارش حاکی است در میان تولیدات 
گروه خودروسازي سایپا؛ خودروي تیبا 
توانست با اقبال بیشتري مشتریان را به 
خود جلب کند و به عنوان یکی از اولویت 
های تولید و فروش در بین خودروهای 
تولید داخل قرار بگیرد. بر همین اساس طي 
دوره مذکور تعداد تولید این خودرو بیش از 
80 هزار و 768 دستگاه و تعداد فروش آن 
حدود  8۹ هزار و 154 دستگاه بوده که 
درآمد حاصل از فروش آن در دوره مذکور 
حدود 21 هزار و 547 میلیارد ریال بوده 
است. میانگین نرخ فروش خودروي پراید 
در دوره مورد بررسي حدود 241  میلیون و 

6۹1 هزار ریال بوده است.
به این ترتیب این خودرو توانست در مدت 
مذکور 43 درصد از کل تعداد تولید و 
45 درصد از کل تعداد فروش را به خود 

اختصاص دهد که از لحاظ ارزشي نیز  40 
درصد از کل درآمد حاصل از فروش شرکت 

را شامل مي شود. 
بر اساس گزارشي که سایت کدال بورس 
تهران منتشر کرده است؛ پراید دومین 
خودرو گروه خودروسازي سایپا طي شش 
ماه سالجاري حدود 84 هزار و 550 دستگاه 
تولید و بیش از 83 هزار و 87 دستگاه به 
فروش رفته است و درآمد حاصل از فروش 
این خودرو حدود 14 هزار و ۹26 میلیارد 
ریال بوده است. ضمن آنکه میانگین نرخ 
فروش این خودرو حدود 17۹ میلیون و 

654 هزار ریال مي باشد. 
بر همین اساس این خودرو توانست 45 
درصد از کل تولیدات و 42 درصد از 
کل تعداد فروش شرکت سایپا را به خود 
اختصاص دهد  که سهم بیش از 27  
درصدي از مبلغ ریالي حاصل از فروش 
محصولات شرکت را از آن خود کرده است.
همچنین در شش ماهه سالجاری تعداد 
۹270  دستگاه خودرو سراتو تولید و 
تعداد ۹504 دستگاه از این خودرو به 
فروش رسید که درآمد حاصل از فروش 
این خودرو در دوره مورد بررسی حدود 8 
هزار و ۹8۹ میلیارد ریال بوده است. بر این 
اساس میانگین نرخ فروش خودرو سراتو در 
مدت مورد اشاره مبلغ ۹45 میلیون و 8۹5 
هزار ریال گزارش شده است. به موجب 
این گزارش خودرو سراتو توانست در مدت 
فوق الذکر 4.۹5 درصد از کل تولیدات 

شرکت سایپا  و 4.84 درصد از کل تعداد 
فروش محصولات در این شرکت را به خود 
اختصاص دهد و سهم 16.80 درصدی از 
مبلغ ریالی حاصل از فروش محصولات را 

در کل شرکت کسب کند.
بررسی گزارش عملکرد گروه خودروسازي 
سایپا در مدت مورد بررسي حاکی از آن 
است که در این دوره  3۹67 دستگاه  
انواع خودرو  آریو S300 تولید و 5466 
دستگاه از این خودرو به فروش رسیده که 
درآمد حاصل از فروش این محصول در این 
دوره حدود 2 هزار و 872 میلیارد ریال 
بوده و میانگین نرخ فروش این خودرو در 
سالجاری حدود 525 میلیون و 4۹7 هزار 
ریال گزارش شده است. بر همین اساس 
خودرو آریو S300 در شش ماهه سال ۹7 
توانست سهم 2.12 درصدی از کل تولیدات 
شرکت سایپا و 2.78 درصدی از کل تعداد 
فروش این شرکت را کسب کند که سهم 
آن از کل مبالغ ریالی حاصل از فروش 

شرکت نیز 5.37 درصد مي باشد.
بر اساس این گزارش که در سایت کدال 
بورس تهران منتشر شده؛ خودروي چانگان  
cs35 نیز در مدت مورد بررسي از وضعیت 

تولید و فروش خوبي برخوردار بود.
این خودرو طي 6 ماه سالجاري در حدود 
7264 دستگاه تولید و حدود 7544 دستگاه 
به فروش رسیده است که درآمد حاصل از 
فروش آن بیش از 4 هزار و 834 میلیارد 
ریال بوده و میانگین نرخ فروش این خودرو 

سهم از کل )درصد(از ابتدای سال مالی تا پایان مورخ 13۹7/06/31دوره یک ماهه منتهی به 13۹7/06/31شرح

تعداد واحدنام محصول
تولید

تعداد 
فروش

نرخ فروش 
)ریال(

مبلغ فروش 
)میلیون ریال(

تعداد 
تولید

تعداد 
مبلغ فروش نرخ فروش )ریال(فروش

)میلیون ریال(
 سهم از کل 
تعداد تولید

سهم از کل 
تعداد فروش

 سهم از کل
 مبلغ فروش

۹,160۹,230185,486,0241,712,03684,55083,08717۹,654,72314,۹26,۹7245/1142/3127/۹0دستگاهپراید
۹,245۹,837251,۹60,3542,478,53480,7688۹,154241,6۹1,36621,547,75243/0۹45/4040/28دستگاهتیبا

1,0077۹7۹۹2,717,6۹17۹1,1۹6۹,270۹,504۹45,8۹5,4128,۹8۹,7۹04/۹54/8416/80دستگاهسراتو
S300338347533,25۹,366185,0413,۹675,466525,4۹7,6222,872,3702/122/785/37دستگاهآریو

cs35 835546655,602,564357,۹5۹7,2647,544640,842,۹224,834,51۹3/883/84۹/04دستگاهچانگان
بدنه هاي 
000000000/000/000/00دستگاهصادراتي

000007333,857,1432,3370/000/000/00دستگاهبرلیانس
فروش 

صادراتي 
قطعات آپشن 
تیبا

00000005660/000/000/00دستگاه

SKD0160186,643,7502۹,8631,6001,600203,773,125326,0370/850/810/61دستگاه
5,554,62۹187,41۹1۹6,36253,500,343100100100جمع

جدول آمار تولید و فروش انواع محصولات شرکت سایپا در شهریورماه و 6 ماهه اول سال جاری

معصومه صالحي

بررسي روند تولید و فروش محصولات در شرکت سایپا طي بهار و تابستان 97؛

افزایش عرضه محصولات سایپا به بازار در سالجاري 
هجوم سفته بازان به بازار خودرو 
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س نیز حدود 640 میلیون و 842 هزار ریال 
شده است. به این ترتیب خودرو چانگان 
توانست در مدت مذکور 3.88 درصد از کل 
تعداد تولید و 3.84 تعداد کل فروش و ۹ 
درصد از کل درآمد ریالي حاصل از فروش 

این گروه خودروسازي را از آن خود کند. 
افزایش تقاضا براي خرید خودرو بیش 

از میزان تولید
طي هفته ها و ماه هاي اخیر شاهد حجم 
زیادي از تقاضا در بازار خودرو بودیم که 
بسیار بیشتر از میزان تولید خودرو در ایران 
است که این حجم تقاضاي خودرو در بازار 

غیرعادی و فراتر از تصور است.
براساس این گزارش برآوردهای سایپا و 
ایران  خودرو نشان می  دهد کشش و نیاز 
مردم به خودرو در ایران سالیانه حدود یک 
میلیون و 200 الی یک میلیون و 300 هزار 
خودرو است که سال گذشته بدون مشکل 
خاصی محقق شد، اما امسال شکل هجوم 
مشتریان به بازار خودرو بیشتر شبیه سفته 

 بازی است و ناشی از نیاز واقعي نیست.
در همین خصوص مدیرعامل گروه 
خودروسازي سایپا مي گوید: طي پنج 
ماهه نخست امسال حدود 18 هزار خودرو 
بیشتر از مدت مشابه سال گذشته عرضه 
شده است و هدف تولید را علیرغم تحریم ها 

محقق کرده ایم.
جهرودی در ادامه درباره تمایل مردم به 
خرید خودرو گفت: پس از بحران ارزی که 
از حدود اردیبهشت  ماه امسال آغاز شد، 
مردم گرایش فراوانی برای خرید خودرو 
پیدا کردند که به نظر می  رسد بیشتر با 
هدف حفظ ارزش دارایی  های  خود اقدام به 
خرید کرده اند و خودرو در بازار ایران به یک 

کالای سرمایه  ای تبدیل شده است.
طرح هاي فروش متنوع به منظور 

مدیریت بازار
مدیرعامل گروه خودروسازي سایپا تاکید 
کرد: با هماهنگي وزارت صنعت، معدن و 
تجارت طرح هاي متنوع فروش آماده شده 
است که در موقع لزوم اجرا خواهد شد. 
امیدواریم به این طریق بتوانیم درخواست 
هاي کاذبي که در بازار ایجاد مي شود را به 

نحو مناسبي مدیریت کنیم.
وي تاکید کرد: بر اساس ظرفیت هاي 
تولیدي شرکت سایپا و به منظور کاهش 
التهاب بازار تصمیم گرفته شد که طرح 
عرضه خودرو صورت پذیرد و با توجه به 
اینکه از قبل تعهد تحویل خودرو داشتیم 
طرح پیش فروش محصول در دستور کار 
قرار گرفت و خوشبختانه این طرح در 
کاهش قیمت محصولات در بازار بسیار 

تاثیرگذار بوده است.

وي افزود: بانک مرکزی با تلاش وزارت 
تجارت؛ خودروسازان  و  معدن  صنعت، 
نخست  گروه  در  را  قطعه  سازان  و 
دریافت کنندگان ارز قرار داد که این امر 
نشان می  دهد قیمت خودرو تحت تاثیر 
تغییر نرخ ارز قرار گرفته است. البته سایپا 
نسبت به قیمت کنونی پراید معترض است، 
اما قیمت 40 میلیونی را هم به هیچ عنوان 

قبول ندارد.
به گفته مدیرعامل سایپا نباید به التهاب 
قیمتی در بازار دامن زده شود؛ چراکه 
قیمت محصولات سایپا تحت نظارت تعیین 
شده و سایپا نمی  تواند بیشتر از قیمت  های 

مصوب محصولات خود را عرضه کند.
وی همچنین درباره قیمت  گذاری 
خودروهای تولید داخل خواستار تعیین 
قیمت  ها در حاشیه بازار شد و گفت: در 
گذشته خودروسازان تجربه مناسب و 
موفقی در زمینه قیمت  گذاری در بازار آزاد 
داشته اند و با این روند مشکلات موجود 

برطرف خواهد شد.
وی افزود: در  حال حاضر عمده  ترین 
مشکل  ما در زمینه تاخیر خودرو در حوزه 
محصولات رنو است چون قبلا روزانه حدود 
570 دستگاه از خانواده رنو تولید مي شد؛ 
در حال حاضر این عدد به روزی حدود ۹0 
دستگاه کاهش پیدا کرده است. البته در 
خصوص سایر محصولات مدت زمان تاخیر 
کمتر از یکماه است. جهرودي درباره تلاش 
سایپا در زمینه اجرای الزام های استانداردی 
نیز گفت: تاکنون بسیاری از این موارد 

استانداردی در سایپا محقق شده است.
تحویل بیش از 55 هزار دستگاه 

خودرو از ابتداي مردادماه به مشتریان
گروه خودروسازي سایپا بر اساس برنامه 
ریزي هاي صورت گرفته، تحویل خودرو به 

مشتریان را طبق روال انجام مي دهد.
علیرغم تعطیلات تابستاني یک هفته اي 
خودروسازان، تحویل خودرو به مشتریان 
همچنان توسط  گروه خودروسازي سایپا 
ادامه یافت و این روند متوقف نشده و 
کارکنان حوزه فروش گروه سایپا در این 
ایام نیز خودروها را به مشتریان تحویل داده 

اند.
گروه خودروسازي سایپا برابر تعهدات 
خود در قراردادهاي فروش با مشتریان، 
خودروهاي تولیدي را در چارچوب برنامه 
زمان بندي فروش به مشتریان تحویل مي 
دهد و بر خلاف فضاسازي هاي رسانه اي 
اخیر، فرآیند تحویل خودرو به مشتریان در 
گروه سایپا بر اساس جداول زمان بندي 

شده در جریان است.
بر این اساس تعداد خودروهاي تحویلي به 

مشتریان در مردادماه سالجاري 47 هزار و 
264 دستگاه و از ابتداي شهریورماه تاکنون 
7 هزار و 416 دستگاه بوده است. گفتني 
است این تعداد خودرو بر اساس ثبت نام 
هاي قبلي و تعهدات ایجاد شده طي ماه 

هاي گذشته تحویل مشتریان شده است.
بر اساس این گزارش محصولات گروه سایپا 
که به لحاظ تنوع، کیفیت، قیمت،  زیبایي و 
استفاده از تکنولوژي هاي روز دنیا در بین 
رقبا سرآمد است؛ از لحاظ تنوع و کیفیت 
جایگاه ارزنده ای در سطح خودروسازی 
های کشور دارد و به عنوان یک برند ایرانی 
در داخل کشور و سطح منطقه بسیار 

قدرتمند در حال فعالیت است.
این شرکت طي چند سال گذشته توانسته 
با تولیدات خوب و با کیفیت در سبد خرید 
خانواده های ایرانی جایگاه ویژه ای به دست 
آورد و به لحاظ رضایت مشتری گام های 

بلندی برداشته است.
 رونمایي از خودرو "رهام" 

بر اساس این گزارش گروه خودروسازي 
سایپا به عنوان یکی از دو خودروساز بزرگ 
کشور محصولاتی با نگاه ملی تولید می 
کند؛ در همین راستا خودرو کاملا ایراني 
"رهام" را در زمانی که تحت تحریم های 
ظالمانه قرار داریم با اتکا بر توان متخصصان 
داخلی تولید کرده است. این خودرو که در 
کلاس c قرار دارد و برای خانواده های 
ایرانی بسیار مناسب است، در حال حاضر 
تست های جاده ای و پیمایشی در اقلیم 
های مختلف کشور بر روی این محصول در 
حال انجام است و در نمایشگاه کرمانشاه 

رونمایي شد.
شرکت های خودروسازی در شرایط کنونی 
در خط مقدم جنگ اقتصادی قرار دارند و 
مطمئنا با اتکا بر توان متخصصان داخلی 
و تولید ملی از شرایط و مشکلات کنونی 
گذر خواهیم کرد. نگاه به تولید داخلی یکی 
از ضروریات جامعه و مهم کشور است که 
در این خصوص و در شرایط تحریم گروه 
سایپا علیرغم تحریم های ظالمانه آمریکا در 
عرصه تولید داخلی گام های خوبی برداشته 

است.
تحریم های ظالمانه آمریکا بخش عمده 
ای از صنعت خودروسازی را هدف قرار 
داده که این موضوع نشان می دهد 
صنعت خودروسازی به عنوان صنعت مادر 
کشور جایگاه ویژه ای در توسعه صنعت و 
اشتغال دارد. در همین راستا گروه سایپا 
نیز در توسعه محصول، کیفیت و رضایت 
مشتری گام های خوبی طي چند سال 
 اخیر برداشته است که امید است این روند 

ادامه یابد. 
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پایانه صادراتی شرکت نفت ایرانول در بندر امام خمینی )ره( با 
ظرفیت مخازن 25  هزار تنی و با سرمایه گذاری 630  میلیارد 
ریال و ارزش روز حدود 2000 میلیارد ریالی با حضور دکتر 
محسنی بندپی سرپرست وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
مهندس شریعتی استاندار خوزستان، مهندس لطفی مدیرعامل 
شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا(، مهندس تقی 
زاده مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشور، مهندس مخدومی 
مدیرعامل تاپیکو، مهندس پیوندی رییس هیات مدیره تاپیکو و 

جمعی از مدیران و مسئولان کشور افتتاح شد.
به گزارش روابط عمومی و تبلیغات شرکت نفت ایرانول؛ مهندس عیسی 
اسحاقی مدیرعامل این شرکت در مراسم افتتاح این پایانه گفت: با لطف 
و عنایت خداوند متعال در سال حمایت از کالای ایرانی پایانه صادراتی 
شرکت نفت ایرانول در بندر امام خمینی )ره( در زمینی به مساحت 
2 و نیم هکتار و با ظرفیت  مخازن 25 هزار تنی  دارای هشت مخزن 
که  سه مخزن آن )5 هزار تنی( برای فرآورده های سنگین، 4 مخزن 
)2500 تنی( براي انواع روغن پایه و یک مخزن آب آتش نشانی است، 

به بهره برداری رسید .
وی با بیان اینکه عملیات اجرایی این پروژه از سال ۹5 آغاز شده بود، 
گفت: بهره برداری از این پروژه علاوه بر ایجاد اشتغال کمک شایانی 
به کاهش هزینه ها و افزایش امکانات رقابتی و صادراتی ایرانول نیز 

خواهد کرد.
مهندس اسحاقی تاکید کرد: تاکنون شرکت نفت ایرانول 10 هزار تن 
مخزن استیجاری در اختیار داشت و سالانه حدود 200 میلیارد ریال 

اجاره این مخازن را پرداخت می کرد که با بهره برداری از این پایانه 
صادراتی ذخیره محصولات صادراتی به 2/5  برابر افزایش می یابد و 

امکان رقابت و سود بیشتر را در زمان های مختلف ایجاد می کند. 
وی تاکید کرد: همزمان با افتتاح پایانه صادراتی شرکت نفت ایرانول 
بهره برداری از خط ریلی انتقال محصولات صادراتی از پالایشگاه تهران 
ایرانول به پایانه صادراتی ایرانول در بندر امام خمینی )ره( آغاز و با بهره 
برداری از این پروژه علاوه بر امنیت بیشتر حمل و نقل ریلی هزینه ها 

نیز کاهش می یابد. 
مدیرعامل شرکت نفت ایرانول تاکید کرد: پایانه صادراتی ایرانول با 
استفاده از توانمندی داخلی و توسط یکی از شرکت های پیمانکار هم 

گروه تامین اجتماعی )ماشین سازی پارس( راه اندازی شده است. 
گفتنی است پایانه صادراتی ایرانول مجهزترین و مدرن ترین پایانه 
صادراتی بندر امام خمینی )ره( است که دارای ایستگاه تخلیه و 
بارگیری تانکر به تفکیک محصولات، ایستگاه و پمپ خانه تخلیه 
و بارگیری قطار با قابلیت توقف 16 واگن در داخل سایت، سیستم 
اعلان و اطفای حریق اتوماتیک و پمپ های آتش نشانی، پمپ خانه 
ارسال مواد به کشتی، دو دستگاه بویلر جهت تولید بخار، دو دستگاه 
کمپرسورهوا براي تولید هوای خشک، سوله انبار به مساحت 400 متر 
مربع، سوله بویلر و کمپرسور به مساحت 550 مترمربع، ساختمان 
اداری، ساختمان کارگری و رستوران، دو دستگاه باسکول با ظرفیت 
هر کدام 60 تن، سیستم کنترل و مانیتورینگ سایت و اتاق کنترل، 
دو دستگاه ژنراتور برق، اتاق برق و تابلوهای فشار قوی و فشار ضعیف 

و سیستم جمع آوری و جداسازی آبهای سطحی از مواد نفتی است.

با حضور سرپرست وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی صورت گرفت؛ 

 افتتاح پایانه صادراتی شرکت نفت ایرانول 
در بندر امام خمینی )ره(  
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تحریم یک محدودیت است نه بحران. اگر این محدودیت درست و 
صحیح مدیریت نشود، رفته رفته به بحران تبدیل خواهد شد و اگر 
به بحران تبدیل شود، شرایط و مدیریت خاص خود را براي عبور از 
آن مي طلبد که در این رابطه ضرورت داشتن ابزارهاي مربوط به این 
پدیده یعني عبور از بحران که بي تردید از فاکتورهاي اساسي به شمار 
مي رود را باید مدنظر قرار داد و مسلما فقدان آن گذار از این پدیده را 

غیرممکن خواهد کرد.
در حال حاضر وضع تحریم هاي مختلف از سوي قدرت هاي جهاني با هدف 
ایجاد مانع بر ابزارهاي حرکت اقتصادي کشور و نهایتا ایجاد بحران در لایه هاي 
مختلف به ویژه بنگاه هاي اقتصادي صورت مي گیرد. در چنین وضعیتي دست 
اندرکاران تلاش مي کنند تا اثر تخریبي تحریم ها را بر کشور دفع کنند یا به 
حداقل ممکن برسانند تا سیستم اقتصادي و به خصوص بنگاه هایي نظیر بخش 
صنایع معدني به تناسب نوع فعالیت و میزان اتکا به منابع و بازارهاي بین المللي 
کم و بیش با بحران مواجه نشوند. اصولا بحران ممکن است به دلیل یک پدیده 
تهدیدآمیز بروز کند که با تحت تاثیر قرار دادن ارزش هاي اساسي جامعه )مانند 
رفاه و توسعه( مي تواند بر شئون مختلف زندگي افراد اثر تخریبي داشته باشد. در 
نوشته حاضر به چگونگي مواجهه مدیران بنگاه هاي اقتصادي با وضعیت بحران 

و عبور از آن پرداخته شده است.
بحران چیست؟

تعاریف متعددي از مفهوم بحران در رشته هاي مختلف همچون اقتصاد، سیاست، 
جامعه شناسي، پزشکي، حقوق بین الملل، تاریخ و ... دیده مي شود. در مجموع 
مي توان وجه تمایز بحران را از سایر وقایع، مواردي چون گستره وسیع اثرگذاري 
و به خصوص غیرقابل پیش بیني بودن آن دانست. گاه گستره اثرگذاري یک 
حادثه تمامي فعالیت هاي یک بنگاه را تحت تاثیر خود قرار مي دهد. همچنین 
در مدیریت ریسک، وقایع و شرایط اثرگذار بر سازمان تا حدي پیش بیني شده و 
براي مواجهه با آن تمهیداتي اندیشیده مي شود، اما در مورد بحران بخش عمده 
اي از شرایط حادث شده براي سازمان در یک واقعه خاص قابل پیش بیني نیست. 
پس بحران به شرایطي گفته مي شود که دایره اثرگذاري یک واقعه از حد تصور 
و پیش بیني هاي معمول فراتر مي رود. در چنین شرایطي کنترل و فائق آمدن 
بر این واقعه عوامل و مشخصه هاي خود را مي طلبد که باید در مواجهه با بحران 

ها مدنظر قرار گیرد. ذکر چند نکته کلي و ضروري خالي از لطف نخواهد بود:
عوامل موثر بر مدیریت در شرایط بحران

1-  شناخت نوع و گستره :  بحران مي تواند در شکل ها و انواع مختلف بروز 
یابد. شناخت نوع بحران و ارزیابي درست از گستره اثرگذاري و یافتن علت ها و 
ریشه هاي شکل گیري آن اولین قدم در مواجهه صحیح مدیران با بحران و اتخاذ 

روش ها و استراتژي هاي مناسب به شمار مي رود.
2-  آموزه ها و تجارب : مجموعه اطلاعات یاد شده در صورتي سودمند خواهد 

بود که در کنار عامل مهم و موثر »آموزه ها و تجارب مدیران « قرار گیرد که خود 
محصول مطالعه و کنکاش آنان در فرآیند شکل گیري و حل بحران هاي گذشته 

توسط کشورها، بنگاه ها و افراد مختلف خواهد بود.
آموزه هاي جمع بندي شده و آکادمیک رسمي موسوم به »دانش مدیریت 
بحران« نیز از عوامل سودمند براي مدیران به شمار مي رود. مدیریت بحران را 
فرآیند پیش بیني و پیشگیري از وقوع بحران، برخورد و مداخله در بحران و سالم 

سازي بعد از وقوع بحران دانسته اند.
 نکته مهم در این میان این است که مدیران با اتخاذ رویکرد درست مي توانند 
بحران را تبدیل به فرصت کرده و نقطه عطفي را از این طریق در دگرگوني، 

پیشرفت و جهش سازمان پدید آورند.
3-  ویژگي هاي شخصیتي : مدیران به ویژگي هاي شخصیتي خاصي چون 
شجاعت، سرعت در تصمیم گیري به موقع و صحیح، قدرت تحلیل، بینش 
صحیح، تعامل پویا با دیگران و ... نیاز دارند که اگرچه برخي از این ویژگي ها مي 
تواند به صورت اکتسابي تقویت شود، اما خواه ناخواه لازم است بخش عمده اي از 
این خصوصیات به صورت ذاتي و ژنتیک در شاکله شخصیتي آنان وجود داشته 
باشد تا بتوانند در وظایف و ماموریت هاي خود موفق عمل کنند. در شرایط بحران 
لزوم برخورداري مدیر از ویژگي هاي یاد شده اهمیتي مضاعف مي یابد. فرمانده 

ترسو، لشکري پیروز نخواهد داشت.
4-  انعطاف پذیري : بحران لحظه اي است که نوع دیگري از انطباق را مي 
طلبد )توماتسوشیبوتاني(. سازمان ها باید به گونه اي مدیریت شوند که متناسب 
با شرایط و نیازهاي موقعیت بحراني قادر باشند تغییرات و اصلاحات لازم را در 
خود پیاده کنند. ساختار منعطف و نیروي انساني آموزش دیده در مواجهه با 

بحران کلید موفقیت یک بنگاه و حتي یک کشور است.
سخن آخر

براي آمادگي بنگاه هاي اقتصادي کشور به ویژه شرکت هاي فعال در بخش معدن 
و صنایع معدني براي مواجهه با بحران هاي اقتصادي احتمالي، لازم است قبل 
از هر چیز در فرآیند گزینش و چینش مدیران تحولي اساسي ایجاد شده و در 
انتخاب براي پست هاي مدیریتي شایسته سالاري حاکم شود و ضوابط جایگزین 
روابط شود. در قدم هاي بعدي ارتقاء سطح دانش و مهارت مدیران با رویکرد 
آمادگي در برابر بحران مي تواند بسیار سودمند باشد. نگاه مدیران به پدیده بحران 
باید از حالت انفعالي فراتر رود و تبدیل تهدیدها به فرصت ها سرلوحه تصمیمات و 
عملکرد آنان قرار بگیرد. استفاده از توانمندي و مشارکت مردم و به ویژه ذینفعان 
سازمان در لایه هاي مختلف مي تواند در شکل گیري بهترین عکس العمل در 
مواجهه با بحران یاریگر مدیران باشد. لازمه مشارکت فعال ذینفعان شفاف سازي 

در ارائه اطلاعات از سوي مدیریت و برخورد صادقانه آنان با مردم خواهد بود.
ارتقاء سطح سرمایه اجتماعي با جلب اعتماد عمومي در کنار دانش، توانمندي و 

تجربه مدیران موثرترین ابزار عبور از بحران خواهد بود. 

مدیریت در شرایط بحران

  

 عزیزاله عصاري
              مدیرعامل هلدینگ سرمایه گذاري توسعه معادن و فلزات
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دولت یازدهم با فرمان های اقتصادی دکتر حسن روحانی به 
وزارتخانه  ها برای ساماندهی وضعیت اقتصادی کشور آغاز 
به کارکرد و به اعتقاد بسیاری از کارشناسان و مسئولان 
توسعه اشتغال مولد و حمایت از تولید داخلی محور 
اصلی این فرمان  ها بود. در دولت دوازدهم علاوه بر ادامه 
این سیاست ها؛ رونق تولید، اشتغال زایی، حل مشکلات 
معیشتي، تسهیل ازدواج و توسعه روستایی و کمک به 
اقشار آسیب  پذیر هم جزء برنامه های اولویت  دار اعلام شد.
بانک سپه به  عنوان بانک مورد اعتماد و یکی از بانک  های تأثیرگذار 
در اجرای برنامه  های اقتصادی دولت؛ برنامه  ها و سیاست  های خود 
را برای کمک به تحقق اهداف اقتصادی دولت و اقتصاد مقاومتی 

طراحی کرد و گام  های مهمی در این زمینه برداشت.
به گفته محمدکاظم چقازردی مدیرعامل بانک سپه بدون احتساب 
حمایت  ها از طرح  های کلان و ملی؛ این بانک با اختصاص حدود 
112 هزار میلیارد ریال از منابع داخلی خود به واحدهای کوچک 
و متوسط، ساماندهی مشاغل خانگی، بهسازی و نوسازی مسکن 
روستایی، خوداتکایی خانواده های تحت پوشش کمیته امداد 
و بهزیستی آسیب دیدگان ناشی از حوادث قهری و همچنین 
پرداخت تسهیلات خرد نقش تأثیرگذاری در اجرای سیاست  های 

اقتصادی دولت یازدهم و دوازدهم ایفا کرد.
 دومین بانک کشور 

که حامي بنگاه های کوچک و متوسط است
وی با تأکید بر همراهی و همسویی برنامه  های بانک سپه با 
سیاست های اقتصادی دولت تصریح کرد: این بانک برای حفظ 
و افزایش اشتغال در کشور حمایت از واحدهای تولیدی کوچک و 
متوسط را در اولویت برنامه  های خود قرارداد که با پرداخت ۹0 
هزار و 152 میلیارد ریال تسهیلات به رونق 43 هزار 610 واحد 
کوچک و متوسط  تولیدی تا پایان اسفند ماه سال گذشته کمک 

کرد.

چقازردی خاطرنشان کرد: بانک سپه با پرداخت 31 هزار 
و 64۹ میلیارد ریال به 2 هزار و 5۹2 بنگاه اقتصادی 
کوچک و متوسط در قالب ثبت در سامانه هماهنگ به عنوان 
 دومین بانک کشور در حمایت از این واحدهای تولیدی 

شناخته شد.
اختصاص تسهیلات قرض الحسنه به 220  هزار زوج جوان 

مدیرعامل بانک سپه به تسهیل ازدواج به  عنوان یکی از برنامه های 
اولویت  دار دولت اشاره کرد و افزود: این بانک برای کمک به تحقق 
اهداف دولت درزمینه تسهیل ازدواج 20 هزار و 130 میلیارد ریال 
تسهیلات قرض الحسنه به 220 هزار زوج جوان از ابتدای سال ۹2 

تا پایان مردادماه سال جاری پرداخت کرد.
وی یادآور شد: بانک سپه برای کمک به تسریع ازدواج جوانان در 
مدت  زمان آذرماه سال ۹4 تا خرداد ماه امسال 17 هزار میلیارد 

ریال وام قرض الحسنه ازدواج پرداخت کرده است.
توجه به توسعه روستایی

چقازردی توسعه روستایی و کمک به اقشار آسیب  پذیر را 
یکی دیگر از برنامه های مهم دولت دانست و گفت: بانک سپه 
با پشتیبانی از طرح  های مشاغل خانگی، بهینه  سازی مسکن 
روستایی، اشتغال زایی خانواده هاي تحت پوشش کمیته امداد 
امام خمینی )ره( و سازمان بهزیستی و همچنین کمک به آسیب 
دیدگان ناشی از حوادث قهری گام  های مهمی برای اجرای اهداف 

دولت در این زمینه  ها برداشت.
وی افزود: از ابتدای سال ۹2 تا پایان مردادماه سال جاری ۹04 
طرح مشاغل خانگی با استفاده از 48 میلیارد ریال تسهیلات بانک 

سپه ساماندهی شده است.
رئیس هیات مدیره بانک سپه ضمن تأکید بر ضرورت توسعه 
روستایی تصریح کرد: 4۹ هزار مسکن روستایی با 8 هزار و 423 
میلیارد ریال تسهیلات بانک سپه از ابتدای سال ۹2 تا پایان 

مردادماه امسال بهسازی و نوسازی شده است.

محمدکاظم چقازردی تشریح کرد:

 اقدامات بانک سپه برای کمک به رونق تولید 
و رفع مشکلات معیشت مردم
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  کسب رتبه دوم در کمک 
 به خوداتکایی خانواده های 
تحت پوشش کمیته امداد

وی در مورد حمایت بانک سپه از خانواده های 
تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی )ره( 
و سازمان بهزیستی گفت: برای خوداتکایی 
و خوداشتغالی این خانواده ها بانک سپه 47 
هزار فقره تسهیلات از محل بند )د( تبصره 

قانون بودجه سال ۹6 پرداخت کرده است.
چقازردی افزود: سال گذشته بانک سپه 
ضمن عمل به 100 درصد تکالیف خود 
درزمینه کمک به خانواده های تحت پوشش 
کمیته امداد و سازمان بهزیستی با پرداخت 
بیشترین میزان تسهیلات ارزان  قیمت برای 
اشتغال زایی این خانواده  ها رتبه دوم را در 

نظام بانکی کشور به خود اختصاص داد.
مدیرعامل بانک سپه گفت: این بانک همواره 
در مواقع حوادث قهری کنار هموطنان 
آسیب  دیده بوده و از ابتدای سال ۹2 

تا پایان مردادماه امسال 4 هزار و 467 میلیارد ریال تسهیلات 
به هموطن آسیب  دیده ناشی از حوادث قهری در سراسر کشور 

پرداخت کرده است.
کمک به قدرت خرید مردم

چقازردی اظهار داشت: بانک سپه برای برآورده کردن بخشی 
از نیازهای ضروری و کمک به قدرت خرید همو طنان پرداخت 
تسهیلات خرد را به  صورت جدید دنبال کرد و از ابتدای سال ۹2 
تا پایان مردادماه سال جاری 3۹5 هزار فقره تسهیلات خرد به مبلغ 
27 هزار و 254 میلیارد ریال به اقشار مختلف مردم پرداخت کرد.

وی اضافه کرد: در همین مدت 230 هزار کارت اعتباری به ارزش 
31 هزار میلیارد ریال توسط بانک سپه به متقاضیان واجد شرایط 

صادر شد.
افزایش 10.7 برابری سرمایه پایه بانک

رئیس هیات مدیره بانک سپه در خصوص میزان سرمایه این بانک 
گفت: سرمایه پایه این بانک با افزایش 10/7 برابری از 11 هزار و 
181 میلیارد ریال در آذرماه سال ۹4 به 11۹ هزار و 532 میلیارد 

ریال در سال جاری رسید.
رشد ۹6 درصدی سپرده های کل

چقازردی بانک سپه را یکی از بانک  های با انضباط و رعایت کننده 
مقررات و بخشنامه های بانک مرکزی دانست و خاطرنشان کرد: 
سپرده های کل این بانک با رعایت بخشنامه های بانک مرکزی از 
445 هزار و 750 میلیارد ریال در آذرماه سال ۹4 به 872 هزار و 
102 میلیارد ریال در خردادماه امسال رسید که حدود ۹6 درصد 
رشد نشان می دهد. وی افزود: سپرده های مؤثر بانک سپه در همین 

مدت ۹۹ درصد رشد داشت.
 پرداخت بیش از یک  میلیون فقره تسهیلات 

به فعالان اقتصادی
مدیرعامل بانک سپه اظهار داشت: این بانک برای کمک به رونق 
تولید و رفع نیازهای ضروری هموطنان در مدت  زمان آذرماه 
سال ۹4 تا پایان خردادماه امسال 48۹ هزار و 508 میلیارد ریال 

تسهیلات به متقاضیان پرداخت کرده است.
وی افزود: بانک سپه از آذرماه سال ۹4 تا پایان خردادماه سال جاری 
یک  میلیون و 124 هزار فقره تسهیلات به مبلغ 443 هزار و 611 

میلیارد ریال به فعالان بخش های مختلف اقتصادی پرداخت کرد.

اختصاص 6 هزار میلیارد ریال 
برای پرداخت مطالبات گندم کاران

رئیس هیات مدیره بانک سپه از اختصاص 
6 هزار میلیارد ریال منابع این بانک برای 
پرداخت مطالبات گندمکاران در سال جاری 
خبر داد و افزود: این مبلغ در قالب تسهیلات 
به شرکت مادر تخصصی بازرگانی ایران 

پرداخت می  شود.
مطالبات غیرجاری را کاهش دادیم

چقازردی به کاهش 1.76 واحد درصدی 
مطالبات غیرجاری بانک سپه اشاره کرد و 
گفت: نسبت مطالبات غیرجاری این بانک از 
13.36 درصد در آذرماه سال ۹4 به 11.6 
درصد در پایان خردادماه سال جاری تقلیل 

یافت.
 2  هزار میلیارد ریال املاک مازاد 

بانک سپه فروخته شد
رئیس هیات مدیره بانک سپه همچنین 
اظهار داشت: بانک سپه حدود 2 هزار 
میلیارد ریال از املاک مازاد خود را از ابتدای شهریورماه سال ۹6 تا 

پایان مردادماه امسال واگذار کرد.
وی به فروش 130 رقبه املاک مازاد بانک سپه در سال گذشته به 
ارزش بیش از یک هزار و 605 میلیارد ریال اشاره کرد و افزود: این 

روند در سال ۹7 نیز ادامه دارد.
واگذاري 40  درصد سهام شرکت سرمایه  گذاری امید 

مدیرعامل بانک سپه در ادامه گفت: با توجه به تأکیدات مقام معظم 
رهبری در بحث اقتصاد مقاومتی و ریاست جمهوری در حمایت از 
تولیدات داخلی و اجرای قانون رفع موانع تولید اظهار داشت: بانک 
سپه تمام تلاش خود را برای واگذاری صحیح و در چهارچوب قانون 
املاک مازاد خود به کار گرفت که در این راه اقدامات ارزنده ای نیز 

انجام  شده است.
چقازردی از واگذاری 40 درصد سهام شرکت سرمایه  گذاری امید 
متعلق به بانک سپه خبر داد و افزود: با تصویب هیات  مدیره بانک 
پس از تعیین قیمت کارشناسی در مرحله اول 40  درصد از سهام 
شرکت سرمایه  گذاری امید به  عنوان یکی از ده شرکت بزرگ بورس 
اوراق بهادار متعلق به بانک سپه طبق ضوابط و مقررات ناظر واگذار 

می  شود.
وی خاطرنشان کرد: بانک سپه برای کمک به اجرای ماده 16 قانون 
رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقاء نظام بانکی، مقدمات واگذاری 
سهام شرکت توسعه مولد نیروگاهی جهرم را از طریق فرابورس 

ایران فراهم کرده است.
چقازردی همچنین از ارزش گذاری سهام شرکت  های سرمایه  
گذاری ری، عمران و مسکن استان  های خراسان شمالی و 

آذربایجان غربی خبر داد.
برگزاري هر ماه یک مزایده سراسری واگذاری اموال مازاد 

چقازردی ادامه داد: با توجه به برنامه  ریزی صورت گرفته از هر 
سه درگاه پیش  بینی  شده برگزاری مزایده سراسری توسط بانک، 
برگزاری مزایده سراسری از طریق شرکت فام و برگزاری مزایده 
استانی اموال مازاد بانک سپه در سال جاری نیز به  سرعت و در 

چهارچوب قانون واگذار خواهد شد.
مدیرعامل بانک سپه در پایان اظهار داشت: این بانک به  طور 
متوسط هر ماه از یکی از درگاه های بیان  شده یک مزایده سراسری 

برای واگذاری اموال مازاد خود برگزار خواهد کرد.

بانک سپه برای حفظ و 
افزایش اشتغال در کشور 

حمایت از واحدهای 
تولیدی کوچک و متوسط 
را در اولویت برنامه  های 

خود قرارداد که با پرداخت 
۹0 هزار و 152 میلیارد 
ریال تسهیلات به رونق 

43 هزار 610 واحد کوچک 
و متوسط  تولیدی تا پایان 

اسفند ماه سال گذشته 
کمک کرد
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حسین مهري رییس هیات مدیره و مدیرعامل بانک صنعت و 
معدن گفت: اگر بخواهیم کشورمان به توسعه پایدار صنعتي 
دست پیدا کند، سرمایه بانک صنعت و معدن باید افزایش یابد.

وي که در مراسم معارفه خود به عنوان  مدیرعامل جدید این بانک 
سخن مي گفت، افزود: براي بهبود اعتبار بین المللي بانک صنعت و 
معدن به افزایش سرمایه نیازمندیم و نمایندگان مجلس شوراي اسلامي 

با توجه به این ضرورت همکاري هاي لازم را به عمل خواهند آورد.
مهري تصریح کرد: توجه ویژه به سرمایه انساني از مهمترین موضوعات 
اصلي بانک خواهد بود و توجه به آموزش هاي تخصصي و مهارت محور 
در راستاي توسعه حرفه اي کارمندان در اولویت خواهد بود که در این 

مسیر باید از تجربه کشورهاي توسعه یافته استفاده کنیم.
مدیرعامل بانک صنعت و معدن با تکیه بر اینکه در شرایط جدید 
فرصت ها و تهدیدها به سرعت ظهور پیدا مي کنند، تاکید کرد: ما 
باید قدرت و سرعت سازگاري خود را با محیط بیشتر کنیم و با تنوع 

محصول و توجه به نیازهاي جامعه نوآوري لازم را داشته باشیم.
وي با اشاره به اینکه مشکلات واحدهاي صنعتي بیش از آنکه مالي 
باشد ناشي از شیوه مدیریت است گفت: بانک صنعت و معدن به دنبال 

آن است که به واحدهاي صنعتي نگاه تخصصي ببخشد.
ضرورت اجراي حاکمیت شرکتي نوین و تاثیر آن در حل مشکلات 
صنعتي از موارد دیگري بود که مهري به آن اشاره کرد و افزود: سیاست 
سیستمي شدن فرآیندها )core banking( در بانک صنعت و معدن 
دنبال و براي پیش بردن اهداف و سیاست ها در این بانک اتاق فکر 

تشکیل خواهد شد.
وي همچنین اشاره کرد: در حاکمیت شرکتي نوین نگاه یک پارچه اي 
براي تامین منافع ذینفعان از جمله مشتریان، کارکنان، سهامداران و 

جامعه انجام خواهد شد.
باقري معاون وزیر امور اقتصادي و دارایي نیز در این مراسم گفت: 
مهندس افخمي از مدیران برجسته نظام بانکي کشور است که در مدت 
مدیریت خود در بانک صنعت و معدن کارنامه درخشاني از خود برجاي 

گذاشته است.

باقري تصریح کرد: سیاست وزارت امور اقتصادي و دارایي این است که 
بتواند افرادي با انگیزه و داراي حسن شهرت را از داخل نظام بانکي 
براي مدیریت انتخاب کند و انتخاب دکتر مهري نیز با این رویکرد 

انجام شده است.
وي بیان داشت: طي سال هاي اخیر مباحث اقتصادي تبدیل به مسائل 
اصلي نظام شده؛  از این رو اصلاح نظام بانکي مورد توجه سیاستگذاران 

کشور قرار گرفته است.
باقري گفت: اقتصاد ایران یک اقتصاد بانک محور است. این به آن 
معناست که انتظار از نظام بانکي براي تامین مالي ایجاد تولید، اشتغال 

و نقل و انتقالات بین المللي افزایش یافته است.
معاون وزیر امور اقتصادي و دارایي عملکرد بانک صنعت و معدن در 
دوران تحریم را مثبت ارزیابي کرده و آن را ناشي از بینش توسعه محور 

مدیریت این بانک دانست.
علي اشرف افخمي مدیرعامل سابق بانک صنعت و معدن نیز در این 
مراسم با مقایسه وضعیت اقتصادي کشورهاي توسعه یافته و کشورمان 
دلیل پیشرفت کشورهاي یاد شده را مدیریت آموزش و تلاش براي 

دانستن بیشتر ذکر کرد.
افخمي نداشتن اضافه برداشت از بانک مرکزي، افزایش سرمایه بانک و 
تامین مالي طرح هاي زیربنایي در حوزه صنایع نیروگاهي، پتروشیمي 
و راه آهن را از دستاوردهاي بانک صنعت و معدن طي  سال هاي اخیر 
دانست و گفت: طي سال هاي اخیر در کنار فعالیت هاي حرفه اي؛ 
بانک صنعت و معدن به انجام مسئولیت هاي اجتماعي نیز پرداخته 
است؛ چنانکه در این میان مي توان از احداث 4 مرکز انتقال خون نام 

برد.
افخمي افزایش سرمایه بانک و طولاني کردن زمان بازپرداخت 
تسهیلات را براي حفظ و ارتقاء فعالیت هاي بانک صنعت و معدن و در 

نتیجه اعتبار کشور ضروري دانست.
گفتني است بر اساس حکمي از سوي وزیر امور اقتصادي و دارایي 
حسین مهري پس از علي اشرف افخمي سمت مدیرعامل بانک صنعت 

و معدن را بر عهده گرفته است.

مراسم تودیع و معارفه مدیرعامل بانک صنعت و معدن برگزار شد؛

 افزایش سرمایه بانک صنعت و معدن 
باید به طور جدی پیگیری شود
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طی 5 ماه اول امسال میزان پرداخت تسهیلات توسط بانک مسکن 
به لحاظ تعدادی از رشد 41 درصدی و به لحاظ ارزش ریالی از رشد 

30 درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته برخوردار شد.
ابوالقاسم رحیمی انارکی در نشستي که به مناسبت تشریح اقدامات 
و فعالیت های بانک در اولین سالگرد عمر کاری دولت دوازدهم 
برگزار شد، با تشریح سیاست اعتباری سال ۹7 برای تامین مالی 
بخش مسکن و ساختمان و اقدامات تاثیرگذار طي 5 سال گذشته؛ 

از رشد پرداخت تسهیلات در شرایط سخت اقتصادی خبر داد.
وي در ادامه افزود: طي 5 ماه اول امسال بانک مسکن 218 هزار 
فقره انواع تسهیلات با سهم عمده تخصیص به بخش مسکن و 
ساختمان به متقاضیان پرداخت کرد که در مقایسه با 154 هزار 
فقره تسهیلات پرداختی در 5 ماه اول سال گذشته رشد بیش از 
40 درصدی نشان می دهد. طی این مدت )از ابتدای سال ۹7 تا 
پایان مرداد( تسهیلات پرداختی رقمی معادل 8 هزار و 300 میلیارد 
تومان ارزش داشته که در مقایسه با 6 هزار و 400 میلیارد تومان 
تسهیلات پرداخت شده، از رشدی معادل 2۹.6 درصد برخوردار 

بوده است.
مدیرعامل بانک مسکن با بیان اینکه در فاصله زمانی اواخر سال 
گذشته تا بهار امسال بازار مسکن متاثر از شوک های قیمتی 
بازارهایی همچون ارز و طلا قرار گرفت و شرایط برای فعالان 
ساختمانی و خریداران مسکن سخت شد، افزود: با این حال عملکرد 
بانک مسکن در تامین مالی بخش مسکن با توجه به آمارهای رشد 
پرداخت تسهیلات دچار خدشه یا اختلال نشد و این بانک توانست 
متناسب با ماموریت های تعریف شده در سند راهبردی بانک مسکن 
تا 1400 نسبت به تامین مالی بخش مسکن و ساختمان برای رونق 

غیرتورمی اقدام کند.
انارکی در تشریح جزییات پرداخت تسهیلات مسکن در 5  ماه 
اول امسال تصریح کرد: از ابتدای سال جاری تا میانه تابستان ۹0 
هزار فقره تسهیلات خرید مسکن، بیش از 23 هزار فقره تسهیلات 
ساخت مسکن و همچنین 54 هزار فقره تسهیلات جعاله مسکن 

توسط این بانک پرداخت شد که به لحاظ تعداد تسهیلات به ترتیب 
از رشد های 70 درصدی، 2 درصدی و 86 درصدی برخوردار بوده 
است. مدیرعامل بانک مسکن دلیل رشد ناچیز پرداخت تسهیلات 
ساخت مسکن نسبت به 5 ماه اول سال گذشته را تمرکز پرداخت 
تسهیلات مابه التفاوت ساخت مسکن مهر در سال گذشته و پایان 
بخش زیادی از این پروژه ها در سال جاری عنوان کرد که باعث 
شده عملًا پروژه های ساختمانی غیر مسکن مهر از تسهیلات ساخت 

بانک مسکن بهره بیشتری ببرند.
انارکی با اشاره به رشد قابل توجه پرداخت تسهیلات خرید مسکن به 
متقاضیان، نقش این حرکت به خصوص در مسیر صندوق پس انداز 
مسکن یکم در صاحب خانه شدن خانه اولی ها و سایر زوج ها را 
موثر دانست و گفت: طی 5 ماه اول سال ۹7 رقمی معادل 103 هزار 
فقره حساب پس انداز در صندوق پس انداز مسکن یکم افتتاح شد 
و بیش از 21 هزار فقره تسهیلات ساخت و خرید مسکن از محل 
این صندوق به متقاضیان پرداخت شد که 10 درصد آن در محدوده 

بافت های فرسوده شهرهای سراسر کشور بوده است.
مدیرعامل بانک مسکن اصلی ترین سیاست و اولویت تامین مالی 
در سال جاری را محدوده بافت های فرسوده با توجه به اجرای طرح 

ملی بازآفرینی شهری و دغدغه دولت در این حوزه عنوان کرد.
بر اساس گزارشی که مدیرعامل بانک مسکن ارائه کرد، از ابتدای 
تاسیس و راه اندازی صندوق پس انداز مسکن یکم تا 6 شهریور 
امسال 4۹6 هزار فقره حساب پس انداز در صندوق پس انداز مسکن 
از سوی خانه اولی ها و سایر افراد ایجاد و افتتاح شده است که البته 
طی این بازه زمانی طولانی 52 هزار فقره حساب از سوی افتتاح 
کنندگان به دلایل مختلف بسته شده است. همچنین در این مدت 
85 هزار نفر موفق شدند پس از طی دوره مشخص پس انداز و 
سپرده گذاری، تسهیلات یکم خود را از صندوق دریافت کنند که 
یک سوم خریداران مسکن با تسهیلات یکم استفاده کنندگان از 
تسهیلات زوجین بوده اند. متوسط مانده سپرده خانه اولی ها در 

صندوق پس انداز مسکن یکم  21 میلیون تومان است.

مدیرعامل بانک مسکن خبر داد:

 رشد پرداخت تسهیلات مسکن 
در شرایط سخت اقتصادي
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دولت می تواند نقش بسزایی در 
توسعه بیمه های زندگی داشته باشد

نهاد  به عنوان  دولت 
بالادست و سیاستگذار 
کلان اقتصادی می تواند 
نقش بسزایی در توسعه 
بیمه های زندگی داشته 

باشد.
روابط  گزارش  به 
آسیا؛  بیمه  عمومی 
دکتر کاردگر نائب رییس هیات مدیره و مدیرعامل 
بیمه آسیا در سمینار توسعه بیمه های زندگی با اشاره 
به لزوم تصحیح مسیر توسعه بیمه در کشور گفت: به 
عنوان یک کارشناس بیمه اعتقاد دارم مسیر توسعه 
بیمه باید از طریق بیمه های زندگی انجام شود؛ چه بسا 
با این رویکرد شاهد جایگاه بهتر و بالاتر بیمه در اقتصاد 

کشور باشیم.
مدیرعامل بیمه آسیا با تاکید بر اینکه صنعت بیمه یک 
نهاد مالی است، اظهار داشت: در یک دهه گذشته برای 
پذیرش صنعت بیمه به عنوان یک نهاد مالی مسیر 
پرفراز و نشیبی را طی کردیم. خوشبختانه امروز صنعت 
بیمه به عنوان یک نهاد مالی در کنار سایر نهادهای مالی 

در اقتصاد کشور فعالیت دارد.
نائب رییس هیات مدیره بیمه آسیا با انتقاد از نادیده 
گرفته شدن نقش صنعت بیمه در مقرره های بالا 
دستی و سیاستگذاری های کلان اقتصادی بیان داشت: 
نادیده گرفتن نقش بیمه به ضعف صنعت بیمه کشور 
بر می گردد که نتوانسته نقش خود را در اقتصاد کلان 

کشور تبیین و برجسته کند.
دکتر کاردگر با تصریح غفلت از بیمه های زندگی به 
عنوان یک ابزار تامین مالی مناسب گفت: بیمه های 
زندگی یک ابزار بسیار مناسب تامین مالی است که 
توانمندی منحصر به فردی در جذب نقدینگی جامعه 
دارد و این تاثیرگذاری زمانی خود را نشان می دهد که 
صنعت بیمه از طریق بیمه های زندگی به بخش واقعی 

اقتصاد متصل و مرتبط شود.
مدیرعامل بیمه آسیا افزود: با اتصال صنعت بیمه به 
بخش واقعی اقتصاد و حضور در پروژه های متعدد 
اقتصادی شاهد اشتغال، تولید، شکوفایی و ... در تمامی 

عرصه های اقتصادی خواهیم بود.
نائب رییس هیات مدیره بیمه آسیا در پایان با تاکید 
بر لزوم هماهنگی سه نهاد مالی بانک، بیمه و بورس 
اظهار امیدواری کرد که با هماهنگی این سه نهاد مالی، 
شاهد توانمندی همزمان این سه نهاد در مسیر توسعه 

اقتصادی کشور باشیم.

 کشاورز مدیرعامل 
بیمه دي شد

هیات  مصوبه  اساس  بر 
محمدرضا  مدیره 
عنوان  به  کشاورز 
دی  بیمه  مدیرعامل 

منصوب شد.
به گزارش روابط عمومی 
بیمه  الملل   بین  امور  و 
کشاورز  محمدرضا  دي؛ 
متولد سال 55 دارای فوق لیسانس حسابداری از 
دانشگاه شهید بهشتی تهران در بیمه دی به عنوان 
معاون فنی و معاون فروش و توسعه بازار فعالیت کرده 

است.
از مهمترین مسئولیت ها و سوابق مدیریتی وی 
می توان به حضور در شرکت بیمه ایران به مدت 10 سال 
از رده کارشناسی تا ریاست اداره کل در سطح شعب و 
ستاد، مدیرعامل و عضو هیات مدیره لیزینگ آمیکو، 
عضو هیات مدیره شرکت های گروه آمیکو، عضو هیات 
مدیره شرکت آراز محرکه و تدریس در دانشگاه علامه 

طباطبایی اشاره کرد.

رونمایی از پازل راهبردی 
کسب   و کار شرکت بیمه   کوثر

پازل راهبردی کسب   و 
به  بیمه  کار در صنعت 
هوشمندسازی    منظور 
ارزیابی  و  فروش 
متوازن  و  یکپارچه 
راهبردی  محورهای 
در بیمه  کوثر تدوین و 

رونمایی شد.
به گزارش روابط  عمومی بیمه  کوثر؛ مدیرعامل این 
شرکت در نشست هم  اندیشی مدیران که با حضور 
اعضای هیات  مدیره، مدیران ستاد و سرپرستی  
های سراسر کشور برگزار شد، ضمن بیان این مطلب 
تصریح  کرد: با تدوین این پازل توسط همکاران 
معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی، مدیران با 
محیط کسب  و کار واقعی صنعت بیمه و همچنین 

محدودیت ها و فرصت های جدید آشنا می  شوند.
مجید مشعلچی فیروزآبادی هوشمندسازی کسب 
 و کار را عامل افزایش تعامل و ارتباطات موثر بین   
بخشي دانست و گفت: در این پازل نتایج فروش، 
خسارت، سرمایه  گذاری، فرآیندها، نحوه تعامل با 
ذینفعان و مشتریان و نیز توانمندسازی بخش های 

مختلف بررسی می  شود.
وی با بیان اینکه با هوشمندسازی کسب  و کار وظایف 
و فرآیندهای اصلی کسب  و کار در این شرکت 
بازنگری می  شود، افزود: دستیابی به اطلاعات 
اثربخش و کارگشا، دقت و کیفیت و در نهایت افزایش 
سودآوری و رضایت ذینفعان و بیمه  شدگان از جمله 
مزایای اجرای این پازل است. مدیرعامل بیمه کوثر با 
تاکید بر این مطلب که کار بدون برنامه اثرگذار نخواهد 
بود، خاطرنشان  کرد: انتظار داریم با امضای میثاق نامه 
در اردیبهشت  ماه سال جاری و هم  اندیشی مدیران و 
بیان مشکلات و دغدغه ها و همچنین ارائه راهکارها 

شاهد جهشی عظیم در شرکت باشیم.

 نشست مشترک بیمه تعاون 
و کارگزاران بیمه استان البرز

بیمه  مشترک  نشست 
تعاون و کارگزاران 
بیمه استان البرز با 
مقدم  سهامیان  حضور 
هیات  رئیس  نائب 
مظلومی  دکتر  و  مدیره 
بیمه  شرکت  مدیرعامل 

تعاون برگزار شد.
به گزارش روابط عمومي بیمه تعاون؛ در این نشست که تمامي 
کارگزاران بیمه استان حضور داشتند؛ نظرات و پیشنهادات 
در خصوص نحوه تعامل با بیمه تعاون مطرح  و پاسخ ها و 
راهکارهای لازم از طرف مدیران ستادی حاضر در جلسه 
ارائه شد. سهامیان مقدم نائب رئیس هیات مدیره شرکت 
نیز در این نشست سیاست شرکت را رسیدن به یک شرکت 
بیمه مطلوب و دارای سبد پرتفویی مناسب با حفظ حقوق 
تمامي ذینفعان شرکت اعلام کرد. نائب رئیس هیات مدیره به 
برخی از مزیت های شرکت در مقایسه با سایر رقبا پرداخته 
و وجود سهامداران بزرگ، پرسنل فعال و پرکار و بهره گیری 

از مدیرعامل دانش محور و جوان را برخی از مزیتها برشمرد.
دکتر مظلومی مدیرعامل شرکت بیمه تعاون هم به ارائه 
پاسخ به پرسش های مطرح شده توسط کارگزاران پرداخت 
و موفقیت یک شرکت را مرهون گفتمان مناسب با کارگزاران 

و شبکه فروش دانست.
وي همچنین هنر مدیر ارشد یک شرکت بیمه را فراهم کردن 
رضایت تمام ذینفعان شرکت دانسته و ابراز داشت: بیمه تعاون 
با بهره گیری از کارشناسان و مدیران حرفه ای سعی در جبران 
خلاء دانش موجود در صنعت بیمه داشته که در این مسیر 

رضایت خاطر همه ذینفعان شرکت نیز فراهم خواهد شد.

 لزوم جلوگیری از تقلبات 
و خسارت های ساختگی

مدیریت حقوقی 
بیمه  شرکت های 
از  جلوگیری  در 
کلاهبرداری 
و خسارت های 
نقش  ساختگی، 
اساسی و تعیین 

کننده ای دارند.
علیرضا  آرمان؛  بیمه  روابط عمومي  گزارش  به 
بیانیان مدیرعامل این شرکت در جلسه شورای 
معاونان و مدیران با اعلام این مطلب به بیان 
اهداف، راهبردها و مقتضیات شرکت پرداخت.

وی با اشاره به تغییرات و جابجایی تعدادی از 
مدیران ستادی و شعب گفت: تغییرات در بحث 
مدیریت یک امر طبیعی و لازمه یک مجموعه 
پویاست و این تغییرات نیز با هدف پویایی و 
سرعت بخشیدن به امور شرکت صورت گرفته 
و به هیچ وجه نشانه ناکارآمدی یک مدیر 

نیست.
بیانیان ضمن معرفی مدیران جدید در 
حوزه های درمان، خودرو، بازاریابی و عمر و 
سرمایه گذاری؛ بیمه های درمانی و ثالث را 
از امور مهم و خطیر شرکت برشمرد و گفت: 
پیشبرد امور در این دو حوزه مستلزم تعامل 
و همکاری همه بخش هاست و همه باید تلاش 
کنیم این امور ببه نحو احسن پیش رود تا 

اعتماد بیمه گذاران نیز جلب شود.
مدیرعامل بیمه آرمان در بخش دیگری از 
سخنان خود به بیمه های عمر و سرمایه گذاری 
اشاره کرد و گفت: انتظارات شرکت در این 
حوزه برآورده نشده و همکاری تنگاتنگ شعب 
و نمایندگان در فروش این بیمه نامه ها ضروری 
و نیازمند سرمایه گذاری مناسب و تفکیک 
بیمه ای  رشته های  سایر  با  آن  حساب های 

است.
بیانیان برنامه ریزی دقیق در بخش دیات و 
نیز  را  اتومبیل  بیمه های  پرداخت خسارت در 
بسیار مهم دانست و لزوم ارتباط و تعامل با 
پزشکی قانونی و نیروی انتظامی و استفاده 
پرونده هاي  به  آنها در رسیدگی  از مشاوره 
خسارتی بلاتکلیف و معوق و نیز ضرورت 
اندازی مرکز تماس برای پاسخگویی به  راه 
شکایات و مطالبات بیمه گذاران را مورد تأکید 

قرار داد.
مدیرعامل بیمه آرمان وفاق و همدلی را در 
ایفای  و  مختلف  بخش های  تقویت  راستای 
اعلام  با  و  تعهدات شرکت خاطرنشان ساخت 
این موضوع که سیاست و رویکرد بیمه آرمان 
فروش بیمه های خُرد است، خواستار انتقال 
دانش و اطلاعات فنی به یکدیگر برای هم 
افزایی و برطرف کردن نقاط ضعف شرکت شد.

بیانیان همچنین داده ها و اطلاعات فنی 
مجموعه را جزو اسرار و سرمایه های شرکت 
برشمرد و بر حفظ و حراست از آنها تأکید 
کرد. وي همچنین با اشاره به تخلفات 
و کلاهبرداری های گسترده برای اخذ 
خسارت های ساختگی از شرکت های بیمه، 
بر تلاش و پویاتر شدن بخش حقوقی شرکت 
به منظور جلوگیری از پرداخت خسارت های 

تقلبی و بروز شدن پرداخت ها تأکید کرد.
در ادامه این جلسه معاونان و مدیران 
مسائل شرکت  بیان  به  نیز  مختلف  بخش های 
و حوزه متبوع خود پرداختند و راهکارهایی 
برای بهبود وضعیت فعلی و دستیابی به اهداف 

ترسیم شده ارائه کردند.
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نشست صمیمی مدیرعامل شرکت 
بیمه تجارت نو با نمایندگان برتر

نوراللهی  نیما  دکتر 
مدیرعامل شرکت بیمه 
تجارت نو طی نشستی با 
نمایندگان برتر این شرکت 
و  برنامه ها  تشریح  ضمن 
شنوای  خود  دیدگاه های 
نقطه نظرات و پیشنهادات 
شبکه فروش بود. به گزارش 
روابط عمومی شرکت بیمه 
تجارت نو؛ جلسه هم اندیشی دکتر نوراللهی با شبکه فروش 
برتر این شرکت با حضور معاون فنی، معاون توسعه بازار و 
شبکه فروش مدیر بازاریابی، مدیر روابط عمومی و مدیر امور 

شعب و نمایندگان برگزار شد.
دکتر بهنام شهریار ضمن تشکر از فعالیت های این نمایندگان 
هدف از برگزاری این نشست را هم اندیشی با شبکه فروش 
بالاخص اخذ نظرات و دیدگاه های آنها در حوزه های مختلف بیان 
کرد تا با رفع موانع احتمالی موجود، مسیر فعالیت هرچه بیشتر 
نمایندگان فراهم شود. در ادامه این نشست نمایندگان ضمن ابراز 
تبریک به انتصاب دکتر نورالهی به عنوان مدیرعامل شرکت؛ 
به بیان نظرات و پیشنهادات خود پرداختند و درخواست های 
خود را در حوزه های مختلف فنی، IT، بازاریابی، بانک و بیمه 
و تبلیغات بیان کردند و پس از بحث و تبادل نظر در خصوص 
موارد مطرح شده دستورات لازم توسط مدیرعامل براي تغییر 
برخی رویه های اداری و تسهیل امور نمایندگان صادر شد. دکتر 
نورالهي در ادامه این نشست با تاکید بر نقش شبکه فروش به 
عنوان پاشنه آشیل شرکت های بیمه بالاخص در حوزه فروش و 
جذب پرتفوی بیمه ای مناسب و قبول تعارضات ذاتی بین بخش 
فروش و فنی شرکت های بیمه؛ دستورات لازم را در خصوص 
موضوعات درجه بندی و رتبه بندی نمایندگان فروش، افزایش 
سطح حدود اختیارات، راه اندازی کمیته های فروش تخصصی 
در رشته های مختلف، تدوین استراتژی تبلیغات، بازنگری در 
مدل استقرار نمایندگان در شعب بانک تجارت، تقویت سهم 
دانش بین ذینفعان شرکت، برگزاری دوره های آموزشی و ... 
صادر کرد و مقرر شد براي بررسی نتایج حاصل از این نشست 
سلسله جلساتي با شبکه فروش به صورت ماهیانه برگزار و 
نتایج حاصل از تصمیمات اتخاذ شده گزارش شود. دکتر نورالهی 
همچنین با تاکید بر اینکه تمام تلاش خود را براي ارتقاء جایگاه 
شرکت و کمک به شبکه فروش جهت فعالیت در بازار کنونی به 
کار می گیرند اظهار کرد: نمایندگان باید در انجام امور حرفه ای 
خود رعایت نکات فنی را مدنظر قرار دهند و انتظار فعالیت های 
غیر حرفه ای و غیر فنی را از مجموعه نداشته باشند. وی افزود: 
باید کمیته تخلفات در مورد بسته شدن کد فعالیت نمایندگان 

تشکیل و این کمیته نظر نهایی را اعلام کند.

گامی مهم در افزایش سطح 
رضایت مشتریان صنعت بیمه کشور

شرکت بیمه سامان موفق 
شد با فراهم سازی زیر 
برای  مناسب  ساخت 
به  رسیدگی  مدیریت 
شکایات مشتریان و 
پیگیری تا حصول نتیجه 
مشتریان،  به  شکایت 
 ISO گواهینامه استاندارد

10002  را دریافت کند.
   ISO 10002 به گزارش روابط عمومی بیمه سامان؛ استاندارد
به بررسی اثربخشی و کارآمدی فرآیند رسیدگی به شکایات 
مشتریان، عارضه یابی، علل وقوع و نهایتا به اقدامات 
اصلاحی و پیشگیرانه با ایجاد فرآیند اثر بخش در حذف 
یا کاهش هر شکایتی در سازمان می پردازد. این استاندارد 
بعد از اخذ تائیدهای مورد نظر به سازمان ها تعلق می گیرد.

هدف اصلی این استاندارد افزایش رضایت مشتریان و تمامي 
طرف های ذینفع سازمان است؛ به طوری که هر یک  از این 
گروه ها بتوانند در مواقع لزوم انتقاد، نارضایتی و شکایت های 
احتمالی خود را مطرح کرده و با دریافت پاسخ مناسب و قانع 

کننده موجبات رضایت ایشان جلب شود.
علاوه بر این استاندارد ISO 10002 به سازمان ها کمک 
می کند تا با به کارگیری روش های مختلف زمینه را برای 
دریافت و مدیریت شکایت های احتمالی مشتریان فراهم 
کنند؛ چرا که این استاندارد به دلیل برخورداری از رویکرد 
نظام مند به بررسی ابعاد اجرایی و فرآیندهای شکایت در 

سازمان ها می پردازد.
این گزارش می افزاید: بیمه سامان طي سال های فعالیت خود 
همواره ارائه خدمات با کیفیت را به عنوان خط مشی خلل 
ناپذیر ترسیم کرده و به منظور پیاده سازی این الگو تمامي 
بستر های لازم را  فراهم کرده است. با این حال شرکت بیمه 
سامان به عنوان سازمانی مشتری محور، دریافت انتقادات و 
شکایت های احتمالی همه ذینفعان خصوصا بیمه گذاران را 
فرصتی مناسب برای بهبود محصولات و فرآیندهای سازمان 
می داند که در نهایت تعالی سازمانی و تحقق اهداف کلان این 

شرکت را به همراه خواهد داشت.
  ISO 10002 لازم به ذکر است دریافت گواهینامه استاندارد
الزامات متعددی دارد که از آن جمله می توان به مشخص 
بودن مسئول فرآیند رسیدگی به شکایات مشتریان، 
تعیین دقیق کانال های ارسال و دریافت شکایات مشتریان، 
دسترسی آسان و اطلاع همه شاکیان به فرآیند رسیدگی به 
شکایات، جزئیات چگونگی اقدام و پیگیری در مورد شکایت، 
ترسیم دقیق فرآیند ارایه پاسخ و تائید اعلام وصول شکایت 

اشاره کرد.

کاهش ریسک بیمه  گری با 
نرم افزار جامع بیمه  ای بیمه دانا

رونمایی  مراسم 
از نرم افزار جامع 
شرکت  ای  بیمه  
بیمه دانا با حضور 
رئیس  نائب 
هیات مدیره و 
مدیرعامل و تنی 
مدیران  از  چند 

ارشد این شرکت برگزار شد.
دکتر  دانا؛  بیمه  عمومی  روابط  گزارش  به 
بیژن صادق نائب رئیس هیات مدیره و 
با  این شرکت طی سخنانی  مدیرعامل 
اینکه حدود 75 درصد پرتفوی  به  اشاره 
و  درمان  بیمه  نامه های  را  بیمه  صنعت 
اظهار  دهد،  می   تشکیل  ثالث  شخص 
شرکت  های  معدود  جز  دانا  بیمه  داشت: 
آن شاخص  درمان  بیمه  که  است  بیمه ای 
 بوده و برند برتر در صنعت بیمه به شمار 

می  رود.
وی افزود: طی چند سال گذشته با اصلاح 
ساختارها و اجرای سیاست شفاف سازی 
خوشبختانه روند رشد و بهبود شاخص  های 
که  یافته  افزایش  شرکت  این  در  عملکردی 
نرم   پیاده  سازی  و  آخرین مورد آن طراحی 
افزار جامع بیمه ای است که با راه اندازی آن 
تحولی اساسی در صنعت بیمه و بیمه دانا 

رخ خواهد داد.
مدیرعامل بیمه دانا گفت: طراحی این 
نرم  افزار از ابتدای سال ۹6 آغاز شد و از 
ابتدای سال جاری به صورت آزمایشی مورد 
امیدواری  ابراز  قرار گرفت. وی  بهره برداری 
کرد که استفاده از این نرم  افزار در سایر 
رشته  های بیمه ای نیز به تدریج گسترش 
یابد تا از این طریق بتوانیم خدمات مناسب 

و مطلوبی به بیمه  گذاران ارائه دهیم.
دکتر صادق در بخش دیگری از سخنان خود 
اظهار داشت: شرایط افزایش سرمایه شرکت 
به مبلغ  150 میلیارد تومان در  حال تحقق 
به زودی  نویسی آن  است و مجوز پذیره  

صادر می  شود.
بیمه های عمر  عزت الله حقیقتی مدیر 
و پس انداز بیمه دانا نیز در این مراسم 
استفاده از این نرم  افزار را برای توسعه بازار 
ضروری  مشتریان  نیازهای  به  پاسخگویی  و 
دانست و با اشاره به فواید و مزایای آن 
گفت: نرم  افزار جامع بیمه ای، کامل  ترین 
و جامع  ترین نرم  افزار موجود در صنعت 
تواند در دسترسی آسان  بیمه است که می 
موثر  بسیار  بیمه ای  خدمات  به  مشتریان 

باشد.
عباس هاشم  زاده مدیر فناوری اطلاعات 
مشخصات  به  اشاره  با  نیز  شرکت  این 
فنی، زمانبندی صرف شده برای طراحی و 
راه اندازی، نحوه اجرای پروژه و بار مالی آن 
شرکت،  سیستم  های  یکپارچه  سازی  گفت: 
کاهش ریسک در استفاده از نرم  افزار، 
و  اداری  استقرار سیستم جامع در حوزه 
از جمله  مالی و اصلاح و بهبود فرآیندها 
مزایای این نرم  افزار بیمه ای محسوب می 
شود. وی در ادامه از نرم  افزار فناوران که 
خدمات بسیار زیادی را در صنعت بیمه ارائه 

 کرده، تجلیل و به نیکی یاد کرد.
گفتنی است در پایان مراسم از نرم  افزار 
جامع بیمه های عمر و پس  انداز بیمه دانا 

رونمایی شد.

 نماد بیمه معلم 
در فرابورس درج شد

نماد شرکت بیمه معلم 
)سهامی عام( با نام "ومعلم" 
پس از احراز تمامي شرایط 
پذیرش در فهرست نرخ های 

فرابورس ایران درج شد.
به گزارش روابط عمومي 
بیمه معلم؛ این شرکت از 
تاریخ ۹7.6.20 به عنوان 
یکصد و هشتاد و یکمین نماد معاملاتی در فرابورس درج شد و 
بر همین اساس امیدنامه شرکت بیمه معلم نیز در بخش اوراق 
بهادار پذیرفته شده و در سایت فرابورس قابل دسترسی است .
گفتنی است با درج نماد بیمه معلم در تابلوی فرابورس مراحل 
قیمت گذاری و عرضه سهام این شرکت بیمه ای آغاز می شود.
مدیریت سرمایه گذاری شرکت بیمه معلم پیش بینی کرد 
که قیمت گذاری سهام این شرکت بیمه ای تا آخر شهریور 

انجام خواهد شد.
گفتنی است قیمت گذاری سهام بیمه معلم توسط کارشناسان 
و سهامداران این شرکت بیمه اي با هماهنگی با مسئولان 

فرابورس انجام می شود.

 رونمایی از تفاهمنامه 
بیمه کارآفرین با آموزشگاه های 

فنی و حرفه ای کشور
از تفاهمنامه همکاری 
مشترک با بیمه کارآفرین 
و کانون انجمن های صنفی 
های  آموزشگاه  کارفرمایی، 
فنی و حرفه ای کشور با 
رونمایی  بازار  توسعه  هدف 
شد. به گزارش روابط عمومی 
بیمه کارآفرین؛ این نشست 
با حضور قائم مقام، معاونان فنی شرکت و رؤسای آموزشگاه های 
فنی حرفه ای کشور برگزار شد. در ابتدای این نشست قائم مقام 
بیمه کارآفرین با ذکر تاریخچه ای از تأسیس شرکت و پتانسیل 
های اجرایی آن صحبت های خود را آغاز کرد و در مورد تمامي 
رشته های بیمه ای و توانایی شرکت در ارائه خدمات ویژه به 
کانون انجمن های صنفی و آموزشگاه های فنی و حرفه ای در 
سطح کشور پرداخت. سعید نصیری معاون فنی مدیرعامل 
در بیمه های اشخاص در مورد بیمه های درمان تکمیلی بیمه 
کارآفرین و مزایای آن برای بیمه شدگان و همچنین پرداخت 
خسارت در اسرع وقت به خسارت دیدگان به صحبت پرداخت.
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